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JONĄ STAŠKEVIČIŲ AMŽINYBĖN PALYDINT

PaAtnUi PABALTIETĖS MOT. KLUBŲ SUVAŽIAVIME

D. S. Mitchell su savo sū
numi Richardu ir broliu Juo
zu Mitchell išvyko į Chicagą 
dalyvauti radijo imtuvų ga
mintojų suvažiavime. Jie at
stovaus savo firmą “Ameri
can Radio and Hardware Co.”

Polyna Stcska, Metropoli
tan Operos solistė, birželio 8 
d. Išplaukia i D. Britaniją. Sį 
pirmadieni ji dainuos “Tele
fono valandos” radijo progra
moje, kuri bus transliuojama 
9,30 vai. vakare.
..Ipolitas Nauragis, operos 
solistas, šią savaitę išskrenda 
lėktuvu j Chicagą dalyvauti 
Alice Stevens dainų koncerte.

Suzana Oriškame, dramati
nis sopranas, gegužės 20 d. 
Barbizon Plaza viešbutyje su
ruošė gerai pavykusi savo pa
vasarinį dainų koncertą.

K. Burė jau sveiksta Roo
se vėl to ligoninėje po sunkios 
vidurių operacijos.

L. Baškauskaitės garbei ge
gužės 20 d. Piliečių Klubo žem. 
salėje jvyko “nuotakos vaka
ras”, kurį surengė nuotakos 
>esuo Stella, vyras Emilijus ir 
notina. Dalyvavo apie 80 šve
dų.

Gegužės 29 d. Bostone, 
Mass., prasideda General Fe
deration of Womens Clubs 
metinis suvažiavimas, kuris 
užtruks keletą dienų. Siame 
suvažiavime dalyvaus šešeto 
šimtų moterų klubų delegatės, 
atstovaudamos bendrai per 7 
milijonus Amerikos moterų.

General Federation oj Wo
mens Clubs pirmininkės kvie
čiama, šiame suvažiavime da
lyvaus ir Pabaltijo Moterų 
Taryba, kurią sudaro lietu
vės, latvės ir estės. Pabaltijo 
Moterų Taryba į šią klubų fe
deraciją buvo priimta perniai 
gegužės mėn., ir šiuo metu 
yra pirmoji ir ligi šiolei dar 
vienintelė tautinė atstovybė.

Pabaltijo Moterų Taryba, 
kuri šiuo metu savo centrą 
turi New Yorke, į šį suva
žiavimą delegavo tris atsto
ves: PMT pirmininkę mgr.

phil. Mal J urmą, PMT sekre
torę ir Lietuvių Atstovybės 
prezidiumo narę Ligiją Dir- 
kienę ir Latvių Atstovybės 
prezidiumo pirmininkę Tekia 
Erdmanis - Endzina, kuri šiuo 
metu yra pakeliui į Ameriką 
ir, manoma, kad ligi suvažia
vimo pradžios ji jau pasiek
sianti Amerikos krantus.

Pabaltijo Moterų Tarybos 
atstovės darys pranešimus 
apie savo organizacijos veik
lą ir apie Pabaltijo tautų lais
vės kovas. Pabaltijo Moterų 
Taryba ir yra tuo tikslu su
sikūrusi, kad per pasaulio mo
terų laisvąsias organizacijas 
kovotų už savo tautų teises ir 
laisvę. Šios Tarybos prezidiu
mą sudaro lietuvių, latvių ir 
esčių pirmininkės: adv. Birutė 
Novickienė, Tekia Erdmanis - 
Endzina ir mgr. phil. Mal 
Jurma. S. K.

DALYVAUKI M GEGUŽĖS 30 D. PARADE
Lietuvių Legionierių Dariaus 

ir Girėno posto susirinkime, 
be svarstytų aktualių posto 
reikalų, nutarta kreiptis į 
vietos lietuvius veteranus, kad 
gausiai dalyvautų gegužės 30

žygiuojančių lietuvių būrys 
bus kur kas didesnis, negu 
anksčiau būdavo.

— Baigiant susirinkimų se
zoną, postas yra nutaręs bir
želio 10 d. surengti alutį. Pa-

Aušros Vartų 
parapija mines 
45 m. sukaktį

Gegužės 28 d. vienintelė 
Manhattan lietuvių Aušros 
Vartų parapija mini savo gy
vavimo 45 m. sukaktį. Ta pro
ga 5 vai. popiet bažnyčioje 
įvyksta religinės muzikos kon
certas, kurio programoje da
lyvauja dainininkai Suzana 
Griškaitė ir Ipolitas Nauragis. 
Vargonuos J. Žukas, o vio- 
lenčelę grieš L. Manucci.

Po koncerto Įvyks bendra 
parapijiečių ir Jų svečių va
karienė ir šokiai.

PAGERBĖ BERLYNIEČIUS
Town Hall salėje, New Yor- 

ko mieste, Common Cause są
junga gegužės 24 d. surengė 
masinį susirinkimą berlynie
čiams pagerbti. Berlyno bur
mistro Reuterio įkalbėta plokš
telė buvo girdima salėj ir per 
radiją. Kalbėjo gen. Lucius 
Clay, Darbo Federacijos pirm. 
William Green ir Dorothy 
Thompson.
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ŠACHMATININKAMS;
Kaip nutarta, Brooklyno 

Lietuvių Atletų Klubo šach
matų pirmenybės baigiamos

Sužydėjus pavasariui, supil
tas vėl naujas lietuvio kapas. 
8. m. gegužės 18 d. staiga mi
rė buvęs Lietuvos Vyr. Tribu
nolo baudžiamojo skyriaus .tei
sėjas Jonas Staškevičius, šio 
asmens netekimas yra skau
dus mūsų tautai,.
-Jenas Staškevičius gimė 

1879 m. sausio 28 d. Jordaičių 
km., Skaisgirio vaisė., Šiaulių 
apskr. Pradinės mokyklos ne
lankęs/ išlaikė egzaminus į 
Mintaujos gimnaziją. 1900 šią 
gimnaziją baigė ir Petrapilio 
universitete pradėjo studi
juoti teisės mokslus. Baigęs 
šį fakultetą ir atlikęs karinę 
prievolę, 1909 m. vedė moky
toją Juzefą Narkevičiūtę. Po 
to iki 1914 m. dirbo Mintau
jos Apygardos Teisme, būda
mas etatiniu baudž. skyriaus 
kandidatu. Kilus pasauliniam 
karui, J. Staškevičius buvo 
mobilizuotas ir tik 1917 mL 
ats. kapitono laipsny paleistas 
atsargom Po karinės tarnybos 
iki 1920 m. dirbo Pabėgėlių 
Komitete. 1921 m., grįžęs į

Gen. Itn. T. Daukantas, ku- 
io studiją “Rusų galvosenos 
ruožai” šiuo metu spausdi- 
lame, iš Buenos Aires redak- 
ijai prisiuntė dar kelis įdo- 
lius straipsnius.
Marija Žukauskienė, kuri 

941 m. bolševikų buvo iš- 
*emta į Sibirą, neseniai pa- 
ėgusi iš tenai ir atsiradusi 
.isvėje, ' rašo prisiminimus, 
tirtuos netrukus - pradėsime 
jausdinti Vienybėje.
Jurgis čiurlys, Indiana 
echnical College profesorius, 
;vykęs atostogoms pas savo 
ikterį ir žentą Janiną ir 
ilcetą Simučius, sunkiai su- 
rgo.
Arturas Andrulis, Lietuvių 
iznierių Radijo Valandos 
rariešėjas, yra paskirtas Pet- 
t Lisausko vadovaujamos 
een Coal kompanijos New 
rsey skyriaus Bayonne, N. 
, vedėjų. .. ..._ - ,
Dr. P. Grigaitis, Naujienų 
daktorius ir ALT sekreto- 
us, kalba šį penktadienį, ge- 
įžės 26 d. 7 vai. vakare Pi
ečių Klubo salėje, Brookly- 
i*
Walter Kubilius, trečiosios 
artos lietuvis iš Scrantono, 
lekvieną šeštadienį 7 vai. 
akare vadovauja nepapra
tai televizijos programai, lei- 
žiamai iš WJZ-TV, vadina
mi “Buck Rogers” ir skiria
mai vaikams. .

Stasius Būdavas, kunigas, 
inomas rašytojas, ruošiasi 
ykti į Europą aplankyti 
’rancūziją, Vokietiją , Italiją 
r kitas šalis.

Juozas Ginkus, Jr. su žmona 
4 šeštadienį išvyksta atosto
goms į Kanadą.

Antanas Ražickas, maspe- 
thietis, birželio 4 d. susituokia 
su Adele Belevičiūte. Sutuok
tuvės įvyks lietuvių parapijos 
bažnyčioje, vestuvių puota — 
Navickio salėje, Maspethe.

Jonas Krunklys, Vienybės 
gen. agentas, giliai liūdėdamas 
praneša, kad gegužės 21 d. 
suėjo 3 mėnesiai nuo jo žmo
nos Marijonos mirties. Ir Ale
na Brunziūtė liūdi savo krtkš- 
tamočios.

d. “Decoration Day” parade. 
Postas kviečia Amerikos ir 
Lietuvos kariuomeni/ buvusius 
karius. Svarbu, 'kad tame pa
rade^ dalyvautų kuo didžiau
sias lietuvių skaičius. Bus ne
šamos trys vėlįavos: Turintie
ji uniformas bei kepures, ra
ginami jomis pasipuošti.

Lietuviams paskirtas laikas 
yra susirinkti lygiai 9 vai. 
75-toje gatvėje ir West End 
Ave., New Yorke. Iš 14-tos ar 
42 gatvės BMT reikia vykti 
IRT traukiniais ir išlipta 72 
gatvėje. Lietuviai rikiuojasi 
75-toje gatvėje.

Parado dienos rytą 8 vai. 
žygiuojantieji kviečiami susi
rinkti prie Povilanskų užeigos, 
158 Grand St. Iš čia su vėlia
vomis vyks visa posto valdy
ba. Kiti kviečiami rinktis prie 
Piliečių Klubo, 280 Union 
Avė., čia visus sutiks P. Juk- 
nys. Bus išvykstama 8,30 vai. 
ryto traukiniu.

Paradūi pasibaigus, visi žy
giavusieji susirinks 158 Grand 
St., kur bus užkandžiai ir vai- 
^s. i
. Kiekvieno lietuvio veterano, 

ar tai Lietuvoje ar Ameriko
je karinę prievolę atlikusio, 
pareiga yra dalyvauti šiame 
parade. “Decoration / Day” 
šventė čia bus iškilmingai mi- 
minima, pagerbiant žuvusius. 
Karių kapuose dedami vaini
kai ir gėlės bei papuošiami ka
pai.

Dariaus Girėno posto vado-, 
vybe tikisi, kad šiais metais

rengimo komisijon įeina: P. 
Mikalauskas, Pr. Venys, P. Ku
bilius, V. Vyšnius ir K. ši- 
manskas.

Dėl principinių priežasčių 
posto atstovai K. Jurgėla ir 
P. Kubilius atsisakė įeiti New 
Yorko Lietuvių Tarybom Jų 
vieton paskirti J. Kumpikas ir 
Pr. Venys.
£ l P* Juknys

šeštadienį, gegužės 27 d. Tą 
dieną nuo 8 vai. vakaro bai
giamos likusios žaisti parti
jos ir bus įteiktos dovanos. Wi- 
si žaidikai, nebaigę partijų, 
kviečiami dalyvauti. Neatvykę 
ir nebaigę savo partijų, bus 
laikomi tas partijas pralaimė
ję. Iki pasimatymo Liet. At
letų Klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvą, tuojau buvo paskir
tas Kretingos Ąpyl. Tardyto
ju ir jau po 7 mėn. — Kauno 
Apygardos Teismo teisėju.

šias pareigas ėjo iki 1933 
m., kada Resp. Prezidento ak
tu buvo paskirtas Vyr. Tribu
nolo baudžiamojo skyriaus 
pirmininkaujančiai teisėju. Už 
nuopelnus Respublikos Prezi
dento apdovanotas Vytauto 
Didžiojo Ordinu. Bolševikų 
okupacijos metu tuojau buvo 
atleistas pensijon, bet 1941 m. 
jis vėl buvo pakviestas akty- 
vion tarnybon — šį kartą į 
Apeliacinius Rūmus, nes Vyr.

BALF PIRMININKAS VYKSTA Į EUROPĄ

SUSIRINKIMAI
303 SLA kuopos susirinki

mas šaukiamas gegužės 27 d. 3 
vai. pp. Lietuvių Atletų klu
bo svetainėje, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn. I susirinkimą, kvie
čiami atvykti visi kuopos na
riai ir naujai atvykę trem
tiniai. kurie nori SLA eilėse 
dalyvauti. Si kuopa yra suda
ryta iš buvusių tremtinių.

Lietuviai advokatai

JOHN W. ANSELL
15 PARK ROW

NEW YORK CITY 
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL. A. VOKET-
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

Lietuvių tremtinių proble
mos dar nesibaigė. Nors jau 
didelis jų skaičius atvyko į 
Ameriką ir kitus kraštus, bet 
ir daugelis dėl įvairių priežas
čių užkliuvo pereinamose sto
vyklose Vokietijoje, Austrijoje 
ir kitur. Jiems pagelbėti reikia 
dėti ypatingų pastangų, nes 
daugelio reikalai ir bylos kom
plikuotos.

BALFo pirmininkas, supras
damas šių lietuvių padėtį, sa
vo atostogų iš universiteto 
metu, vieną mėnesį skirs Eu
ropoje pasilikusių lietuvių 
tremtinių reikalams. Pirmi
ninkas numato daryti įvai
rių žygių pagelbėti tiems lie
tuviams, kurie dėl įvairių prie
žasčių, komplikacijų ir nesu
sipratimų neteko teisių emi
gruoti į kitus kraštus. Jis rū
pinsis, kad Klaipėdos lietu
viams būtų duodamos tokios 
pat teisės, kaip ir kitiems lie
tuviams. Yra asmenų ir Šei
mų, kurie dėl silpnos sveika
tos, kūno trūkumų ir kitų 
priežasčių sulaikyti ir reika
laujama iš jų po 1,000 dol. už
stato, ko tremtiniai negali pa
daryti. Tokiems pagelbėti bus

PAGERBS KREPŠININKUS
Birželio 3 d. 7,30 vai. Lietu

vių Atletų Klubas rengia va
karienę pagerbti krepšinin
kus, kurie praeitam sezone 
vienoje YMCA lygoje laimėjo 
meisterio vardą ir šiaip gar
sino lietuvius. Krepšininkai 
ta proga bus kukliai apdova
noti. Bilietai į vakarienę kaš
tuoja 3 dol. ir gaunami klube, 
168 Marcy Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

ieškoma užtarėjų valdžios 
įstaigose, kad užstatai būtų, 
panaikinti, ar bent sumažinti.

Pirmininkas taip pat pasi
rūpins ir tais, kurie turės pa
silikti ' Vokietijoje .gyventi. Iš
tirs jų reikalavimus, gyvenimo 
sąlygas, šalpos reikąįįigumą, 
jos kiekį, bendrai visu§ reika
lus, susijusius su gyvenimu.

šią savaitę BALFo pirmi
ninkas kan. dr. J. B. Končius 
vyksta į Was hi n g toną, kur tu
rės visą eilę pasimatymų ir 
pasitarimų su šalpos* imigra
cijos ir valdžios paręigūnais.

Europoje jis aplankys ir 
tarsis su įvairiais vietiniais 
pareigūnais Prancūzijoje, Švei
carijoje, Vokietijoje, Austri
joje ir Belgijoje. Pirmas svar
bus pasimatymas bus Pary
žiuje birželio 6 d., o antras Že
nevoje birželio 8 d., paskui 
Vokietijoje ir Austrijoje.

Okupacijos sukaktis
New Yorko Lietuvių Tary

bos valdyba praeitą šeštadienį 
svarstė Lietuvos okupacijos 
dešimtmečio minėjimo reika
lą. Pirmininkui J. Ginkui pa
siūlius, nutarta pasiteirauti 
dėl atitinkamų ceremonijų 
šv. Patriko 'katedroje New Yor
ke. •

šiame posėdyje turėjo įvyk
ti valdybos pareigų pasiskir
stymas, bet, -katalikų grupei 
pareikalavus pirmininko vie
tos, tas klausimas paliktas se
kančiam kartui.

Sekantis New Yorko Lietu
vių Tarybos valdybos posėdis 
atidėtas vėlesniam laikui, nes 
socialdemokratai, kurie įeina 
į valdybos sąstatą, išvyksta į 
savo konferenciją Bostone.

SKAUTŲ VEIKLA
Gegužės 14 d. įvyko jau kar

tą dėl blogo oro atidėta skau
tų vyčių draugovės ruošta iš
vyka aplankyti Laisvės Statu
lą. Puikus oras sutraukė di
delį būrį skaučių,. skautų ir 
bičiulių, kurie pamatė vieną 
įdomiausių New Yorko vietų.

Ateinantį mėnesį skautai vy
čiai numato suruošti išvyką 
— gegužinę New Yorko apy
linkėje. .

šį sekmadienį, gegužės 28 
d., skautų vyčių draugovė ruo
šia ekskursiją vėl į vieną įdo
mesnių New Yorko vietų — į 
Bronx Zoo (didžiulį zoologijos 
sodą). Jei bus palankus oras, 
ekskursija išvyks nuo Apreiš
kimo bažnyčios (North 5th ir 
Havemeyer St., Brooklyn) 12,30 
vai. (tuoj po pamaldų). Visos 
ir visi, norintieji pamatyti 
zoologijos sodą, kviečiami kar
tu vykti. Vyt. K.
PAVYKĘS BALIUS

Moterų Vienybės pavasari
nis balius, kuris įvyko pereitą 
šeštadienį, puikiai pavyko. 
Įvairi publika pripildė • George 
Washington viešbučio svetai
nę, esančią New Yorko centre. 
Publikoje matėsi garbingų 
svečių, ‘kaip diplomatų, profe
sionalų, biznierių, visa eilė 
vietinių ir naujakurių. Ypač 
panelės ir ponios buvo gražiai 
pasipuošusios.

Puikus Thamo . orkestras 
linksmint svečius, paįvairin
damas dainomis.

Moterų Vienybės narės ir 
jų svečiai nuotaikingai pra
leido savaitgalį. M. V. K.

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

6 Court St., Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

Tautininkų Klubo narių vi
suotiniame susirinkime su
aukota $11.75, už kuriuos klu
bo narių vardu pasiųsta du 
siuntiniai Vokietijoje esančiam 
Eug. Noakui, einančiam Pa
saulio Liet. Bendruomenės Vo
kietijas Krašto Vyriausiame 
Komitete sekretoriaus parei
gas. N. K.

’ BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
-----------------—-----------------

M. S — 1>58 m. gegutės 26 <L

---------- .------------------------M
DeKALB TAVERN

VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.

252 Onderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

Maloniai jus kviečiame atsilankyti i

LIETUVIU ALIUMNŲ IR STUDENTU KLUBOPAVASARIO ŠOKIUS
Šeštadieni, gegužės 27, 1950

AMERICAN COMMON HALL
40 EAST 40 ST., NEW YORK CITY

Grieš puikus orkestras
Pradžia 8:30 vai. vak. Įžanga su taksais $1.20

* * * • *.* <4 > I

Teisėjas Jonas 
Tribunolą vokiečiai buvo už
darę. v

Jonas Staškevičius buvo 
Apeliacinių Rūmų baudž. sky
riaus pirmininkaująs teisėjas, 
o vienu metu ir šio skyriaus 
pirmininkas. 1944 m. liepos 
mėn., prasidėjus antrajai bol
ševikų invazijai amžinai atsi
sveikina su savo gimtuoju 
kraštu. Paskutinius trejus su 
puse metų praleido DP sto
vykloje Glasenbache (netoli 
Salzburgo), Austrijoje. - 1949 
m. birželio 28 d. lėktuvu at
skrido <į JAV ir su visa šei
ma apsigyveno Yonkers, High
land Place 1 (kan. dr. J. B. 
Končiaus namuose), kūr jis 
aprūpintas šv. sakramentais, 
ir mirė.

Gedulingas pamaldas atlai
kė kan. prof. dr. J. B. Kon
čius ir kan. prof. Meškauskas. 
Abu tarė jautrų atsisveikini
mo žodį. Laidotuvėse dalyvavo

Stankevičius 
tremties draugai, kaimynai ir 
kiti jo artimi pažįstami. Pa
laidotas šv. Juozapo kapinėse, 
Yonkers, N. Y. Vietinė ame
rikiečių spauda įdėjo žinią 
apie jo mirtį, o taip pat ir jo 
trumpą biografiją. ?

šalia, palyginti, ramaus gy
venimo, velionis pergyveno .ir 
daug sunkių valandų. Jis ne
teko dviejų sūnų, kurių vienas 
(Marijonas) žuvo, kaip prieš 
bolševikus kovojąs partizanas. 
Jo žentas (Domas Stankūnas) 
buvo kalinamas ir mirė So
vietų Sąjungos kalėjimuose, 
geriausi šeimos draugai iš
tremti į Sibirą.

šalia savo tiesioginio darbo 
velionis didžiausią laiko dalį 
praleido šeimoje, kartu su 
savo žmona, išugdydamas -ir 
išmokslindamas savo vaikus: 
Janiną ir Ireną, Vladą, Mari
joną ir Vytautą.

Dr. V. A. Dambrava

Mirus teisininkui

JONUI STAŠKEVIČIUI,
nuoširdžią užuojautą velionies* šeimai ir p j Irenai Stankū
nienei su sūneliu reiškia

ANICETAS IR JANINA 
SIMUČIAI

■
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PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus j Europą

• Bendrovė tūri jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali- 
į mb. užsakyti iš JAV ir Kanados per paštą. Bendrovė nesi- 
j naudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko

nemoka.

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus, 2 sv. kavos, 2 sv. 
kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. taukų, 3 
sv. bekon., 2 sv. kond. pieno.

Nr. 4 — $6.00
5 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rūkyto 
bekono. I kvorta valg. aliejaus.

Nr. 6a — $5.30 
Nr. 6b — $5.50

a. 5 sv. pupelių kavos.
b. 5 sv. kavos (skard, dėž.).

Nr. 1 — $6.50
2 sv. cukraus. 1 sv. kavos ar ka
kao, I sv. bekono, 1 sv. kiaul. 
mėsos, 2 sv. kiaul. taukų, 1 sv. 
pieno miltelių. 1 sv. pieno šoko
lado.

Nr. 3 — ’ $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. ‘rūkyto 
bekono. 2 sv. kiaul. taukų. V2 sv« 
arbatžolių. 4 oz. kavos ekstrakto. 
1 sv. bičių medaus.

Nr. 5 — $5.00
12 sv. kiaul. taukų.

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska \
560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

, ■ .-j,-. ---------------------- ■ 7-7—.............. : ■■■ ■ JMIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

•

E. P. MITCHELL CO. Į

Manufactures of
FINE /CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

................... i ........ I

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Unija).

i—■ i ■ ■ — ,, i , -ą .gi! ...................... R
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vasarą,

talkos
Stalinui nuvežti.

AM

Ramios Sekminesnei IRO DIREKTORIUS ATVYKO Į JAV

šitie pabėgėliai

parla-

mėtu užsienis

3!

žmo-

6 VALSTYBĖS PRIĖMĖ SCHUMANO PLANĄ

AMERIKOS IR PASAULIO ĮVYKIAI
su tuščio-

de-

armijos kariai Filipi-

Rytų Vokietijos
Vakarų Berlyną,

kas 
val-

valstybių už- 
ministeriai. Tr. 
reikalauja, kad 
sesijos posėdis

prižiūrėtų 
nutarimų

taigi
Tautų

sutiko tjekti 
dar perniai 

už pramonės

daugu- 
vietų, o

Blo- 
ir

sutrukdyti 
ginklų iš- 
jau įvyko 
ir Belgi-

kreipėsi į dokų 
maždaug šiais žo- 
žinau, kad mūsų 
kaip ir kituose

chicagietė 
kreipėsi į 

divorso,

ta kampanija 
be jokio įsi-

pasitarimus su Trumą- 
Ac^iesonu Trygve Lie 
dešimties punktų me-

bu- 
pa-

premjeras Orlando,
Vakarų valstybes,
sunaikinti atoml-

Yukio Ozaki, 91 metų amžiaus Japonijos valstybinin
kas, kuris, būdamas Tokio mėni, 1905 metais Washing
ton u i padovanojo 3,000 japoniškų vyšnių, šiuo metu 
lankosi Amerikoje. Kadangi Ozaki yra kurčias, tai jam 
amerikiečiai padovanojo modernų mikrofoną.

pareikalavo, kad Ce- 
savaičlų laikotarpyje

Dar viena lietuvaitė pateko 
į didžiosios Amerikos spaudos 
skiltis.

IRO žiniomis iš Ženevos, 
per paskutiniuosius 7 mėne
sius iš komunistų užimtų Eu
ropos kraštų į- Vak. Europą 
yra pabėgę per 10,000 žmonių.
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kintas. Esą, jis manąs, kad 
yra galimybėj atnaujinti pa
sitarimus tarp Rytų ir Vaka-

Nežiūrint to, valstybės de
partamente 'esama skeptiškų 
nuomonių dėl sovietų pasi
rengimo tartis šaltojo karo už
baigimo reikalais.

bet vaka- 
nepasilikę 

koridoriaus į Berlyną, dabar 
jaučiasi, kaip užrištame mai
še.

an-
su- 

toks
ją

mix UIRAlt 
JUN S - ISlfl
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Naujas žurnalas
Naciai vėl eina
Tai “demokratija” __ L
Tai bent dovana

JUOZAS TYSLIAVA
šiomis dienomis pasirodęs 

rašytojo L. Dovydėno reda
guojama 5 mėnesinis kultūros 
žurnalas Nemunas daro gerą 
įspūdį.

Jo redakcija ir leidėjai pir
mame numeryje, tarp kita ko, 
byloja:

“Nemunas nori būti papra
stas, aktualus ir suprantamas 
kiekvienam lietuviui, kurio šir
dyje ir mintyse neužgęso mei
lė ir gera valia Nemuno ša
liai — Lietuvai.” «

Nemunas spausdinamas ir 
leidžiamas Chicagoje, nors jo 
vyriausias redaktorius gyvena 
Scrantone.

Sėkmės naujam žurnalui. '

O, jeigu dr. Goebbels dabar 
būtų gyvas!

Jam turėtų patikti tai, 
dabar daroma bolševikų 
ęiomoje rytų Vokietijoje.

Nei Fridrikas Didysis,
“geležinis kancleris” Bismar
kas su Adolfu Hitleriu nemo
kėjo geriau žaistu su unifor
mas ir paradus mėgiančiais 
vokiečiais, kaip dabar kad ten 
daro boEevikai.

'žodžiu, naciai vėl maršuoja.
Raudonasis ir rudasis fa

šizmas dar kartą mėginamas, 
anot Molotovo, “sucementuoti 
krauju”. .

Mokėdami federalinius, val
stybinius ir municipalinius 
mokesčius, jūs, netiesioginiai, 
esate valdžios tarnyboje.

Bet, ar visiems mokesčių 
mokėtojams žinoma, kad kas 
kiekvienas aštuntas asmuo 
dabar yra tiesioginėje valdžios 
tarnyboje?

1900 metais tik truputį dau
giau, kaip milijonas piliečių 
buvo federalinėje, valstybinė
je išmesto valdžios tarnybo
je. . i

Na, o dabar?
Net septyni milijonai 

nių — tose tarnybose.
Gana didelė “pažanga” pa

daryta ,per tą 50 metų, — ar 
ne? -

♦
Komunistų jaunimo sąskry

dis Berlyne — dar vienas di
delis debesys be lietaus.

Kas kita, žinoma, -būtų bu
vę, jeigu to bolševikų organi
zuoto sąskrydžio dalyviai bū
tų mėginę veržtis į amerikie
čių, britų ir prancūzų valdo
mas miesto sritis.

Bet tai neįvyko ir, kaip vė
liau paaiškėjo, negalėjo įvykti.

Vakarų sąjungininkai Ber
lyne buvo pasiruošę tokią in
vaziją pasitikti ne 
mis rankomis.

Kaip ten bebūtų, 
rų sąjungininkai,

♦
•Nikaraguą, tą nedidelę Cen- 

tralinės Amerikos respubliką, 
dešimt metų valdė gen. Samo- 
za, prezidentas, diktatorius ir 
liberalų partijos vadas.

Tik 1947 metais Samoza pa
skelbė rinkimus, kuriuose bu
vo išrinktas jo paties pastaty
tas dr. Arguello.

Bet... vos tik Arguello buvo 
išrinktas, jis atsisakė klausyti 
gen. Sa’mozos.

Tada gen. Samoza pasiskel
bė “laikinu prezidentu”, o 
praeitą sekmadienį įvykusiuo
se rinkimuose vėl buvo išrink
tas...

Mat, ir Biblijoje sakoma: 
“Laimingi — kurie valdo...”

TRYGVE LIE SIŪLO 20 METU TAIKOS iflANĄ
L

JIS JAUČIASI PATENKINTAS SAVO MINIJA
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, sugrį
žęs iš savo kelionių iš Mask
vos, Paryžiaus ir Londono, 
Washingtone Baltuosiuose Rū
muose ir valstybės departa
mente buvo priimtas ir kal
bėjosi .su Prezidentu Truma- 
nu ir Dean Achesonu.

Spauda apie jų pasikalbė
jimus nieko oficialaus nepra
nešė, o valstybės sekretorius 
D. Acheson spaudos atstovams 
Baltuosiuose Rūmuose juos 
pavadino “diskrečlais pasikal
bėjimais.” Taip pat Ir Trygve 
Lie buvo santūrus ir net ne
atsakė reporteriams į klausi
mą, ar jis gavęs savo misijai 
paskatinimo. Jis tik nurodė, 
dar sykį pakartodamas, jau 
pereitą penktadienį pareikštą 
nuomonę, jog jam atrodo, kad 
sovietiniai vadai dar vis ne
praradę pasitikėjimb Jungti
nėms Tautomis.

gauti dėl dar pereitą vasarą 
IRO padarytų nutarimų. Kaip 
žinia, generalinė taryba tada 
buvo nutarusi, kad tie pabė
gėliai, kurie ligi 1949 m. 'spa
lio 15 d. bus atvykę į Vokie
tiją, Austriją ar Italiją, gau
na tik teisinę IRO globą. Bet 
jie negali būti priimami į DP 
stovyklas bei naudotis IRO 
apmokama kelione emigraci
jos atveju.

šitie IRO nutarimai buvo 
padaryti, daugiausia atsižvel
giant į tai, jog ji perėmė rū
pinimąsi tik tuojau po karo 
atsiradusių DP likimu, o taip

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad jau šešios valstybės: Bel
gija, Liuxemburgas, Italija, 
Prancūzija, Olandija ir Vaka
rų Vokietija parėmė Schuma- 
no planą sujungti anglies ir 
plieno gamybą. Ateinančiais 
mėnesiais įvyksiančiuose pasi
tarimuose bus aptartos to 
plano smulkmenos ir prade
damas įgyvendinti pats sujun
gimo .planas.

Tik D. Britanija atsisakė 
tuo tarpu akceptuoti planą, 
tvirtindama, kad bet kuriuo 
laiku ji yra pasirengusi daly
vauti pasitarimuose dėl 
giles ir plieno gamybos 
jungimo. Jos manymu, 
ankstyvas pasirašymas
įpareigotų dalyvauti plane, net 
ir tuo atveju, jeigu pasitari
mai nutrūktų arba jų sąlygos 
būtų nepriimtinos bei kenks
mingos jos ūkiui. D. Britanija 
pageidaujanti, kaip sakoma 
trumpoje tuo reikalu notoje 
prancūzų vyriausybei, kad 
Prancūzija tokio perankstyvo

Bet, kokiu būdu? 
šiomis dienomis 

Marija Dulaitienė 
teismą, prašydama
kad tuo būdu ji galėtų savo 
vyrą perleisti “geriausiai drau
gei” Miss Lorraine Lee, kuri 
rugpiūčio mėnesį gimdysianti...

žodžiu, pavogei arklį, tai še 
tau dar ir balną...

Kaip teismas teiksis pažiū
rėti į tokį “lietuvišką dosnu
mą,” Ui dar nežinia.

Trygve Lie taip pat patvir
tino, kad jis iš Stalino nepar- 
vežęs Trumanui jokių žinių, 
kaip ir iš Trumano jokių ne
gavęs

Per 
nu ir 
įteikė
morahdumą, kuriame išdėsty
tas taikos planas ateinantiems 
dvidešimt metų. Manoma, kad 
panašius memorandumus jis 
yra įteikęs ir Prancūzijos bei 
D. Britanijos užsienių reikalų 
minis teriams.

Pačiu svarbiausiu šio plano 
punktu esąs pasiūlymas su
šaukti (pusės metų Saugumo 
Tarybos nepaprastą sesiją, 
kurioje asmeniškai dalyvautų 
patys didžiųjų 
sienių reikalų 
Lie prisispyręs 
pirmasis šios

pat dar ir dėl to, kad ligi 
1950 metų vasaros galėtų pa
galiau savo darbą užbaigti ir 
likviduotis. i

Kaip IRO pareigūnai Žene
voje tvirtina, dabar laukiama, 
kad IRO pasiūlys šią organi-

jokia komunistinė Rytų Eu
ropos valstybė, panaikinti tą 
“naujus DP priimti” ‘ drau
džiantį įstatymą. Tuo atveju 
dauguma jų turėtų teisę įva
žiuoti į JAV, jei bus patvirtin
tas praplėstasis DP įstatymas.

IRO mano, kad dabar turė
tų būti nustatytas galutinis 
IRO globos terminas, kada ji 
galutinai bus likviduota. Ge
neralinis IRO direktorius Do
nald Kingsley šiomis dieno-, 
mis “America” laivu atvyko į 
JAV tais .klausimais pasitar
ti su JAV vyriausybės žmonė
mis.

reikalavimo įsipareigoti atsi
sakytų; jeigu ji nori, kad D^ 
Britanija iš viso šiuose pasi
tarimuose dalyvautų.

Prancūzų užs. reik, ministe- 
ris R. Schuman spaudos at
stovams pareiškė, kad šešių 
valstybių pasitarimai prasidės 
netrukus, nors britai juose ir 
nedalyvautų.

įvyktų dar T 
būtinai prieš .Jungtinių 
pilnaties rudens sesiją.

TolimesniTrygve Lie
plano punktai kalba apie at- 
naujintinus atominės energi
jos ir kitų ginklų kontrolės 
įvedimo pasitarimus ir apie 
sudarymą tarptautinės polici
nės jėgos, I kuri 
Jungtinių įautų 
vykdymą. J:

Kaip iš Lake Succes prane
šama, Trygve Lie savo vizi-

Praėjus Sekminėms, atslūgo 
Berlyne įtenjpta nuotaika, ku
ri viešpatavo abiejose pusėse.

Vak. Berlyno gyventojai 
džiaugėsi, kad sovietai ne
bandė jėga atplėšti Vak. Ber
lyną. Gi komunistai tvirtina, 
ka<i “jų jaunimas pavėrgė vi
sų berlyniečių širdis”. Rytų. 
Respublikcfe^ prez. Q. Grote-.

'Wohl
ateinančio jų sąskrydžių vieta 
būsianti Bonnoje.

Nors komjaunimu! jų vadų 
buvo griežtai įsakyta nuoša
liai laikytis nuo vakarinių sek
torių, tai vis dėlto, daugelis 
jaunuolių vakariečių Įstaigose 
paprašė globos, atsisakydami 
sugrįžti į namus.

Aprašė Lietuvos 
partizanų kovas

Antibolševikinis Tautų : 
kas (ABN), į kurį įeina 
Lietuvos atstovai, stipresnei 
kovai prieš bolševizmą leidžia 
antibolševikinius leidinius vo
kiečių -ir anglų kalba. Viena
me šių leidinių yra aprašyta 
ir Lietuvos partizaninė kova 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Latvių kalba išeinančiame 
' rotatoriniame leidinyje, pa

vadintame “ABN informaci
ja”, .patiekiama ABN atsira
dimo istorija ir plačiai rašo
ma apie rezistenciją Latvijo
je ir bendrai visame Pabalti- 

’ jy.

J

Anglijos karalienė Mary savo 83 m. amž. sukakties proga aplankė prie Lon
dono esančią gėlių parodą. Palydovų padedama, žengia per upelį, 

t

rERIKOS GINKLU KROVINIAI PLAUKIA Į DANIJĄi

Danų laikraščio “Social- 
Demokraten” pranešimu, Da
niją pasiekė pirmieji Ameri
kos laivai su ginklais pagal 
Atlanto pakto susitarimą. So
vietų vadovaujamas . Komin- 
formas buvo davęs 
danų komunistams 
arba bent kliudyti 
krovimą, kaip tai 
Prancūzijoj, Italijoj 
joj........................

Komunistų akcija čia ne
pasisekė. Darbininkai paklau
sė savo valdžios galvos Hed- 
toft, kuris, grįžęs iš Londono

pasitarimų, 
darbininkus 
džiais: “Aš 
komunistai,
•kraštuose, mėgins kelti nera
mumus, bet aš tikiu, kad da
nų darbininkas yra pakanka
mai išmintingas, kad nesi
duotų provokuojamas komu
nistų šūkių. Aš niekados neti
kėjau, kad komunistų varoma 
melo agitacija padarytų įspū
dį savarankiškai galvojan
čiam darbininkui. Tą patį ga
lima pasąkyti ir apie komu-

nistų rėkiamą taikos ofenzy
vą. Ar ne fantastiška, kad 
žmonės kurie atstovauja stip
riausią Europos militarinį 
bloką, nori turėti taikos pa
tentą.. Giųklai, kurie dabar 
plaukią į mūsų šalį, gabena-

dinis tikslas yra laisvės ir 
taikos išsaugojimas.”

Komunistų dienraščio Land 
eg Folk žiniomis, Aarhus uo
ste buvę areštuota 13 žmo-

klų iš-krovįmą

Gen. K. Derevenko 
išvyko iš Japonijos .

... .. * ,
Iš Tokio pranešta, kad ge-

BELGAI RINKS PARLAMENTĄ
labiau domisi Belgijos reika- • 
lais, -negu patys belgai. Dau
guma mano, kad šiuokart 
krikščionys socialai abejuose 
rūmuose surinksią daugumą. 
Bet taip pat 'tvirtina, kad ir 
socialistai su liberalais gausią ir
balsų, nes jie savo kampam-- gn 8h. sayn... Įstaigos nersonalb 
joje sosto klausimą sieja su narią. Sava Wsie gen; 
socialinėmis reformomis ir - Derevenko palikęs nežinomą 
mokesčių klausimu: \

« Belgiją į dvi dali suskaldęs 
karaliaus grįžimo klausimas. 
ir privedęs prie 'vyriausybės 
krizės birželio 4 d. galutinai 
paaiškės per naujus, jau iš ei
lės po ii pas. karo ketvirtuo
sius, rinkimus, žinoma, patys 
tie rinkimai : sosto klausimo 
dar neišspręs, nes tik pats 
parlamentas turės pasisakyti 
dėl karaliaus sugrįžimo.

metu krikščionys socialai bu
vo surinkę 105 vietas rūmuo
se ir 92 senate, kai pirmuoju 
atveju iki reikalingos 
mos jiems trūko tik 2 
antruoju — net 9.

Naujai išrinktasis
mentas susirinks birželio 20 
d. ‘

jau prasidėjo balandžio 30 d., 
kada princas regentas paleido 
buvusįjį parlamentą ir nu
statė naujųjų rinkimų datą. 
Bet dabar politiniai stebėto
jai sako, kad 
jau pasibaigusi 
smaginimo.

Atrodo, šiuo

Laukiama tolimesnių atomo šnipų suėmimų
JAV saugumo agentams Phi- 

ladelphijoje pavyko suimti 
chemiką Harry Gold, įtaria
mą ir prisipažinusi dalyvavus 
atominės energijos špionaže 
sovietų naudai. Dr. Fuchs, ku
ris dabar sėdi Londono kalė
jime ir atlieka savo 14 metų 
bausmę, saugumo organams 
atpažinęs Harry Gold ir visą 
eilę kitų, kartu dalyvavusių 
įvairių tautų mokslininkų.-

Dr. Fuchs be pertraukos

saugumo policijos apklausi
nėjamas, rodant jam visą ei- 

* lę filmų ir nuotraukų. Jis pats 
manąs, kad už šiuos patarna
vimus ' jam mažiausia septy- 
neriais metais būsianti suma
žinta jo 14 metų bausmė.

Kai kurie Londono laikraš
čiai rašo, jog netrukus tenka 
laukti naujų masinių suėmi
mų, kurie išryškins tarptau
tinę mokslininkų, sovietų 
naudai šnipinėj ančių, aferą.

asmenų.
Gen. Kuzma Derevenko, bū

damas sovietų karinės misijos 
viršininkas ir kartu sovietų 
atstovas keturių - sąjungininkų 
kontrolėje Japonijoje, laiko
mas rimtu j Japonijos reikalų 
žinovu. Todėl politiniuose 
sluoksniuose šis jo išvykimas 
gana įvairiai aiškinamas. Iš 
dalies prileidžiama, kad gkl 
šis nenugalimas McArthuro 
priešininkas jam pavestų pa
reigų čia neatlikęs ir esąs at
šauktas, arba Maskva esanti 
reikalinga jo patarimų, kad 
ateityje galėtų organizuoti Ja
ponijoje neramumus.

Kai kurie amerikiečiai dar 
mano, jog sovietai išvykę tik 
dėl artėjančių karščių. Jie 
gen. K. Derevenko apibūdina 
kaip gana simpatišką vyrą.

Atstovų Rūmų karo reikalų 
komitetas sutiko leisti priimti 
į armiją 2,500 svetimšalių.

Per paskutiniuosius 2 me
tus Prancūzijoje’ sumažėjo ko
munistų partijos narių. Pačių 
jų pranešimu, 1947 tenai 
vę 907,785 nariai, 1949 m. 
baigoje — 786,855.

Komunistų suruoštose
monstracijose Tokio mieste 
apmėtyta akmenimis ameri
kiečių kareivius.

JT Europos ūkio komisijos
■ pirmininkas pranešė, kad -So
vietų Sąjunga 
Vakarų Europai 
siūlytus javus 
gaminius.

Dar 13 asmenų, jų tarpe ir 
keletas aukštų valdininkų, vėl 
teisiami Čekijoje “už šnipinė
jimą”.

Maniloje susekta/' tarptauti
nė čekių klastotojų gauja, ku
rių tarpe suimta ir keturi bu
vę JAV 
nuošė.

JAV
kija 2
uždarytų savo konsulatą New 
Yorke.

Italijos politikų grupė, jų 
tarpe Ir buvęs pirmasis po I 
pas. karo 
kreipėsi J 
kviesdama

nius ginklus ir griežtai už- - 
drausti jų naudojimą.

25 tūkst. maldininkų iš 12 
kraštų gegužės 27 d. priėmė 
Popiežius audiencijoje, įvyku
sioje šv. Petro bazilikoje.

Britai ir toliau bombarduo
ja Helgolando salą, nežiūrė
dami aštrių debatų žemuo
siuose Rūmuose, kur esama 
šalininkų šią salą grąžinti vo
kiečiams. Britų vyriausybės 
atstovai sako, jog Helgolando 
sala esąs pulkus taikinys avia
cijos pratimams.

Dar 12 naujų kraštų pa
kvietė gastrolėms Vienos fil
harmonijos orkestrą po jo 
triumfališkų koncertų Egipte.

Prieš Sekmines britai pa
naikino pas save gazolino ra- 
cibnavimą, čia užtrukusį be
veik 10 metų.

D. Britanija, Prancūzija ir 
JAV tieks žydams ir arabams 
ginklus Viduriniųjų Rytų gy
nybai su ta sąlyga, jei abi pu
sės nepanaudos jų savitarpio 
kovoms.

Kongreso atominės energi
jos komisijos pirmininkas sen. 
McMahon spaudai pareiškė, 
kad JAV permažai išleidžian
čios atominėms bomboms.

Dar vienas 
burmistras į

prašydamas vakariečius tuo 
tarpu neskelbti jo pavardės, 
nes kai kurie jo giminės dar 
nesą pabėgę.
. Iš Kolumbijos pranešama 
apie didelius nuostolius, kurių 
pridarė išsiliejusios upės.

Atsistatydino Sirijos vyriau
sybė, vos šešis mėnesius 
valdžiusi kraštą.

Albanijoje jvykę komunisti
niai rinkimai, kaip ir papra
stai sovietiniuose kraštuose, 
praėję “šimtu procentų už ko
munistinį bloką.

150 mil. dol. sumai numa
tytasis įvairių » gaminių eks
portas į sovietinius kraštus 
sustabdytas, kaip praneša JAV 
eksporto kontrolės įstaiga.

“Draugas Vlado Clementi 
prarado pasitikėjimą Stalinu” 
— pareiškė naujasis Čekijos 
užs. reik, minlsteris slovakų 
partijos suvažiavime, paaiš
kindamas, kodėl jis buvęs at
leistas iš .pareigų. Jo many
mu, geras komunistas nieka
da neturįs teisės pasitikėti sa
vo vadu.

Staiga susirgo anądien 80 
metų amžiaus sukakti šventęs 
maršalas Smuts. Dėl to ir jo 
kelionė 1 Angliją, kuri turėjo 
įvykti birželio pradžioje, ati
dedama vėlesniam laikui.



Amerikos Lietuviu Savaitė
JAU ĮVYKO ALTS APYGARDINE SUVAŽIAVIMAS GEDULO IR PROTESTO DIENA

sas iš anapus “geležinės už-

R. Laumanis

llet. knygų leidyklą ir 
buvo porą knygų para-

DETROIT, MICH. — ALTS 
centro valdybos plane numa
tytas pirmasis apygardinis su
važiavimas Įvyko Detroite ge
gužės 20 <L, vadovaujant apy-

MARIJA SIMS, buvusi ir per
rinktoji apygardos pirmininkė.
mą. Sąjunga nėra tęsinys ar 
dalis jokios politinės bei icteo-

daugiausia grįžta iš 
darbininkų, State St 
tramvajus visu greičiu 
8,000 galionų gazolino 
sunkvežimį Susidūri-

Masinių deportacijų

Suvažiavime dalyvavo per 50 
atstovų, kurių tikslas buvo pa
sidalyti mintimis apie Sąjun
gos darbus, nustatyti ateities 
veikimo gaires. Suvažiavimas 
išklausė keletą pranešimų, su
kėlusių diskusijų ir padėjusių 
ryškiau nustatyti Sąjungos 
vietą Amerikos lietuvių visuo
menėje. Per vienerius metus 
organizacija išaugo į vienetą 
su 800 narių, kurių tarpe 3/5 

• yra naujakurių. Sąjunga kar
tu išaugino ir didesnį susido
mėjimą jos ateitimi. Toji ap
linkybė, kad toks ryškus skai
čius naujakurių dalyvauja Są
jungoje, verčia Sąjungos vel

minėjimus, koncertus, paskai
tas; dalyvavo bendroj kultū
rinėj veikloj, platindami kny
gas, paremdami aukomis vi
sus didesnius Amerikos lietu
vių darbus ir aktingai pri- 
lonijų kultūrinio pasireiš-

ri per 100 narių. Sky
rius turi per 100 narių. Sky
riui vadovauja Petras Linkus. 
Detroito skyrius, vadovauja
mas J. Kripo, per aštuonius 
savo gyvavimo mėnesius su
organizavo porą koncertų, 
gausiai išplatino literatūros, 
dosniai parėmė dailės parodą. 
Clevelando skyrius per 7 mė
nesius suspėjo suorganizuoti

Broliai ir sesės lietuviai! 
Lietuvių tauta šiandien yra 
ne tik pavergta tėvynėje, bet 
ji sistemingai naikinama 
jokių skrupulų nežinančio o- 
kupanto. Ginkluota vien tik 
natūraliu troškimu ^išlikti gy
va, ji stovi tragiškoje kovoje 
prieš sužvėrėjusią, jau pašau-, 
lio pabaisa virtusią komunis
tinę sovietų diktatūrą.

Pirmąja sovietų okupacija 
1940 m. prasidėjusios kruvi
nosios lietuvių tautos kančios 
ne tik nesibaigia, bet vis di
dėja.
banga 1941 m. birželio mėn. 
14-16 dienomis, palietusi apie 
40,000 lietuvių, buvo tik pra
džia organizuotam tautos nai
kinimui, kuris iki šiol sušau-

vienas sąmoningas lietuvis iš- 
eijoje, solidarizuodamas su 
kenčiančia ir kovojančia tau
tos dalimi tėvynėje, turi bu
dėti savo kovos poste ir vi
sur ir kiekviena proga skelb
ti pasauliui ištikusią mūsų 
tautą didžiąją neteisybe ir

• bolševikų vykdomą terorą.
Liūdnųjų 1941 m. birželio 

mėn. įvykių . minėjimas yra 
proga ne tik prisiminti Lietu
vos nelaimę ir genocido au
kas, bet ir organizuotai pra
bilti į pasauli. Todėl sukrus- 
kime rengtis Lietuvių Geno
cido Dienos minėjimams ir 
gausiai juose dalyvaukime.

sukti i platesni politini cha
rakterį.

sios ar veikiančios už Ameri
kos ribų.” — pakartotinai pa

DIDŽIAUSIOJI TRAMVAJAUS. NELAIMĖ
CHICAGO, ILL. Gegužės 25

darbo 
linijos 
kliudė 
vežusį
mas įvyko ties 62nd. St. Spro
gus gazolinui betone, kHo 
milžiniška ugnis, kuri apėmė 
tramvajų, gatvėje buvusius 
automobilius ir aplinkinius 
namus. Sakoma, kad apie 200 
šeimų netekę pastogės.

Užsidegus tramvajui, jo vi
duje kilęs didelis sąmyšis, nes 
sugędęs elektrinis durų atida
rymo mechanizmas. Keleiviai,

Šioje šiurpiausioje tramva
jų susisiekimo istorijos nelai
mėje buvo ir mūsų tautiečių, 
žuvusiųjų tarpe yra 23 m. am
žiaus Marija Jankauskytė, o 
sunkiai apdegusių tarpe yra 
Povilas Abelkis, perniai rude
nį atvykęs iš tremties, kur tu
rėjo 
pats 
šęs.

' 1111 1J » 1 '"l J 1 ul r <’

Lietuviai pasaulyje

Tuo tikslu Sąjungos pirmi
ninkas adv. A. Olis savo pra
nešime išdėstė suvažiavimo 
dalyviams Sąjungos pažiūrą, 
kaip suderinti ištikimybę A- 
merikai su meile Lietuvai.

“Kur veikiame kaip Ameri
kos piliečiai bei gyventojai, 
turime galvoti ir elgtis ame
rikoniškai. Kur reiškiamės 
kaip lietuviai, turime galvoti 
ir veikti lietuviškai. Lojalu
mas, pagarba ir ištikimybė A- 
merikos santvarkai ir įstaty
mams; meilė, pasiaukojimas 
ir kilni dvasia lietuvių tauti
nės kultūros vertybėms ir lie
tuvių tautos kovai už nepri
klausomos valstybės atstaty-

atsakydamas į dažnai kelia-

nystės ryšis tarp ALT Sąjun
gos ir kitų organizacijų.

Plačiai buvo paliestas Są
jungos 
niuose

dalyvavimas politi-
Lietuvos laisvinimo

mų rėmuose nevengta plačiau 
įvertinti 
karnos

ALTS veikla. Atitin- 
rezoliuci j os formoj e
suvažiavimas dėl to

limesnio Sąjungos darbo AL 
Taryboje.

Iš skyrių atstovų pranešimų 
matėsi gyva skyrių veikla ir 
j U ypatingas domėjimasis lie
tuviškos kultūros reikalas. 
Skyriai vykdė savo iš anksto 
nustatytas programas: ruošė

BRANDI I PUSMEČIO VEIKLA
WATERBURY CONN. —Pir

moji pusmečio kultūrinės vei
klos programa baigėsi Water
bury mieste Lietuvių Dailės 
Parodos uždarymu. Per 5 mė
nesius Waterbury lietuvių ko
lonija daug kartų pasirodė 
turtingais parengimais, pali
kusiais geriausius įspūdžius. 
Vieną didelį literatūros vaka
rą, dalyvaujant V. Jonuškai- 
tei ir rašytojams B. Brazdžio
niui, 'A. Gustaičiui bei akto
riui Henrikui Kačinskui, ir 
vieną koncertą su A. Dam
brauskaite su St. Baranaus
ku suruošė dailės parodos ko
mitetas, bendradarbiaujant 
vietinėms jėgoms.

Parapija suorganizavo vie
ną choro pobūvį, dalyvaujant 
op. sol. Ip. Nauragiuį, nauja
kuriai taip gi surengė op. sol. 
St. Liepos koncertą, o vietos 
ateitininkų grupė suruošė vie
ną vaidinimą.

Visa ši bendra veikla labai 
pagyvino kolonijos gyvenimą. 
Dabar, kai jau prasidėjo va
sara, ateina pasilinksminimų 
gegužinių — piknikų sezonas. 
Pirmasis jų įvyks birželio 4 d. 
Linden Parke, Union City. Jį 
ruošia vietinė Radijo Valan
da drauge su ALTS skyriumi. 
Norima tą pirmąjį pikniką 
padaryti, su atitinkama pro
grama. Jame dalyvaus Lietu
vos konsulą to atstovas ir pa
informuos susirinkusius aktu
aliausiais Lietuvos klausimais. 
Bus didelis tautodailės ir llte- 
fatūros bazaras. Dalyvaus ra
šytojas jumoristas Ant. Gus
taitis iš Bostono ir skaitys sa
vo eilėraščius. Tai bus pir
mas mėginimas priduoti pik
nikams naują stilių, ir pada
ryti juos ne vien pasilinksmi
nimų, bet ir kultūrinėmis 
šventėmis. G. K.

įteikti vardiniai .padėkos laiš
kai. Kitur gyveną tremtiniai, 
atvykę į JKV waterburiečių

Reikia tik Dr-jai pranešti sa
vo sponsorių vardus ir adre
sus. Draugija pakvies juos į 
iškilmes, paruoš padėkos lakš
tą ir jį įteiks. Draugijos ad
resas: Lithuanian Society of 
former DP’s, P. O. Box 64, 
Waterbury, Conn.

met rengia ir Tremtinių 
Draugija. Jis bus Linden Par
ke liepos mėn. 16 d.

— Birželio sukakčių minė
jimas, ALT
birželio 17 dieną parapijos 
salėje.

rengiamas, bus

iV. K.

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

BAR
1625 S. 2nd STREET, 

Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras 

210 E. EutOW SL 
Baltimore, Md. 
Tel. PLaza 6313

WALTER S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

atrą, suruošė prez. A. Smeto
nos mirties minėjimą ir labai 
uoliai prisidėjo prie įvairių 
kultūros darbų.

Suvažiavime dalyvayęs Juo
zas Bačiūnus, vienas iš ALTS 
iniciatorių, papildė praneši
mus savo įspūdžiais ir pasta
bomis apie Amerikos lietuvių ~ 
veiklos galimybes, formą bei 
tikslus.

mais išplėšė jau daugiau kaip 
ketvirtąją dalį -Lietuvos gy
ventojų. Likusioji dar gyva 
tautos dalis gyvena nuolati
niame siaube, kol 
NKVD kraugerys ir 
jo pareikalaus.

Broliai ir sesės

ištroškęs 
jos krau-

siam pirmam apygardiniam 
suvažiavimui suorganizuoti 
daug energijos .paskyrė Mari-

tinio skyriaus valdybos nariai.. 
Marija Sims suvažiavimo vėl 
buvo išrinkta apygardos 
mininke.

Kitų dviejų apygardų

pir-

su- 
vie- 

nas N. Anglijoj ir antras, gal 
būt, New Yorke. Pirmam va
dovauja dr. M. J. Colney, 
antram — A. S. Trečiokas.

o

“Lietuvi? Archyvas”
Įvairiuose kraštuose gyve

nantiems lietuviams praneša
ma, kad vėl tęsiamas Lietu -

Lietuvių Archyvą įsteigė lie-

je 1941 metais. Jo 'Kaune ir 
Vilniuje pasirodžiusiuose ke
turiuose tomuose buvo apra
šyta pirmoji bolševiku okupa
cija. Penktajam tomui vokie-

■ čiai jau nedavė leidimo..
Tremtyje spausdinti Lietu

vių Archyvą buvo neįmanoma.
Dabar Lietuvių Archyvas, 

Lietuvių Istorijos Metraštis, 
apimas bolševizmo,apimas bolševizmo, nacional- 
socializmo ir tremties z metus,

merikos. Valstybėse, 
skelbta dar niekur 
dintos dokumentinės 
gos.

Lietuvių 'Archyvas 
bus spausdinamas mano gyve- . 
narnoje vietovėje einančiame 
lietuviškame laikraštyje Dir
voje. Adresas yra toks:

Lietuvių Archyvas, 6820 
Superior Ave., Cleveland 3, 
Ohio, USA.

Kad įvairiuose kraštuose gy
veną lietuviai galėtų pasi
rengti sekti Lietuvių Archy
vą, pranešu, jog su Dirvos re
dakcija yra susitarta pradėti 
jį spausdinti nuo š. m. liepos- 
mėn. 6 dienos, t. y. Dirvos 27 
numeryje.

nespaus- 
medžia-

tęsiniais

Jonas Leonas,
Lietuvių Archyvo redaktorius.

IDEAL PHARMACY 
“The Friendly Drug Store”

V. G. Skrinska,
B. S., Reg. Pharni.

Visais sveikatos reikalais 
kreiptis į lietuvišką vaisti
nę asmeniškai arba laiškais.
29 Kelly Square,

Worcester, Mass.
. TeL 3-4840.

lietuviai! 
Turėdami prieš akis šią bai
sią mūsų tautos tragediją, 
turime daryti visa, kas mūsų 
jėgomis jmanoma, lietuvių 
tautai nuo sunaikinimo išgel
bėti. Nuolat ir visais galimais 
būdais turime klabenti ap
snūdusią pasaulio sąžinę, kad 
milijonų nekaltų žmonių bal

Prieš valstybiniu > -elementu 
laikomi tie lietuviai, kurie pri
klauso ‘Lietuvių ■ Darbininkų 
Susivienijimui ir .Lietuvių. Mo
terų Klubui (Mass.).:Šias or
ganizacijas Į savo., sąrašą 
įtraukė ‘Priešamerikinei Veik
lai Tirti Kongreso Komitetas.

Operos soliste Juze Augai-
. T c kioliką minučių dainavo italų 

radijo programoje, transliuo
jamoje per WJMJ. Programo
je buvo G. Puccini operų ari
jos ir lietuvių liaudies dainos.

Chesteryje, fa., yra įsikūręs 
antras JAV Pasaulio, Lietuvių 
Bendruomenės skyrius, kurį 
sudaro vietiniai ir lietuviai 
tremtiniai. Pirmasis toks sky
rius įsikūrė perniai Rochester, 
N. Y.

Sulaukęs 94 metų amžiaus, 
Brocktone, Mass., mirė neser 
niai iš tremties atvykęs Anta
nas Orentas. Dėl senumo į 
Ameriką jis buvo atskraidin
tas lėktuvu. Prieš atvykdamas 
į JAV, jis gyveno britų zono
je, Diepholzo stovykloje.

Kazys Bradūnas, mūsų jau
nosios kartos poetas, gyvenąs 
Baltimore j e, Md., redaguoja 
mūsų naujosios poezijos an
tologiją, pavadintą , “Žemė”. 
Antologija bus spausdinama 
Los Angeles ir apims Vyt. Ma
černio, A. Nyka-Niliūno, J. 
Kėkšto, H. Nagio ir paties K. 
Bradūno poeziją.
-- BrandmajPras

« *
Šimkus,

TREMTINIŲ PADĖKOS 
ŠVENTĖ t

WATERBURY, CONN—Vie
tos Tremtinių Draugija birže
lio 25 d. rengia iškilmės pa
dėkoti broliams amerikiečiams 
už pagalbą atvykti 1 JAV ir 
čia įsikurti.. 11 vai. geradarių 
intencija lietuviškoje parapi
joje bus iškilmingos parps Idos 
su specialiu pamokslu. Po pie
tų parapijos salėje bus iškll- 
mingas aktas, meninė dalis ir

J uozapaitis Cafe

Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St 

Baltimore, Md.

A. Rinkus Ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

. Philadelphia, Pa.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri garimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

C. WILLIAM KACHAUSKA8 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard

Telefonai:
LExington 5714

MUlbeiy 8617
■ ——........ Į

tine spauda, kad Lietuvos 
kančios ir sovietų genocido 
nusikaltimai rastų kuo pla
tesnį atgarsį fZnerikiečių vi
suomenėje. Ruoškime rezoliu
cijas Amerikos ^valdžios ir vi
suomenės atstovams.

Kad birželio 14-sios minėji
mas nebūtų tik vienos dienos 
gedulo ir protesto pareiški
mas, bet kad kovą už Lietu
ves išlaisvinimą būtų galima 
vesti * efektingai ir iki galuti-

kan. Bet ne visi turėjo tokią 
laimę. Atskubėjusi policija su 
ugniagesiais, atidariusi tram
vajaus duris; rado visą krūvą 
viens ant kito suvirtusių su
degusių ir apdegusių žmonių.

Tuojau atvyko ir greitoji 
pagalba, kuri sunkiai apdegu
siuosius nugabeno į ligoninę. 
33 asmens, važiavę tramvaju
mi, visiškai sudegė ir daug 
sunkiai apdegė.

PAKVIETĖ TARPT. MOT. TEI
SININKIŲ SUVA2IAVIMAN

Šiemet liepos 7 d. Romoje 
įvyksta tarptautinis moterų 
teisininkių suvažiavimas, kurį 
ruošia ‘’Federation Interna- 
tion de abogadas".

Siame suvažiavime pakvie
sta dalyvauti Marija Almi- 
nauskienė, kuri yra šios or
ganizacijos narė ir lietuves 
teisininkes atstovavo perniai 
Los Angeles, Cal., įvykusiame 
suvažiavime.

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

FA D A
T elevi s'i o n

šią kovą paremti ir piniginė
mis aukomis.

šitoje kovoje nies nenulei- 
sime rankų tol, ligi Lietuva, 
atsikračiusi svetimos. tirani- 
jos jungo, bus atstatyta, kaip 
nepriklausoma ir demokrati
nė Respublika. * «

Amerikos Lietuvių Taryba

jsikūrė

spau-

atvykęs iš tremties, 
Chicago j e, UI.

Jonas Rimašauskas 
Rocevičius, Cleveland?
dos kiosko savininkai, pirmie
ji .parėmė JAV lietuvių groži
nės literatūros premiją, pri- 
siųsdanii 25 dol. čekį.

gėlę “Ką ir kaip rašyti į laik
rašti”. Ji* neseniai pasirodė 
knygų lentynoje. Joje labai 
daug naudingų - patarimų 
spaudos bendradarbiams. Kny
gelę išleido “Draugas.”

Dr. B. Matulionis, perniai 
iš tremties atvykęs žinomas 
TBC ligų specialistas, dabar 
dirbąs JAV valstybinėje anti- 
tuberkuliozinėje sanatorijoje 
Wallum Lake, R. I., savo įstai
gos buvo komandiruotas ir da
lyvavo Kanadoje įvykusiuose 
sanatorijų darbuotojų kur
suose.

12^ In ... 91 Sq. In.

beautiful mahogany veneer
DeLuxe custom-built cab-

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA

inet console . . . featuring
AC Automatic Gain
Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in 
“FADE-SCOPE” Antenna...

A. Poviląuskas organizuoja 
Londone (D. Britanijoje) lie
tuvišką skautišką vienetą. *

Prof. Juozo Erelo, ^didelio 
lietuvių bičiulio, gyvenančio 
Šveicarijoje, duktė Aldona bai
gė dramos studiją ir vaidina 
Ziuricho dramos teatre.

Tremtiniams įkurtoje TBC 
sanatorijoje, kuri veiks tokio
mis pat teisėmis, kaip ir kitos 
D. Britanijos sveikatos mini
sterijoje esančios sanatorijos, 
vyriausia medicinos seserimi 
pakviesta M. Tulytė. Ji, 
atvykdama tremtin, 
bo Klaipėdos ir Vilniaus 
ninėse.

M. K. Čiurlionio vardo 
no ansamblis, vadovaujamas 
Alf. Mikulskio, birželio 3 d. 
koncertavo Toronte Lietuvių 
Bendruomenės rengiamame 
koncerte.

Albertas Vaičiulėnas, trem
tyje sukūręs ir vadovavęs Sta
sio Šimkaus vardo chorą, 
šiuo metu Kanadoje, Saint 
John mieste, eina katedros 
chormeisterio pareigas ir čia 
ketina organizuoti didelį ka
tedros chorą.

Montrealio lietuviu dramos 
teatro pradžiai ir vietos lie
tuvių spaudos vajui .pagilinti 
gegužės 20 d. jvyko 
literatūros vakaras - 
dalyvaujant visai eilei meni
ninkų.

A. Gikaras Atlanto pakraš
tyje vNecohea (Argentinoje) 
Įsirengė didelę ryklių kepenų 
aliejaus dirbtuvę. Savo gami
nių rinką jis turi Buenos Ai
res mieste.

Apie 10 tūkst. lietuvių 
vena Sao Paulo mieste, 
yra pats didžiausias Brazili-

prieš 
dir- 

ligo-

me-

and TELEVISION
IR TAISOMA

JUOZAS BUČINSKAS, Sav.
64 Vernon Street, Worcester, Mass.

Tel. 6-1759.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

284 XORTH BROAD STREET 
(At Race Street SubOy Entrance)

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

_ ASSETS
Ffrrt Mortcwre Loium^----- - ------------ $3.396 433
Loan* on Passbooks and Certificate* ---------
Federal Home Loan Bank Stock ■ 
Cash on Hand and la Bank*—■

Deferred Chergės sad Other

46.489

UABIUnXS *6.235.421

Members* Share Account*-------------$5,603.808
Advance* from Federal Hom* Loan '

Bank ------------- — 200 008
Loans in Procese ..... . 281575
Other LiabUltiea --------------------— «.9ip
Specific Reserves----- --------------- 7 194
General Reserves------------- $212.500
Undivided Profit* ----------  177.438 339.936

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. - t __ Tel. 9981

Visos zonos 
suvažiavimas 

stovykloje.
Pasaulio Lie-

didelis . 
balius,

Tai

jos lietuvių centras.
Brazilijoje gyvenąs poetas 

Venacljus Ališas paruošė 
spaudai naują eilėraščių kny
gą.

Zundė, Simonaitis, Glemža, 
Karalius ir Sutkus išrinkti Vo
kietijoje britų zonos apygar
dos komitetam 
lietuvių atstovų 
įvyko Diepholzo

Paskutinysis
tuvių Bendruomenės Vokieti
jos Krašto Valdybos pirmi
ninkas dr. J. Balčiūnas atsi
sakė savo pareigų ir jau emi
gracinėje stovykloje yra pa
keliui į JAV. Ryšium su jo 
pasitraukimu Valdyboje įvyko 
pasikeitimų.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba įteikė" Vakarų Vokieti
jos vyriausybei memorandu
mą, kuriame prašo lietuvius 
tremtinius teisiškai sulyginti 
su vokiečiais pabėgėliais.

Vokietijos britų zonos lietu
viai, kartu su 
bėmis, gyvena 
loję.

Po ilgesnės 
prancūzų zonos jau vėl paju
dėjo lietuvių tremtinių emi
gracija.
GRŪDAS ANT LEDO

“Tiesa” skelbia, kad Mari
jampolės apskrityje kovo -pa
baigoje prasidėjusi pavasario 
sėja. Pirmieji į laukus išėjęs 
Liudvinavo valsčiaus “Gegužės 
Pirmosios” kolchozininkai, pa
sėdami 4 ha avižų. Sėją, pa
gal partijos planus, prasidėju
si ir kituose kolchozuose, nors 
Lietuvoje, kaip žinome, kovo 
mėnesį žemė dar nebūna pa
kankamai atšilusi.

Kerniai rudenį JAV krantus 
pasiekė prof. J. Puzinas, vienas 
Lietuvos žymiųjų archeologijos 
darbuotojų.

Jonas Puzinas yra gimęs 1905 
m. rugsėjo 18 d. Svaronlų vk., 
Deltuvos valsč., Ukmergės aps. 
1925 m., baigęs Ukmergės gim
naziją, įstojo į Lietuvos Uni
versiteto Kaune Humanitarinių 
Mokslų Fakultetą, kur studija
vo kalbotyrą, lietuvių kalbą ir 
pedagogiką. 1928 m., pradėjęs 
dirbti Kauno Miesto Muziejuje, 
įsitraukė į archeologinį darbą, 
švietimo Ministerija, jausdama 
didelį archeologų trūkumą, iš
siuntė, jį į Heidelbergą specia
lizuotis. 1930 — 1934 m. J. Pu
zinas studijavo Heidelbergo 
Universitete proistorę, lygina
mąjį kalbų mokslą ir klasiki-

ir R. Vol-

ATEIVIUS

PUZINAS

kitomis tauty- 
dar 31 stovyk-

pertraukos iš

V. Indr.
r------------------------------------ ■--------------------- -PHILADELPHIA, PA.
GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RAGE STREETS 

(prie „Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos UniversitetoPETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS
2327 Brown Street • Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

ADAM’S CAFE,
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. į
Tel. PO 5-9785

sertaciją “Vorgeschichtsfor- 
schung und Nationalbewust- 
sein in- Litauen”, 1934 liepos 5 
d. baigė garsų, seniausią. Vo
kietijos universitetą, įgydamas 
filosofijos daktaro laipsnį.

JIS MODERNIAI ĮRENGĖ 
PRIEŠISTORINĮ SKYRIŲ

Grįžus į Lietuvą, dr. J. Pu- 
zinui > atsidengė labai plačios 
darbo galimybės. Trūkstant 
specialistų, jam teko dirbti net 
trijose įstaigose: muziejuje: 
universitete ir vėliau Lietu
vos Mokslų Akademijoje. 1934 
—- 1939 m. buvo Kauno Mie
sto Muziejaus konservatorius 
ir direktorius. Pastačius Vy
tauto . Didžiojo Muziejų, 1936 
— 1941 m. jis buvo Kultūros 
Muziejaus priešistorinio sky
riaus vedėju. Čia jis moder
niai įrengė priešistorinį sky
rių. Muziejaus lėšomis 1935 — 
1941 m. atliko visą eilę kasi
nėjimų įvairiose Lietuvos vie
tose. Priešistorinis skyrius bu
vo papildytas labai gausia ir 
vertinga archeologine medžia

ga. Tai buvo centrinis arche
ologinis muziejus Lietuvoje.
DARBAS UNIVERSITETE

Be darbo muziejuje, J. Puzi
nas profesoriavo universitete. 
1934 m. • spalio 1 d. pradėjo 
mokomąjį darbą Vytauto Di
džiojo Universiteto Humanita
rinių Mokslų Fakulteto arche
ologijos katedroje vyresniuoju 
asistentu. 1939 m. birželio 13 

apgynęs savo habilitacinį 
ddrbą * “Nau j ausiu proistorinių 
tyrinėjimų duomenys”, - įgijo 
privatdocento teises. 1939 m. 
gruodžio 15' d. pakeltas docen
tu ir perkeltas į Vilniaus Uni
versitetą. Čia jis 1940 m. sau
sio 5 d. išrinktas archeologijos 
katedros vedėju ir 1941 m. lie
pos 26 d. laikinosios Lietuvos 
vyriausybės paskirtas ir Fa
kulteto Tarybos aprobuotas 
Humanitarinių Mokslų Fakul
teto Dekanu. 1941 m. gruo
džio 5 d. Fakulteto Tarybos 
pakeltas ekstraordinariniu 
profesoriumi. Vilniaus Univer
sitete prof. J. Puzinas išleido 
net keturis gabius proistori- 
kus: M. Alseikaitę, R. Jablons-

kytę, 
kaltę. Visi jo mokiniai jau yra 
pasireiškę kaip rimti mokslo 
darbininkai. M. Alseikaitė - 
Gimbutienė jau yra įsigijusi 
daktaro laipsnį Tuebingeno 
universitete, kiti trys dirba 
Lietuvoje. ■"

Įsteigus Lituanistikos Insti
tutą, J. Puzinas buvo istorinio 
skyriaus nariu, o įkūrus Lie
tuvos Mokslo Akademiją — 
1941 m. gegužės 11 d. išrink
tas istorijos skyriaus proisto- 
rės poskyrio vedėju ir 1941 m. 
gruodžio 2 d. akademijos na
riu bendradarbiu. 
TARPTAUTINĖ VEIKLA

Muziejinių ir archeologinių 
studijų tikslu J. Puzinas yra 
aplankęs daugelį muziejų: 
Maskvos, Rygos, Tartu, Kara
liaučiaus, Berlyno, 
Elbingo, 
Poznanės. 
Lundo, 
1936 m. dalyvavo tarptauti
niame archeologų kongrese 
Osle, 1937 m. vokiečių arche
ologų suvažiavime 
Pabaltijo istorikų 
Rygoje. Dviejuose 
siuose kongresuose 
tęs referatus. 
SPAUDOS BENDRADARBIS

Mainzo, 
Varšuvos, 

, Oslo, Kopenhagos, 
Luksemburgo ir kt.

Elbinge ir 
kongrese 

pastaruo-

AUTORIUS — •
Spaudos ir. mokslinį darbą 

J. Puzinas yra pradėjęs gana 
anksti. Dar tebebūdamas Lie
tuvos Universiteto studentu

eilę straipsnių lietuvių kalbos 
ir vietovardžių klausimais, o 
bedirbdamas Kauno Miesto 
Muziejuje yra paskelbęs ne
maža straipsnių iš Kauno,

šiaulių miesto istorija 1930 
m. išėjo ir atskira knygele (80 
psl.). Baigęs archeologijos
mokslus, apsiribojo moksliniu 
Lietuvos proistorės darbu. Be 
daugelio populiarių straipsnių 
Lietuvos proistorės klausimais, 
J. Puzinas į yra parašęs
mokslinių darbų, iš kurių pa
minėtini šie: į) yorgeschichts- 
fOTschung ‘ un&v Natiohalbe- 
wustsein in Litauen. Kaunas 
1935 m. 134 p., 2) Archeologi
niai tyrinėjimai Lietuvoje 
19 a. gale ir 20 a. pradžioje. 
Senovė? t. Į, 1935, 157—188, 3) 
Aušros archeologija. Vairas 
1935 m., Nr. 12, -4) žalvario 
amžius. Lietuviškoji Enciklo
pedija IV, 1935, 5) Naujausių 
proistorinių tyrinėjimų duo
menys. Kaunas 1938, 130 psl., 
96 pav. ir 
Stand der

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
• TR 1-6627

BARON’S BAR

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia. Pa. * 
Tel.: GR 3-9945

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav, 

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadieniais
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui

128 NORTH ELM ST.,
Waterbury, Conn.

TeL: 4-9920.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

. WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN,

Tel.: 4-8498

ir

----------------------------------------------------------------......

NEW BRITAIN, CONN. j
I

Quality Market
VlCtrCB ABECTNAS, Sav. 

356 Park Street

PauPs Restaurant • 
Paul Vlšniauskas, Sav.
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

*
Hartford Ave. 

Restaurant;
ANDRIUS fiVIRINAS, Sav. 

36 Hartford Avenue

A. P. KARBONAS 
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street 
TeL: 9-1181 1 *1

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8288, .

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566 ’ ’į

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

SHEPHERD DISTRIBUTING CO
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 

JOSEPH V. PLAKE
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa

TeL: SAgamore 2*2013

M iniai ii
■ ■.lMMl, . ......... .... .

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967

Res. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

Visokeriopas automobilių taisymas 
1739-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

Forschungen in Litauen. Riga 
1938, 7) Ankstyvojo geležies 
amžiaus kapas, surastas Kur- 
maičiuose. V. D. Kultūros Mu
ziejaus Metraštis, I, 1941, 8) 
Dvigubas IV amž. kapas, su
rastas Veršvuose. V. D. Kul
tūros Muziejaus Metraštis, I, 
1941, 9) Gardino pilis. Liet. 
Encikl., 10) Senosios Vilniaus 
pilys ir kt.
PABALTIJO U-TO 
REKTORIUS

Tremtyje J! Puzinas yra bu
vęs Pabaltijo Universiteto 
Hamburge, vėliau Pinneberge, 
profesoriumi nuo pat jo įsikū
rimo pradžios (1946 m.) iki jį 
uždarant (1949 m. rugsėjo 30 
d.). Čia jis iš pat pradžių yra 
buvęs Filosofijos Fakulteto de
kanu, vėliau lietuvių prorek
toriumi ir nuo 1948 m. balan
džio 9 d. rektoriumi. Pabalti
jo Universitete jis turėjo ga
na geras sąlygas ir 
niam darbui. Ten jis 
rašęs plačius Lietuvos 
rėš apmatus.

Dabartiniu metu J.
dirba Pennsylvanijos Universi
teto (Philadelphijoje) balti
stikos ir slavistikos departa
mente, į kurį jį pasikvietė di
delis lietuvių bičiulis prof. dr.

Kauno miestas 
ir jo sviestas

Grobė Kauną bolševikas, 
Iš Maskvos atvykęs plikas.
Pirmą krautuvę išvydo
Ir nutirpo iš pavydo.

Kad ji velnias — tokį miestą:

O Maskva į ji tik žiūri.

moksli- 
yra pa- 
proisto-

Puzinas

KARO AUDROS IŠRAUTI 
MEDŽIAI -

Profesorius nevisai sutinka 
su “Persodintų medžių” sky
riaus pavadinimu. Jis sako: 
“Medis paprastai persodinamas 
tam, kad jis naujoje dirvoje 
prigytų, augtų, vešėtų. Bet čia 
“persodintieji medžiai” neturi 
tinkamų sąlygų.

•Mes visi (bent dauguma) 
esame karo audros išrauti me
džiai ir nublokšti toli nuo gim
tosios žemės. Čia tie medžiai 
persodinti tik tam, kad nenu
džiūtų ir, kad laikui atėjus, 
būtų vėl grąžinti į senąją vie
tą.” ■ \ •

ir žinoma, yra aišku, kad tie 
“persodintieji medžiai” negali

7 žemėlapiai, 6) 
archaeoiogischen

mėje, taip pat jie megaii stip
riai įsikibti į svetimą žemę, nes 
jų šaknys liko tėvynėje, šitai 
mes visi jaučiame, bet ypatin
gai skaudžiai pajunta litaunAs- 
tai: jie yra atplėšti nuo pa
grindinių savo darbo šaltinių.

Bet esti juk ir taip, kad ga
jūs medžiai geroj e = dirvoje ir 
antras šaknis išleidžia ir nau
jais lapais atželia. Panašiai 
yra su kai kuriais mūsų litau- 
nistais, kurių tarpe yra ir 
prof. Puzinas. S.

VISI PERDAUG GUDRŪS
Dėl bolševizmo teroro išbė

gę lietuviai^ latviai, estai ir 
kt. yra tik politiniai tremti
niai. Po šito H pas. karo, T.

ji” juos pakrikštijo jiems ne
pelnytu vardu ir prieš jų no
rą DP — displaced person, 
suprask — išvietintas, iš savo 
krašto iškeltas. Taip DP var
das ir pasiliko, o dėl to, at
eis laikas, ir patys ‘‘krikštyto
jai” tikrai gailėsis.

Dabar vėl skaitome, kad Vo
kietijos vyriausybė . įstatymiš- 
kai DP vadins nauju vardu: 
Die heimatlose Auslaender — 
benamiai užsieniečiai.

Čia, atrodo, ir vėl reikalas 
pakvipo ir bolševikiškai, ir 
hitleriškai. Kas pažįsta Vokie
tiją, tam aišku, kad kitaip vo
kiečiai ir negali nesavo žmo

gaus pavadinti. Kaizeriškasis 
junkerizmas ir totališkasis na
cizmas visoje savo didybėje, 
žiūrėk, vėl ims žygiuoti, ir rū
šiuoti tautas. Juk Hitlerio lai
kais lietuvių tauta, pvz., te
buvo laikoma tik šeštosios 
vietos žmonėmis, žiūrėk, dar 
užsimes tremtinius vadinti ir 
oficialiai “bastūnais užsienie
čiais”, ar kaip panašiai. Čia 
yra vokiškas ėjimas kartu su 
rusišku pėdinimu. Toks tokį 
visados pažįsta.

DP-institucijos siūlo- trem- 
- tinius pavadinti: “Tremti
niais nevokiečių kilmės”. Čia 
reikia labai greit ir griežtai 
visais galimais būdais ir ke
liais reaguoti, kad tik šitaip 
tebūtų DP ir įstatymiškai va
dinami tiek Vokietijoje, tiek 
visur.

J. Naisys

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Taip galvojo bolševikas 
Ir keliavo jau nedykas: 
Net ir mus pavydas ima.

Iš BOLŠEVIKŲ OKUPUOTOS LIETUVOS
VĖL NAUJI “ŠVEDKAPIAI”

Senieji Amerikos lietuviai 
žino “švedkapius” Lietuvoje. 
Tai ne kokie švedai ten sulai- 
doti, bet švedų užpuolimo lai
kais Lietuvoje buvusio bado ir 
po to kilusio maro aukos -r 
vietiniai gyventojai.

Dabar, jei tie senieji ameri-

niausi žmonės neatsimena. 
Nuolat, nors pavieniui, iš Lie
tuvos atbėgą žmonės pasako-

žvilgiais taip pablogėjo, jog 
visi atsidūrė skurde. Daugelį 
tūkstančių žmonių išvežė iJBi- 
birą arba į Rusijos gilumą, 
šeimos x suskaldytos. Policinis 
teroras baisus., Visos statisticpilną šalį naujų kapų. Tie ka

pai dvejopi: 1940-41' metų 
(tada bolševikai Lietuvoje iš- 
siunta vienerius metus ir 8 
dienas) ir dabartinės bolševi
kų rusų okupacijos, kurie yra 
didžiausi ir didės, nes niekas 
nesistengia T. Rusijos oku
puoto] ų šalių vaduoti.

Iš 1940-41 metų didžiausi 
kapinynai yra Pravėniškiuose, 
Telšių Rainių miškelyje, Pa
nevėžyje už cukraus fabriko 
krūmuose, Kauno 9-j o forto 
rajone (čia daugybė lietuvių 
kalinta), Vilniuje, Zarasuose, 
Naujojoje Vilnijoje, mažesnių 
— kas suskaitys.
BAISUS SKURDAS LIETUVOJ

Lenkų Inter - Catholic Press 
Agency žiniomis iš Varšuvoš, 
Lenkijoje kurį laiką viešpata
vo tyla apie įvykius “išlaisvin- 
toje” Lietuvoje. Tiktai vasario 
mėn. vidury — mūsų Vasario 
16 proga — tylą nutraukė 
pranešimai apie “Lietuvos ta
rybinės socialistinės respubli
kos išvadavimo penkmečio su
kaktį”: 1945 m. sausio 28 d. 
buvo užimta Klaipėda.

Valdiškas pranešimas sura
šytas, norint, prislėgti skaity
toją tariamomis reformomis ir 
tų kraštų pažanga sovietinėje 
valdžioje.

Pramonė išaugusi fantastiš
kai. šiuo metu mokyklas lan-_ riais ieškomas, ir nieka.jp ne

gali jo gyvenamosios vietas 
sušniukštinėti. Net premijos 
vyskupo išdavikams siūlomos. 
Ir tai nieko negelbsti Visi 
Lietuvoje pasilikę vyskupai 
areštuoti ir išgabenti, o se-

sudarytos tiktai užsieniams 
mulkinti.” i
VERGIJA BE POILSIO

Tarybinė spauda pilna ra-

nos kiekius' išvežė Pakruojo, 
Gruzdžių, Meškučių
valsčiai. Kolūkiečiai viršum- 
planinę medieną veža raudo
nosiomis gurguolėmis. Pa
kruojo ir Šiaulių valsčių va
dovai paskutinį sekmadienį 
suorganizavo eilę raudonųjų 
gurguolių, kurios išvežė žy
mius viršumplaninės medienos 
kiekius. Pakruojo valsčiaus 
“Raudonosios žvaigždės” kol-

lepšaitis suorganizavo raudo
nąją gurguolę, kuri per sek
madieninę talką išvežė 17 ku
binių metrų medienas viršum 
plano. Šiaulių valsčiaus “Vei- 
porių” kolūkio sekmadieninė 
raudonoji . gurguolė išvežė 15 
kubinių metrų viršumplaninės 
medienos”. (Tiesa, 50.IH28).
SLEPIA VYSKUPĄ

Vėl eilė žinių spaudoje pa
sirodė, kad Panevėžio vysku
pas Kazimieras Paltarokas 
bolševikų labai uoliai ir orga
nizuotaisiais enkavedistų bū-

ko, kaip praneša komunika
tas, keturis sykius daugiau

chozai Lietuvoje bujoja, ir 
žmones susilaukę ligi tol ne
girdėtos laisvės ir gerbūvio. 
Lenkų agentūra komentuoja:* 
“žodžiu, ir lenkai, kaip ir lie
tuviai turį džiaugtis, kad di
dysis Stalinas jų tėvynės ga
balą išvadavo. Tikrovėje, so- 

. vietinėje Lietuvoje viešpatau
ja baisus skurdas, kokio se-

ir nėra.

FRANKFORD AV. CAFE.
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2267 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

ANTHONY MARTIN
1759 N. 7th Street 

PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 512

CHARLES J. ROMAN-
(RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės | mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados paatren; e sutelkti geriausi patarnavimą.
0----------------------—T—.V, — |-------  ------- . -------

KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE 
galite ganti tikro liepa žiedų me
daus. Didelė 5 svarų stiklinė už 
2 dolerius. Kreipkitės:

L. KONČIUS.
No. Abington. Mats.

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

Leidžia
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phla 6,

ir redaguoja J. 
Prenumerata me
dei. ‘
6th St., Philadel-

ilitnn,^1,

Lietuviai labai gerai pažįstu 
tą ganytoją. Lietuviai jį ir iš
slėps. Jis neeilinis žmogus, 
bet buvo prieinamas visiems 
ir visados. Jis yra daug gero 
padaręs, daug ką sušelpęs. Jis 
visas lėšas iš savo parašytųjų

nėms ir visuotiniesiems rei-

nas žymiausių Pabaltijo so
ciologas mokslininkas Ir vi
suomenininkas, parašęs nevie
ną leidimą susilaukusią savo 
didelę “Sociologiją”, parengu
sią nevieną mums jaunesnė- 
sės kartos sociologą. Be to, jis 
yra parašęs Bažnyčios istori
ją ir katekizmą, taip pat ne
vieną leidimą susilaukusių. 
Yra ir daugiau jo leidinių, 
net ir iš Lietuvos istorijos. 
Gimęs jis 1875 metais, — tai
gi dabar turi 75 m. amžiaus 
ir. palyginti, tvirtas, pajėgus 
ir ryžtingas Lietuvos ąžuolas.

Pst 3 — 1950 m. Mrfello 2 d.

*•



Amerikos Lietuviu Savaitė
JAU ĮVYKO ALTS APYGARDINE SUVAŽIAVIMAS GEDULO IR PROTESTO DIENA

sas iš anapus “geležinės už-

R. Laumanis

llet. knygų leidyklą ir 
buvo porą knygų para-

DETROIT, MICH. — ALTS 
centro valdybos plane numa
tytas pirmasis apygardinis su
važiavimas Įvyko Detroite ge
gužės 20 <L, vadovaujant apy-

MARIJA SIMS, buvusi ir per
rinktoji apygardos pirmininkė.
mą. Sąjunga nėra tęsinys ar 
dalis jokios politinės bei icteo-

daugiausia grįžta iš 
darbininkų, State St 
tramvajus visu greičiu 
8,000 galionų gazolino 
sunkvežimį Susidūri-

Masinių deportacijų

Suvažiavime dalyvavo per 50 
atstovų, kurių tikslas buvo pa
sidalyti mintimis apie Sąjun
gos darbus, nustatyti ateities 
veikimo gaires. Suvažiavimas 
išklausė keletą pranešimų, su
kėlusių diskusijų ir padėjusių 
ryškiau nustatyti Sąjungos 
vietą Amerikos lietuvių visuo
menėje. Per vienerius metus 
organizacija išaugo į vienetą 
su 800 narių, kurių tarpe 3/5 

• yra naujakurių. Sąjunga kar
tu išaugino ir didesnį susido
mėjimą jos ateitimi. Toji ap
linkybė, kad toks ryškus skai
čius naujakurių dalyvauja Są
jungoje, verčia Sąjungos vel

minėjimus, koncertus, paskai
tas; dalyvavo bendroj kultū
rinėj veikloj, platindami kny
gas, paremdami aukomis vi
sus didesnius Amerikos lietu
vių darbus ir aktingai pri- 
lonijų kultūrinio pasireiš-

ri per 100 narių. Sky
rius turi per 100 narių. Sky
riui vadovauja Petras Linkus. 
Detroito skyrius, vadovauja
mas J. Kripo, per aštuonius 
savo gyvavimo mėnesius su
organizavo porą koncertų, 
gausiai išplatino literatūros, 
dosniai parėmė dailės parodą. 
Clevelando skyrius per 7 mė
nesius suspėjo suorganizuoti

Broliai ir sesės lietuviai! 
Lietuvių tauta šiandien yra 
ne tik pavergta tėvynėje, bet 
ji sistemingai naikinama 
jokių skrupulų nežinančio o- 
kupanto. Ginkluota vien tik 
natūraliu troškimu ^išlikti gy
va, ji stovi tragiškoje kovoje 
prieš sužvėrėjusią, jau pašau-, 
lio pabaisa virtusią komunis
tinę sovietų diktatūrą.

Pirmąja sovietų okupacija 
1940 m. prasidėjusios kruvi
nosios lietuvių tautos kančios 
ne tik nesibaigia, bet vis di
dėja.
banga 1941 m. birželio mėn. 
14-16 dienomis, palietusi apie 
40,000 lietuvių, buvo tik pra
džia organizuotam tautos nai
kinimui, kuris iki šiol sušau-

vienas sąmoningas lietuvis iš- 
eijoje, solidarizuodamas su 
kenčiančia ir kovojančia tau
tos dalimi tėvynėje, turi bu
dėti savo kovos poste ir vi
sur ir kiekviena proga skelb
ti pasauliui ištikusią mūsų 
tautą didžiąją neteisybe ir

• bolševikų vykdomą terorą.
Liūdnųjų 1941 m. birželio 

mėn. įvykių . minėjimas yra 
proga ne tik prisiminti Lietu
vos nelaimę ir genocido au
kas, bet ir organizuotai pra
bilti į pasauli. Todėl sukrus- 
kime rengtis Lietuvių Geno
cido Dienos minėjimams ir 
gausiai juose dalyvaukime.

sukti i platesni politini cha
rakterį.

sios ar veikiančios už Ameri
kos ribų.” — pakartotinai pa

DIDŽIAUSIOJI TRAMVAJAUS. NELAIMĖ
CHICAGO, ILL. Gegužės 25

darbo 
linijos 
kliudė 
vežusį
mas įvyko ties 62nd. St. Spro
gus gazolinui betone, kHo 
milžiniška ugnis, kuri apėmė 
tramvajų, gatvėje buvusius 
automobilius ir aplinkinius 
namus. Sakoma, kad apie 200 
šeimų netekę pastogės.

Užsidegus tramvajui, jo vi
duje kilęs didelis sąmyšis, nes 
sugędęs elektrinis durų atida
rymo mechanizmas. Keleiviai,

Šioje šiurpiausioje tramva
jų susisiekimo istorijos nelai
mėje buvo ir mūsų tautiečių, 
žuvusiųjų tarpe yra 23 m. am
žiaus Marija Jankauskytė, o 
sunkiai apdegusių tarpe yra 
Povilas Abelkis, perniai rude
nį atvykęs iš tremties, kur tu
rėjo 
pats 
šęs.

' 1111 1J » 1 '"l J 1 ul r <’

Lietuviai pasaulyje

Tuo tikslu Sąjungos pirmi
ninkas adv. A. Olis savo pra
nešime išdėstė suvažiavimo 
dalyviams Sąjungos pažiūrą, 
kaip suderinti ištikimybę A- 
merikai su meile Lietuvai.

“Kur veikiame kaip Ameri
kos piliečiai bei gyventojai, 
turime galvoti ir elgtis ame
rikoniškai. Kur reiškiamės 
kaip lietuviai, turime galvoti 
ir veikti lietuviškai. Lojalu
mas, pagarba ir ištikimybė A- 
merikos santvarkai ir įstaty
mams; meilė, pasiaukojimas 
ir kilni dvasia lietuvių tauti
nės kultūros vertybėms ir lie
tuvių tautos kovai už nepri
klausomos valstybės atstaty-

atsakydamas į dažnai kelia-

nystės ryšis tarp ALT Sąjun
gos ir kitų organizacijų.

Plačiai buvo paliestas Są
jungos 
niuose

dalyvavimas politi-
Lietuvos laisvinimo

mų rėmuose nevengta plačiau 
įvertinti 
karnos

ALTS veikla. Atitin- 
rezoliuci j os formoj e
suvažiavimas dėl to

limesnio Sąjungos darbo AL 
Taryboje.

Iš skyrių atstovų pranešimų 
matėsi gyva skyrių veikla ir 
j U ypatingas domėjimasis lie
tuviškos kultūros reikalas. 
Skyriai vykdė savo iš anksto 
nustatytas programas: ruošė

BRANDI I PUSMEČIO VEIKLA
WATERBURY CONN. —Pir

moji pusmečio kultūrinės vei
klos programa baigėsi Water
bury mieste Lietuvių Dailės 
Parodos uždarymu. Per 5 mė
nesius Waterbury lietuvių ko
lonija daug kartų pasirodė 
turtingais parengimais, pali
kusiais geriausius įspūdžius. 
Vieną didelį literatūros vaka
rą, dalyvaujant V. Jonuškai- 
tei ir rašytojams B. Brazdžio
niui, 'A. Gustaičiui bei akto
riui Henrikui Kačinskui, ir 
vieną koncertą su A. Dam
brauskaite su St. Baranaus
ku suruošė dailės parodos ko
mitetas, bendradarbiaujant 
vietinėms jėgoms.

Parapija suorganizavo vie
ną choro pobūvį, dalyvaujant 
op. sol. Ip. Nauragiuį, nauja
kuriai taip gi surengė op. sol. 
St. Liepos koncertą, o vietos 
ateitininkų grupė suruošė vie
ną vaidinimą.

Visa ši bendra veikla labai 
pagyvino kolonijos gyvenimą. 
Dabar, kai jau prasidėjo va
sara, ateina pasilinksminimų 
gegužinių — piknikų sezonas. 
Pirmasis jų įvyks birželio 4 d. 
Linden Parke, Union City. Jį 
ruošia vietinė Radijo Valan
da drauge su ALTS skyriumi. 
Norima tą pirmąjį pikniką 
padaryti, su atitinkama pro
grama. Jame dalyvaus Lietu
vos konsulą to atstovas ir pa
informuos susirinkusius aktu
aliausiais Lietuvos klausimais. 
Bus didelis tautodailės ir llte- 
fatūros bazaras. Dalyvaus ra
šytojas jumoristas Ant. Gus
taitis iš Bostono ir skaitys sa
vo eilėraščius. Tai bus pir
mas mėginimas priduoti pik
nikams naują stilių, ir pada
ryti juos ne vien pasilinksmi
nimų, bet ir kultūrinėmis 
šventėmis. G. K.

įteikti vardiniai .padėkos laiš
kai. Kitur gyveną tremtiniai, 
atvykę į JKV waterburiečių

Reikia tik Dr-jai pranešti sa
vo sponsorių vardus ir adre
sus. Draugija pakvies juos į 
iškilmes, paruoš padėkos lakš
tą ir jį įteiks. Draugijos ad
resas: Lithuanian Society of 
former DP’s, P. O. Box 64, 
Waterbury, Conn.

met rengia ir Tremtinių 
Draugija. Jis bus Linden Par
ke liepos mėn. 16 d.

— Birželio sukakčių minė
jimas, ALT
birželio 17 dieną parapijos 
salėje.

rengiamas, bus

iV. K.

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

BAR
1625 S. 2nd STREET, 

Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras 

210 E. EutOW SL 
Baltimore, Md. 
Tel. PLaza 6313

WALTER S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

atrą, suruošė prez. A. Smeto
nos mirties minėjimą ir labai 
uoliai prisidėjo prie įvairių 
kultūros darbų.

Suvažiavime dalyvayęs Juo
zas Bačiūnus, vienas iš ALTS 
iniciatorių, papildė praneši
mus savo įspūdžiais ir pasta
bomis apie Amerikos lietuvių ~ 
veiklos galimybes, formą bei 
tikslus.

mais išplėšė jau daugiau kaip 
ketvirtąją dalį -Lietuvos gy
ventojų. Likusioji dar gyva 
tautos dalis gyvena nuolati
niame siaube, kol 
NKVD kraugerys ir 
jo pareikalaus.

Broliai ir sesės

ištroškęs 
jos krau-

siam pirmam apygardiniam 
suvažiavimui suorganizuoti 
daug energijos .paskyrė Mari-

tinio skyriaus valdybos nariai.. 
Marija Sims suvažiavimo vėl 
buvo išrinkta apygardos 
mininke.

Kitų dviejų apygardų

pir-

su- 
vie- 

nas N. Anglijoj ir antras, gal 
būt, New Yorke. Pirmam va
dovauja dr. M. J. Colney, 
antram — A. S. Trečiokas.

o

“Lietuvi? Archyvas”
Įvairiuose kraštuose gyve

nantiems lietuviams praneša
ma, kad vėl tęsiamas Lietu -

Lietuvių Archyvą įsteigė lie-

je 1941 metais. Jo 'Kaune ir 
Vilniuje pasirodžiusiuose ke
turiuose tomuose buvo apra
šyta pirmoji bolševiku okupa
cija. Penktajam tomui vokie-

■ čiai jau nedavė leidimo..
Tremtyje spausdinti Lietu

vių Archyvą buvo neįmanoma.
Dabar Lietuvių Archyvas, 

Lietuvių Istorijos Metraštis, 
apimas bolševizmo,apimas bolševizmo, nacional- 
socializmo ir tremties z metus,

merikos. Valstybėse, 
skelbta dar niekur 
dintos dokumentinės 
gos.

Lietuvių 'Archyvas 
bus spausdinamas mano gyve- . 
narnoje vietovėje einančiame 
lietuviškame laikraštyje Dir
voje. Adresas yra toks:

Lietuvių Archyvas, 6820 
Superior Ave., Cleveland 3, 
Ohio, USA.

Kad įvairiuose kraštuose gy
veną lietuviai galėtų pasi
rengti sekti Lietuvių Archy
vą, pranešu, jog su Dirvos re
dakcija yra susitarta pradėti 
jį spausdinti nuo š. m. liepos- 
mėn. 6 dienos, t. y. Dirvos 27 
numeryje.

nespaus- 
medžia-

tęsiniais

Jonas Leonas,
Lietuvių Archyvo redaktorius.

IDEAL PHARMACY 
“The Friendly Drug Store”

V. G. Skrinska,
B. S., Reg. Pharni.

Visais sveikatos reikalais 
kreiptis į lietuvišką vaisti
nę asmeniškai arba laiškais.
29 Kelly Square,

Worcester, Mass.
. TeL 3-4840.

lietuviai! 
Turėdami prieš akis šią bai
sią mūsų tautos tragediją, 
turime daryti visa, kas mūsų 
jėgomis jmanoma, lietuvių 
tautai nuo sunaikinimo išgel
bėti. Nuolat ir visais galimais 
būdais turime klabenti ap
snūdusią pasaulio sąžinę, kad 
milijonų nekaltų žmonių bal

Prieš valstybiniu > -elementu 
laikomi tie lietuviai, kurie pri
klauso ‘Lietuvių ■ Darbininkų 
Susivienijimui ir .Lietuvių. Mo
terų Klubui (Mass.).:Šias or
ganizacijas Į savo., sąrašą 
įtraukė ‘Priešamerikinei Veik
lai Tirti Kongreso Komitetas.

Operos soliste Juze Augai-
. T c kioliką minučių dainavo italų 

radijo programoje, transliuo
jamoje per WJMJ. Programo
je buvo G. Puccini operų ari
jos ir lietuvių liaudies dainos.

Chesteryje, fa., yra įsikūręs 
antras JAV Pasaulio, Lietuvių 
Bendruomenės skyrius, kurį 
sudaro vietiniai ir lietuviai 
tremtiniai. Pirmasis toks sky
rius įsikūrė perniai Rochester, 
N. Y.

Sulaukęs 94 metų amžiaus, 
Brocktone, Mass., mirė neser 
niai iš tremties atvykęs Anta
nas Orentas. Dėl senumo į 
Ameriką jis buvo atskraidin
tas lėktuvu. Prieš atvykdamas 
į JAV, jis gyveno britų zono
je, Diepholzo stovykloje.

Kazys Bradūnas, mūsų jau
nosios kartos poetas, gyvenąs 
Baltimore j e, Md., redaguoja 
mūsų naujosios poezijos an
tologiją, pavadintą , “Žemė”. 
Antologija bus spausdinama 
Los Angeles ir apims Vyt. Ma
černio, A. Nyka-Niliūno, J. 
Kėkšto, H. Nagio ir paties K. 
Bradūno poeziją.
-- BrandmajPras

« *
Šimkus,

TREMTINIŲ PADĖKOS 
ŠVENTĖ t

WATERBURY, CONN—Vie
tos Tremtinių Draugija birže
lio 25 d. rengia iškilmės pa
dėkoti broliams amerikiečiams 
už pagalbą atvykti 1 JAV ir 
čia įsikurti.. 11 vai. geradarių 
intencija lietuviškoje parapi
joje bus iškilmingos parps Idos 
su specialiu pamokslu. Po pie
tų parapijos salėje bus iškll- 
mingas aktas, meninė dalis ir

J uozapaitis Cafe

Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St 

Baltimore, Md.

A. Rinkus Ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

. Philadelphia, Pa.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri garimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

C. WILLIAM KACHAUSKA8 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard

Telefonai:
LExington 5714

MUlbeiy 8617
■ ——........ Į

tine spauda, kad Lietuvos 
kančios ir sovietų genocido 
nusikaltimai rastų kuo pla
tesnį atgarsį fZnerikiečių vi
suomenėje. Ruoškime rezoliu
cijas Amerikos ^valdžios ir vi
suomenės atstovams.

Kad birželio 14-sios minėji
mas nebūtų tik vienos dienos 
gedulo ir protesto pareiški
mas, bet kad kovą už Lietu
ves išlaisvinimą būtų galima 
vesti * efektingai ir iki galuti-

kan. Bet ne visi turėjo tokią 
laimę. Atskubėjusi policija su 
ugniagesiais, atidariusi tram
vajaus duris; rado visą krūvą 
viens ant kito suvirtusių su
degusių ir apdegusių žmonių.

Tuojau atvyko ir greitoji 
pagalba, kuri sunkiai apdegu
siuosius nugabeno į ligoninę. 
33 asmens, važiavę tramvaju
mi, visiškai sudegė ir daug 
sunkiai apdegė.

PAKVIETĖ TARPT. MOT. TEI
SININKIŲ SUVA2IAVIMAN

Šiemet liepos 7 d. Romoje 
įvyksta tarptautinis moterų 
teisininkių suvažiavimas, kurį 
ruošia ‘’Federation Interna- 
tion de abogadas".

Siame suvažiavime pakvie
sta dalyvauti Marija Almi- 
nauskienė, kuri yra šios or
ganizacijos narė ir lietuves 
teisininkes atstovavo perniai 
Los Angeles, Cal., įvykusiame 
suvažiavime.

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

FA D A
T elevi s'i o n

šią kovą paremti ir piniginė
mis aukomis.

šitoje kovoje nies nenulei- 
sime rankų tol, ligi Lietuva, 
atsikračiusi svetimos. tirani- 
jos jungo, bus atstatyta, kaip 
nepriklausoma ir demokrati
nė Respublika. * «

Amerikos Lietuvių Taryba

jsikūrė

spau-

atvykęs iš tremties, 
Chicago j e, UI.

Jonas Rimašauskas 
Rocevičius, Cleveland?
dos kiosko savininkai, pirmie
ji .parėmė JAV lietuvių groži
nės literatūros premiją, pri- 
siųsdanii 25 dol. čekį.

gėlę “Ką ir kaip rašyti į laik
rašti”. Ji* neseniai pasirodė 
knygų lentynoje. Joje labai 
daug naudingų - patarimų 
spaudos bendradarbiams. Kny
gelę išleido “Draugas.”

Dr. B. Matulionis, perniai 
iš tremties atvykęs žinomas 
TBC ligų specialistas, dabar 
dirbąs JAV valstybinėje anti- 
tuberkuliozinėje sanatorijoje 
Wallum Lake, R. I., savo įstai
gos buvo komandiruotas ir da
lyvavo Kanadoje įvykusiuose 
sanatorijų darbuotojų kur
suose.

12^ In ... 91 Sq. In.

beautiful mahogany veneer
DeLuxe custom-built cab-

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA

inet console . . . featuring
AC Automatic Gain
Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in 
“FADE-SCOPE” Antenna...

A. Poviląuskas organizuoja 
Londone (D. Britanijoje) lie
tuvišką skautišką vienetą. *

Prof. Juozo Erelo, ^didelio 
lietuvių bičiulio, gyvenančio 
Šveicarijoje, duktė Aldona bai
gė dramos studiją ir vaidina 
Ziuricho dramos teatre.

Tremtiniams įkurtoje TBC 
sanatorijoje, kuri veiks tokio
mis pat teisėmis, kaip ir kitos 
D. Britanijos sveikatos mini
sterijoje esančios sanatorijos, 
vyriausia medicinos seserimi 
pakviesta M. Tulytė. Ji, 
atvykdama tremtin, 
bo Klaipėdos ir Vilniaus 
ninėse.

M. K. Čiurlionio vardo 
no ansamblis, vadovaujamas 
Alf. Mikulskio, birželio 3 d. 
koncertavo Toronte Lietuvių 
Bendruomenės rengiamame 
koncerte.

Albertas Vaičiulėnas, trem
tyje sukūręs ir vadovavęs Sta
sio Šimkaus vardo chorą, 
šiuo metu Kanadoje, Saint 
John mieste, eina katedros 
chormeisterio pareigas ir čia 
ketina organizuoti didelį ka
tedros chorą.

Montrealio lietuviu dramos 
teatro pradžiai ir vietos lie
tuvių spaudos vajui .pagilinti 
gegužės 20 d. jvyko 
literatūros vakaras - 
dalyvaujant visai eilei meni
ninkų.

A. Gikaras Atlanto pakraš
tyje vNecohea (Argentinoje) 
Įsirengė didelę ryklių kepenų 
aliejaus dirbtuvę. Savo gami
nių rinką jis turi Buenos Ai
res mieste.

Apie 10 tūkst. lietuvių 
vena Sao Paulo mieste, 
yra pats didžiausias Brazili-

prieš 
dir- 

ligo-

me-

and TELEVISION
IR TAISOMA

JUOZAS BUČINSKAS, Sav.
64 Vernon Street, Worcester, Mass.

Tel. 6-1759.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

284 XORTH BROAD STREET 
(At Race Street SubOy Entrance)

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

_ ASSETS
Ffrrt Mortcwre Loium^----- - ------------ $3.396 433
Loan* on Passbooks and Certificate* ---------
Federal Home Loan Bank Stock ■ 
Cash on Hand and la Bank*—■

Deferred Chergės sad Other

46.489

UABIUnXS *6.235.421

Members* Share Account*-------------$5,603.808
Advance* from Federal Hom* Loan '

Bank ------------- — 200 008
Loans in Procese ..... . 281575
Other LiabUltiea --------------------— «.9ip
Specific Reserves----- --------------- 7 194
General Reserves------------- $212.500
Undivided Profit* ----------  177.438 339.936

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. - t __ Tel. 9981

Visos zonos 
suvažiavimas 

stovykloje.
Pasaulio Lie-

didelis . 
balius,

Tai

jos lietuvių centras.
Brazilijoje gyvenąs poetas 

Venacljus Ališas paruošė 
spaudai naują eilėraščių kny
gą.

Zundė, Simonaitis, Glemža, 
Karalius ir Sutkus išrinkti Vo
kietijoje britų zonos apygar
dos komitetam 
lietuvių atstovų 
įvyko Diepholzo

Paskutinysis
tuvių Bendruomenės Vokieti
jos Krašto Valdybos pirmi
ninkas dr. J. Balčiūnas atsi
sakė savo pareigų ir jau emi
gracinėje stovykloje yra pa
keliui į JAV. Ryšium su jo 
pasitraukimu Valdyboje įvyko 
pasikeitimų.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba įteikė" Vakarų Vokieti
jos vyriausybei memorandu
mą, kuriame prašo lietuvius 
tremtinius teisiškai sulyginti 
su vokiečiais pabėgėliais.

Vokietijos britų zonos lietu
viai, kartu su 
bėmis, gyvena 
loję.

Po ilgesnės 
prancūzų zonos jau vėl paju
dėjo lietuvių tremtinių emi
gracija.
GRŪDAS ANT LEDO

“Tiesa” skelbia, kad Mari
jampolės apskrityje kovo -pa
baigoje prasidėjusi pavasario 
sėja. Pirmieji į laukus išėjęs 
Liudvinavo valsčiaus “Gegužės 
Pirmosios” kolchozininkai, pa
sėdami 4 ha avižų. Sėją, pa
gal partijos planus, prasidėju
si ir kituose kolchozuose, nors 
Lietuvoje, kaip žinome, kovo 
mėnesį žemė dar nebūna pa
kankamai atšilusi.

Kerniai rudenį JAV krantus 
pasiekė prof. J. Puzinas, vienas 
Lietuvos žymiųjų archeologijos 
darbuotojų.

Jonas Puzinas yra gimęs 1905 
m. rugsėjo 18 d. Svaronlų vk., 
Deltuvos valsč., Ukmergės aps. 
1925 m., baigęs Ukmergės gim
naziją, įstojo į Lietuvos Uni
versiteto Kaune Humanitarinių 
Mokslų Fakultetą, kur studija
vo kalbotyrą, lietuvių kalbą ir 
pedagogiką. 1928 m., pradėjęs 
dirbti Kauno Miesto Muziejuje, 
įsitraukė į archeologinį darbą, 
švietimo Ministerija, jausdama 
didelį archeologų trūkumą, iš
siuntė, jį į Heidelbergą specia
lizuotis. 1930 — 1934 m. J. Pu
zinas studijavo Heidelbergo 
Universitete proistorę, lygina
mąjį kalbų mokslą ir klasiki-

ir R. Vol-

ATEIVIUS

PUZINAS

kitomis tauty- 
dar 31 stovyk-

pertraukos iš

V. Indr.
r------------------------------------ ■--------------------- -PHILADELPHIA, PA.
GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RAGE STREETS 

(prie „Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos UniversitetoPETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS
2327 Brown Street • Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

ADAM’S CAFE,
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. į
Tel. PO 5-9785

sertaciją “Vorgeschichtsfor- 
schung und Nationalbewust- 
sein in- Litauen”, 1934 liepos 5 
d. baigė garsų, seniausią. Vo
kietijos universitetą, įgydamas 
filosofijos daktaro laipsnį.

JIS MODERNIAI ĮRENGĖ 
PRIEŠISTORINĮ SKYRIŲ

Grįžus į Lietuvą, dr. J. Pu- 
zinui > atsidengė labai plačios 
darbo galimybės. Trūkstant 
specialistų, jam teko dirbti net 
trijose įstaigose: muziejuje: 
universitete ir vėliau Lietu
vos Mokslų Akademijoje. 1934 
—- 1939 m. buvo Kauno Mie
sto Muziejaus konservatorius 
ir direktorius. Pastačius Vy
tauto . Didžiojo Muziejų, 1936 
— 1941 m. jis buvo Kultūros 
Muziejaus priešistorinio sky
riaus vedėju. Čia jis moder
niai įrengė priešistorinį sky
rių. Muziejaus lėšomis 1935 — 
1941 m. atliko visą eilę kasi
nėjimų įvairiose Lietuvos vie
tose. Priešistorinis skyrius bu
vo papildytas labai gausia ir 
vertinga archeologine medžia

ga. Tai buvo centrinis arche
ologinis muziejus Lietuvoje.
DARBAS UNIVERSITETE

Be darbo muziejuje, J. Puzi
nas profesoriavo universitete. 
1934 m. • spalio 1 d. pradėjo 
mokomąjį darbą Vytauto Di
džiojo Universiteto Humanita
rinių Mokslų Fakulteto arche
ologijos katedroje vyresniuoju 
asistentu. 1939 m. birželio 13 

apgynęs savo habilitacinį 
ddrbą * “Nau j ausiu proistorinių 
tyrinėjimų duomenys”, - įgijo 
privatdocento teises. 1939 m. 
gruodžio 15' d. pakeltas docen
tu ir perkeltas į Vilniaus Uni
versitetą. Čia jis 1940 m. sau
sio 5 d. išrinktas archeologijos 
katedros vedėju ir 1941 m. lie
pos 26 d. laikinosios Lietuvos 
vyriausybės paskirtas ir Fa
kulteto Tarybos aprobuotas 
Humanitarinių Mokslų Fakul
teto Dekanu. 1941 m. gruo
džio 5 d. Fakulteto Tarybos 
pakeltas ekstraordinariniu 
profesoriumi. Vilniaus Univer
sitete prof. J. Puzinas išleido 
net keturis gabius proistori- 
kus: M. Alseikaitę, R. Jablons-

kytę, 
kaltę. Visi jo mokiniai jau yra 
pasireiškę kaip rimti mokslo 
darbininkai. M. Alseikaitė - 
Gimbutienė jau yra įsigijusi 
daktaro laipsnį Tuebingeno 
universitete, kiti trys dirba 
Lietuvoje. ■"

Įsteigus Lituanistikos Insti
tutą, J. Puzinas buvo istorinio 
skyriaus nariu, o įkūrus Lie
tuvos Mokslo Akademiją — 
1941 m. gegužės 11 d. išrink
tas istorijos skyriaus proisto- 
rės poskyrio vedėju ir 1941 m. 
gruodžio 2 d. akademijos na
riu bendradarbiu. 
TARPTAUTINĖ VEIKLA

Muziejinių ir archeologinių 
studijų tikslu J. Puzinas yra 
aplankęs daugelį muziejų: 
Maskvos, Rygos, Tartu, Kara
liaučiaus, Berlyno, 
Elbingo, 
Poznanės. 
Lundo, 
1936 m. dalyvavo tarptauti
niame archeologų kongrese 
Osle, 1937 m. vokiečių arche
ologų suvažiavime 
Pabaltijo istorikų 
Rygoje. Dviejuose 
siuose kongresuose 
tęs referatus. 
SPAUDOS BENDRADARBIS

Mainzo, 
Varšuvos, 

, Oslo, Kopenhagos, 
Luksemburgo ir kt.

Elbinge ir 
kongrese 

pastaruo-

AUTORIUS — •
Spaudos ir. mokslinį darbą 

J. Puzinas yra pradėjęs gana 
anksti. Dar tebebūdamas Lie
tuvos Universiteto studentu

eilę straipsnių lietuvių kalbos 
ir vietovardžių klausimais, o 
bedirbdamas Kauno Miesto 
Muziejuje yra paskelbęs ne
maža straipsnių iš Kauno,

šiaulių miesto istorija 1930 
m. išėjo ir atskira knygele (80 
psl.). Baigęs archeologijos
mokslus, apsiribojo moksliniu 
Lietuvos proistorės darbu. Be 
daugelio populiarių straipsnių 
Lietuvos proistorės klausimais, 
J. Puzinas į yra parašęs
mokslinių darbų, iš kurių pa
minėtini šie: į) yorgeschichts- 
fOTschung ‘ un&v Natiohalbe- 
wustsein in Litauen. Kaunas 
1935 m. 134 p., 2) Archeologi
niai tyrinėjimai Lietuvoje 
19 a. gale ir 20 a. pradžioje. 
Senovė? t. Į, 1935, 157—188, 3) 
Aušros archeologija. Vairas 
1935 m., Nr. 12, -4) žalvario 
amžius. Lietuviškoji Enciklo
pedija IV, 1935, 5) Naujausių 
proistorinių tyrinėjimų duo
menys. Kaunas 1938, 130 psl., 
96 pav. ir 
Stand der

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
• TR 1-6627

BARON’S BAR

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia. Pa. * 
Tel.: GR 3-9945

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav, 

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadieniais
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui

128 NORTH ELM ST.,
Waterbury, Conn.

TeL: 4-9920.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

. WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN,

Tel.: 4-8498
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NEW BRITAIN, CONN. j
I

Quality Market
VlCtrCB ABECTNAS, Sav. 

356 Park Street

PauPs Restaurant • 
Paul Vlšniauskas, Sav.
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

*
Hartford Ave. 

Restaurant;
ANDRIUS fiVIRINAS, Sav. 

36 Hartford Avenue

A. P. KARBONAS 
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street 
TeL: 9-1181 1 *1

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8288, .

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566 ’ ’į

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

SHEPHERD DISTRIBUTING CO
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 

JOSEPH V. PLAKE
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa

TeL: SAgamore 2*2013

M iniai ii
■ ■.lMMl, . ......... .... .

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967

Res. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

Visokeriopas automobilių taisymas 
1739-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

Forschungen in Litauen. Riga 
1938, 7) Ankstyvojo geležies 
amžiaus kapas, surastas Kur- 
maičiuose. V. D. Kultūros Mu
ziejaus Metraštis, I, 1941, 8) 
Dvigubas IV amž. kapas, su
rastas Veršvuose. V. D. Kul
tūros Muziejaus Metraštis, I, 
1941, 9) Gardino pilis. Liet. 
Encikl., 10) Senosios Vilniaus 
pilys ir kt.
PABALTIJO U-TO 
REKTORIUS

Tremtyje J! Puzinas yra bu
vęs Pabaltijo Universiteto 
Hamburge, vėliau Pinneberge, 
profesoriumi nuo pat jo įsikū
rimo pradžios (1946 m.) iki jį 
uždarant (1949 m. rugsėjo 30 
d.). Čia jis iš pat pradžių yra 
buvęs Filosofijos Fakulteto de
kanu, vėliau lietuvių prorek
toriumi ir nuo 1948 m. balan
džio 9 d. rektoriumi. Pabalti
jo Universitete jis turėjo ga
na geras sąlygas ir 
niam darbui. Ten jis 
rašęs plačius Lietuvos 
rėš apmatus.

Dabartiniu metu J.
dirba Pennsylvanijos Universi
teto (Philadelphijoje) balti
stikos ir slavistikos departa
mente, į kurį jį pasikvietė di
delis lietuvių bičiulis prof. dr.

Kauno miestas 
ir jo sviestas

Grobė Kauną bolševikas, 
Iš Maskvos atvykęs plikas.
Pirmą krautuvę išvydo
Ir nutirpo iš pavydo.

Kad ji velnias — tokį miestą:

O Maskva į ji tik žiūri.

moksli- 
yra pa- 
proisto-

Puzinas

KARO AUDROS IŠRAUTI 
MEDŽIAI -

Profesorius nevisai sutinka 
su “Persodintų medžių” sky
riaus pavadinimu. Jis sako: 
“Medis paprastai persodinamas 
tam, kad jis naujoje dirvoje 
prigytų, augtų, vešėtų. Bet čia 
“persodintieji medžiai” neturi 
tinkamų sąlygų.

•Mes visi (bent dauguma) 
esame karo audros išrauti me
džiai ir nublokšti toli nuo gim
tosios žemės. Čia tie medžiai 
persodinti tik tam, kad nenu
džiūtų ir, kad laikui atėjus, 
būtų vėl grąžinti į senąją vie
tą.” ■ \ •

ir žinoma, yra aišku, kad tie 
“persodintieji medžiai” negali

7 žemėlapiai, 6) 
archaeoiogischen

mėje, taip pat jie megaii stip
riai įsikibti į svetimą žemę, nes 
jų šaknys liko tėvynėje, šitai 
mes visi jaučiame, bet ypatin
gai skaudžiai pajunta litaunAs- 
tai: jie yra atplėšti nuo pa
grindinių savo darbo šaltinių.

Bet esti juk ir taip, kad ga
jūs medžiai geroj e = dirvoje ir 
antras šaknis išleidžia ir nau
jais lapais atželia. Panašiai 
yra su kai kuriais mūsų litau- 
nistais, kurių tarpe yra ir 
prof. Puzinas. S.

VISI PERDAUG GUDRŪS
Dėl bolševizmo teroro išbė

gę lietuviai^ latviai, estai ir 
kt. yra tik politiniai tremti
niai. Po šito H pas. karo, T.

ji” juos pakrikštijo jiems ne
pelnytu vardu ir prieš jų no
rą DP — displaced person, 
suprask — išvietintas, iš savo 
krašto iškeltas. Taip DP var
das ir pasiliko, o dėl to, at
eis laikas, ir patys ‘‘krikštyto
jai” tikrai gailėsis.

Dabar vėl skaitome, kad Vo
kietijos vyriausybė . įstatymiš- 
kai DP vadins nauju vardu: 
Die heimatlose Auslaender — 
benamiai užsieniečiai.

Čia, atrodo, ir vėl reikalas 
pakvipo ir bolševikiškai, ir 
hitleriškai. Kas pažįsta Vokie
tiją, tam aišku, kad kitaip vo
kiečiai ir negali nesavo žmo

gaus pavadinti. Kaizeriškasis 
junkerizmas ir totališkasis na
cizmas visoje savo didybėje, 
žiūrėk, vėl ims žygiuoti, ir rū
šiuoti tautas. Juk Hitlerio lai
kais lietuvių tauta, pvz., te
buvo laikoma tik šeštosios 
vietos žmonėmis, žiūrėk, dar 
užsimes tremtinius vadinti ir 
oficialiai “bastūnais užsienie
čiais”, ar kaip panašiai. Čia 
yra vokiškas ėjimas kartu su 
rusišku pėdinimu. Toks tokį 
visados pažįsta.

DP-institucijos siūlo- trem- 
- tinius pavadinti: “Tremti
niais nevokiečių kilmės”. Čia 
reikia labai greit ir griežtai 
visais galimais būdais ir ke
liais reaguoti, kad tik šitaip 
tebūtų DP ir įstatymiškai va
dinami tiek Vokietijoje, tiek 
visur.

J. Naisys

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Taip galvojo bolševikas 
Ir keliavo jau nedykas: 
Net ir mus pavydas ima.

Iš BOLŠEVIKŲ OKUPUOTOS LIETUVOS
VĖL NAUJI “ŠVEDKAPIAI”

Senieji Amerikos lietuviai 
žino “švedkapius” Lietuvoje. 
Tai ne kokie švedai ten sulai- 
doti, bet švedų užpuolimo lai
kais Lietuvoje buvusio bado ir 
po to kilusio maro aukos -r 
vietiniai gyventojai.

Dabar, jei tie senieji ameri-

niausi žmonės neatsimena. 
Nuolat, nors pavieniui, iš Lie
tuvos atbėgą žmonės pasako-

žvilgiais taip pablogėjo, jog 
visi atsidūrė skurde. Daugelį 
tūkstančių žmonių išvežė iJBi- 
birą arba į Rusijos gilumą, 
šeimos x suskaldytos. Policinis 
teroras baisus., Visos statisticpilną šalį naujų kapų. Tie ka

pai dvejopi: 1940-41' metų 
(tada bolševikai Lietuvoje iš- 
siunta vienerius metus ir 8 
dienas) ir dabartinės bolševi
kų rusų okupacijos, kurie yra 
didžiausi ir didės, nes niekas 
nesistengia T. Rusijos oku
puoto] ų šalių vaduoti.

Iš 1940-41 metų didžiausi 
kapinynai yra Pravėniškiuose, 
Telšių Rainių miškelyje, Pa
nevėžyje už cukraus fabriko 
krūmuose, Kauno 9-j o forto 
rajone (čia daugybė lietuvių 
kalinta), Vilniuje, Zarasuose, 
Naujojoje Vilnijoje, mažesnių 
— kas suskaitys.
BAISUS SKURDAS LIETUVOJ

Lenkų Inter - Catholic Press 
Agency žiniomis iš Varšuvoš, 
Lenkijoje kurį laiką viešpata
vo tyla apie įvykius “išlaisvin- 
toje” Lietuvoje. Tiktai vasario 
mėn. vidury — mūsų Vasario 
16 proga — tylą nutraukė 
pranešimai apie “Lietuvos ta
rybinės socialistinės respubli
kos išvadavimo penkmečio su
kaktį”: 1945 m. sausio 28 d. 
buvo užimta Klaipėda.

Valdiškas pranešimas sura
šytas, norint, prislėgti skaity
toją tariamomis reformomis ir 
tų kraštų pažanga sovietinėje 
valdžioje.

Pramonė išaugusi fantastiš
kai. šiuo metu mokyklas lan-_ riais ieškomas, ir nieka.jp ne

gali jo gyvenamosios vietas 
sušniukštinėti. Net premijos 
vyskupo išdavikams siūlomos. 
Ir tai nieko negelbsti Visi 
Lietuvoje pasilikę vyskupai 
areštuoti ir išgabenti, o se-

sudarytos tiktai užsieniams 
mulkinti.” i
VERGIJA BE POILSIO

Tarybinė spauda pilna ra-

nos kiekius' išvežė Pakruojo, 
Gruzdžių, Meškučių
valsčiai. Kolūkiečiai viršum- 
planinę medieną veža raudo
nosiomis gurguolėmis. Pa
kruojo ir Šiaulių valsčių va
dovai paskutinį sekmadienį 
suorganizavo eilę raudonųjų 
gurguolių, kurios išvežė žy
mius viršumplaninės medienos 
kiekius. Pakruojo valsčiaus 
“Raudonosios žvaigždės” kol-

lepšaitis suorganizavo raudo
nąją gurguolę, kuri per sek
madieninę talką išvežė 17 ku
binių metrų medienas viršum 
plano. Šiaulių valsčiaus “Vei- 
porių” kolūkio sekmadieninė 
raudonoji . gurguolė išvežė 15 
kubinių metrų viršumplaninės 
medienos”. (Tiesa, 50.IH28).
SLEPIA VYSKUPĄ

Vėl eilė žinių spaudoje pa
sirodė, kad Panevėžio vysku
pas Kazimieras Paltarokas 
bolševikų labai uoliai ir orga
nizuotaisiais enkavedistų bū-

ko, kaip praneša komunika
tas, keturis sykius daugiau

chozai Lietuvoje bujoja, ir 
žmones susilaukę ligi tol ne
girdėtos laisvės ir gerbūvio. 
Lenkų agentūra komentuoja:* 
“žodžiu, ir lenkai, kaip ir lie
tuviai turį džiaugtis, kad di
dysis Stalinas jų tėvynės ga
balą išvadavo. Tikrovėje, so- 

. vietinėje Lietuvoje viešpatau
ja baisus skurdas, kokio se-

ir nėra.
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Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas

Leidžia
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phla 6,

ir redaguoja J. 
Prenumerata me
dei. ‘
6th St., Philadel-

ilitnn,^1,

Lietuviai labai gerai pažįstu 
tą ganytoją. Lietuviai jį ir iš
slėps. Jis neeilinis žmogus, 
bet buvo prieinamas visiems 
ir visados. Jis yra daug gero 
padaręs, daug ką sušelpęs. Jis 
visas lėšas iš savo parašytųjų

nėms ir visuotiniesiems rei-

nas žymiausių Pabaltijo so
ciologas mokslininkas Ir vi
suomenininkas, parašęs nevie
ną leidimą susilaukusią savo 
didelę “Sociologiją”, parengu
sią nevieną mums jaunesnė- 
sės kartos sociologą. Be to, jis 
yra parašęs Bažnyčios istori
ją ir katekizmą, taip pat ne
vieną leidimą susilaukusių. 
Yra ir daugiau jo leidinių, 
net ir iš Lietuvos istorijos. 
Gimęs jis 1875 metais, — tai
gi dabar turi 75 m. amžiaus 
ir. palyginti, tvirtas, pajėgus 
ir ryžtingas Lietuvos ąžuolas.

Pst 3 — 1950 m. Mrfello 2 d.
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XX amžiaus viduryje valgo žmogieną
NIGERIJOJE GILIAI ĮSIŠAKNIJĘS KANIBALIZMAS

ČANKA1ŠEK SPRENDŽIA PROBLEMA 
‘BŪTI AR NEBŪTI’

VAKARIEČIAI BUDI
Jau anksčiau Šioje vietoje rašydami apie vokiečių komunisti

nio jaunimo žygį j Vakarų Berlyną, buvome pareiškę abejojimų, 
ar iš to didelio debesio bus lietaus.

Deja, kaip Sekminių diena Berlyne parodė, pusė milijono 
rytinės Vokietijos jaunimo tikrai nė nebandė sukelti kokių nors 
audrų ir pulti Vakarų Berlyną, kad jį galėtų “atsiimti.” Kaip 
tik priešingai, ypatingai blogas oras nekažin kaip nuteikė ir 
savo sektoriuje paraduojančius jaunuolius, o perdien lijęs lie
tus ne tik juos permirkdė iki paskutinio siūlo, bet paleido ir 
jų nešamų .plakatų bei transparentų raudonos spalvos dažus.

Taigi, lijo, bet ne iš to debesio. Daug kas dabar stato klau
simus, kodėl gi pagaliau tikrumoje sovietai atsisakė savo su
manymo vokiečių jaunimo sąskrydžio pretekstu “atsiimti Ber
lyną”, nors tose jaunimo gretose dalyvavo per 10,000 sovieti- 
nių vokiečių policininkų. .. v

Bendrai manoma, kad vakariečių sąjungininkų padarytieji 
pasirengimo žygiai sovietus nuo to atbaidė. O vakariečiai bu
vo viskam pasirengę. Ne be reikalo vienas atsakingas jų pa
reigūnas pareiškė: “Jeigu sovietai čia būtų norėję pasišaudyti, 
mes nebūtume turėję kitokio pasirinkimo, kaip tik jų norą iš
pildyti. Jeigu jie būtų neramumų sukėlę, mes turėjome būti 
pasirengę jiems atsiremti.”

šftokis vakariečių aiškus kursas, žinoma, galėjo turėti le
miamos reikšmės. Bet, gali būti, jog buvo ir kitų faktorių, 
kurių tarpe visiškai įtikinamas ir rimtas yra tas, kad ir vo
kiškojo komjaunimo tėvai čia turėję įtakos. Vakariečiai visa
da akcęntavo, kad jie nesiima jokios atsakomybės už jų vaikus.

Dabar, po šios nesėkmingos sovietams demonstracijos, kaip 
prileidžia vakarinių sąjungininkų atstovai Berlyne, iš sovietų 
pusės gali būti dar daugiau įvairių provokacijų, o gal net 
naujos blokados. Bet ir čia vakariečiai* yra visokiems netikė
tumams pakankamai pasirengę.

. - NEUŽGINČIJAMI FAKTAI
Yra žinoma, kad nuo raudonojo antplūdžio iš Lietuvos bė- 

go žymaus bolševiko Sniečkaus motina, poetės Salomėjos Ne
ries motina ir kiti jos šeimos nariai.

Dabar, štai, paaiškėjo, kad neseniai tremtyje mirė žinomo 
komunisto Vinco Kapsuko brolis Juozas Mickevičius. Pasirodo, 
kad velionis jau pirmomis bolševikų okupacijos dienomis bu
vo suimtas ir turėjo būti išvežtas <į Sibirą. Tik vokiečių rusų 
karui kilus, velionis išsilaisvino ir vėliau'atsidūrė tremtyje, kur 
dabar baigė savo dienas.

Sakoma, velionis, kaip ir jo brolis VincaT^Ka^ukas, buvęs 

artimas ' komunistams žmogus ir savo laiku garbines sovietų 
režimą Rusijoje. Nežiūrint to, jis okupantams neįtikau

Bet buvo ir daugiau lietuvių komunistų, kurie, pamatę So
vietų žiaurumus, nusivylė jais. Toks buvo Glovackis, kurį en
kavedistai, .bėgdami iš Lietuvos, nužudė, ir kiti. į

Pavyzdžiui, niekas nežino, kur dingo Aleksa - Ang^/ietis, dr. 

Matulaitis, buvęs amerikietis Šukys ir visa eilė kiįį, kadaise 
buvusių uolių, komunistų veikėjų.

Bolševizmas ir komunizmas — dvi skirtingos sąvokos, kurių 
nesutapimas pirmiausia labai griežtai pasireiškė maršalo Tito 
Jugoslavijoje.. Opozicija rusiškajam imperializmui reiškiasi ir 
kitose komunistų valdomose Europos šalyse, tik, dęja, Krem
liaus letena jas yra stipriau prispaudusi.

Kaip ten bebūtų. Sovietų Sąjunga yra vienintelė valstybė 
pasaulyje, kur daugiausia žuvo komunistų. Patys 1917 metų 
revoliucijos kūrėjai yra kritę nuo Stalino budelių kulkų. Tai 
faktai, kurių niekas negali užginčyti.

NEW YORKAS TEBEAUGA
Senieji lietuviai, atvykę į Ameriką prieš pirmąjį pasaulinį 

karą, pasakoja, kad ten. kur šiandien nusidriekusios naujos 
New Yorko miesto gatvės, tebuvo girios, krūmokšniai, ganėsi 
Karvės ir t.t.

Kasmet New Yorko miestas auga ir plečiasi, šiandien jis jau 
yra pasiekęs 50 mylių spindulio pietą. Ir tam pasakiškam šio 
miesto augimui dar nematyti galo.

Neišsitekdami sename New Yorke, gyventojai bėga į toli
mas apylinkes, į Westchester, Nassau, Suffolk apskričius ir net 
Connecticut valstybę. Tūkstančiai naujų gyvenamųjų namų, 
Šimtai krautuvių, biznio įstaigų, mokyklų, ligoninių ir bažny
čių, kaip grybai po lietaus, tebedygsta ir rikiuojasi J gatves, 
J ilgas ir plačias, pilnas žmonių ir automobilių, arterijas.

Mes gyvename didžiausiame mieste pasaulyje, naujų laikų 
Babilonijoje, kur kalbama visomis pasaulio kalbomis, kur be 
paliovos teka plati tautų, rasių, religijų ir politinių įsitikinimų 
upė.

New Yorkas. kuriame dabar statoma Jungtinių Tautų sosti
nė, tebeauga. Kada ir kur jis sustos?

Nors jau gyvename dvide- 
1 šimtojo amžiaus vidurį, kada 

daugelis anksčiau buvusių 
laukinių tautų kultūros ir c.- 
vilizaeijos įtakoje metė savo 
pirmykštį gyvenimo būdą, bet 
tolimojoje Nigerijoje dar ir 
šiandien masiniai paplitęs ka
nibalizmas.

šveicarų spaudos kores
pondentas, kuriam teko lan
kytis rytinės Nigerijos uoste, 
aprašo

Jis 
mažai 
lizmą,
didžiausią kovą, 
lykų galima tik iš žmonių su
žinoti, kurie žino, jog nebus 
išduoti.

Pastaraisiais mėnesiais ka
nibalizmas šiek tiek aprimęs. 
Paskutinis visuomenei žino
mas atsitikimas buvo su vie
tiniu, kuris 
ką, pagal 
tikėdamas, 
suteiksiąs
laimės. Dar neseniai susektas 
kitas kanibalas, kuris nutei
stas ir pakartas. Bet tai nie- 

.. ko nepadeda, nes į dienos 
- šviesą patenka tik vienas ki

tas, bet tūkstančiai atsitikimų 
slepiasi .krašto smiltyse ir 
miškų tankmėje. O kova su 
jais yra beveik visiškai ne
įmanoma, nes pastaruoju me
tu jie tapo itin atsargūs. Be

baisių dalykų.
sako, kad iš policijos 
tepatirsi apie. kaniba- 
nes čia policija veda 

šiurpių da-

suvalgė mažą vai- 
esamus papročius 

jog vaiko kraujas 
jam stiprybės ir

to, su kanibalais eina išvien ir 
visokiausi raganiai, kurie sa
vo velniškais triukais nutildo 
kiekvieną, kuris ką nors poli

cijai galėtų pranešti.
Kanibalų aukomis dažniau

siai tampa vietiniai gyvento
jai ar pavargę keliautojai, ku
rių niekas nepasigenda. .Bet 
daugiausia nukenčia vaikai. 
Todėl ypač lapkričio mėne
siais motinos labai susirūpina 
vaikų priežiūra, nes, sakoma, 
kad tuo laiku valkų kūnas ir 
kraujas suteikiąs nežemiškos 
galios.

Paskiros giminės šiandien, 
kaip ir prieš daugelį metų, 
dar tebetiki senaisiais prieta
rais ir, valgydami žmogieną, 
tebemano,_ kad mirusiojo dva
sinis ir fizinis stiprumas per
einąs į juos pačius. Kai nu
žudomas koks nors žymus 
žmogus, tai visa giminė $o 
kūną išsidalija po gabaliuką 
ir suvalgo. Yra tokių, kurie 
suvalgo savo priešininkus, žu
vusius per giminių karus. Bet, 
kai karų nebūna, jie pasiten
kina bet kokia žmogiena.

Galimas dalykas, sako švei
carų korespondentas, - kad 
žmogienos valgymas čia turi 
kitą priežastį, bet, palyginti,

tai, jog Nigerijoje jaučiama 
mėsos stoka.

Nigerijoje gyvenantieji bal-

at-»
In

tieji svetimam žurnalistui 
slsako suteikti bet kokių 
formacijų apie kanibalizmą, 
nes jie yra Įbaiminti. Jie tvir
tina, kad panašūs atsitikimai 
tepasikartoją tik tolimose ir 
miškingose vietose. Policija 
tvirtina, kad ilgainiui kaniba
lizmą pavyks išnaikinti. Bet 
etniniai ekspertai, su kuriais 
korespondentui teko kalbėtis, 
yra žymiai pesimistiškiau nu
siteikę. Jie remiasi nuo šimt
mečių gyventojų tarpe įsi
šaknijusiu papročiu, bar vi
siškai’ neseniai čia buvo nu
žudytas vaikas, kurio krauju 
palaistyta dirva, kad geriau 
derėtų. Ypač kenčiančios žmo
nos. Prieš dvidešimt Inetų jos 
kartu su tarnaitėmis buvo de
ginamos, mirus jų vyrams. Tik 
jau labai “kultyvuotos” gimi
nės, ypač kovojant prieš įvai
rių ligų* epidemijas, žmogaus 
kraujo auką pakeitė gyvulio 
auka.

Britų policijai, kuri su ka
nibalizmu kovoja didžiausiu 
užsispyrimu, nevisur pakan
kamai sekasi. Ypatingų sun
kumų jie susilaukia, kovoje 
prieš vadinamus . leopardinin- 
kus. šie... vietiniai ' gyventojai, 
apsidangstę leopardų 
puola savo aukas ir, 
jas, išima ir suvalgo 
ir išgeria kraują.

odomis, 
.užmušę 
jų širdį

G. J.

Stalino sūnus siautėjo tėvo užnugaryje
švenčiant Gegužės Pirmąją, 

pačiam Stalinui priimant pa
radą, maskviečiai nustebę sekė 
vikrių kovotojų lydimą didžiu
lį, keturių motorų bombonešį, 
kuriam vadovavo oro parado 
komandierius, aviacijos majo
ras — generolas Vasilius Josi- 
fovičius Stalinas.

Stalino sūnaus“ iškilimas vie
šumon atkreipė užsienio kores
pondentų ir diplomatų dėmėsi. 
Jie patyrė, kad Stąlinas turėjęs 
du sūnus. Toliau buvo sužino- 

' ta, kad vyresnysis Jakovas Jo- 
sifovičius gimęs apie 1905m. ir 
1930 m., tikrąja Džiugašvili pa
varde baigęs autostrados insti
tutą Maskvoje. Jam buvusi pa
vesta Sibiro autostrados staty
ba. Iškilus 
kų karui, 
leitenanto 
vokiečiams
jis buvęs iškeistas į du vokie
čių generolus ir nuo to laiko 
apie jį žinios pasibaigia. O ku
rie jį pažinojo apibūdina kaip

vokiečių — bolševi- 
1941 m., artilerijos 
uniformoje pateko 
į nelaisvę. Vėliau

Gausime sandaugą (paprastu
mo sumetimais neimam visų 
kit-ų elementų, pvz., apmoky
mo tiekimo, vadovavimo ir 

«kt ), kuri samprotavimo eigos 
nepakeičia, tik suprastina iš
vedžiojimus. Dabar paimsime 

, tas pačias jėgas, bet su labai 
mažu noru kariauti, — saky
sime 0,01. Tokios kariuomenės 
jėga būtų sumažėjusi net šim
tą kartų. Taip ir yra karo 
praktikoje.

Dabar imsime atstumą. Aš 
esu priešų įgrūstas į kalėjimą, 
Ir atstumas man yra lygus 0., 
Nuliui lygi ir mano jėga (čia 
yra kalėjimų sistemos reikš
mė). Kariuomenė, susispau
dus! sąsmaukoje, tarpukalny- 
je,, defile (perėja), yra labai 
silpnutė. Kai tankai, batalio
nai feina į sandaugą tiesiogi
niai proporcingai, atstumas ei
na trupmena, — vadinasi, Iš 
vieno metro aš nušausiu prie
šą tikrai, o Iš tūkstančio — 
ne. nes mano jėga yra suma
žėjusi dėl atstumo padidėjimo. 
Tuo būdu priešas, besibrau
nantis į Rusijos erdves, maži
na savo jėgas atstumo padi
dėjimo santykiu. Pvz.. kai at
stumas padidėja 10 kartų nuo 
savo bazių, tuo pačiu 10 kartų 
sumažėja priešo jėga. Be to, 
atstumas dar reikalauja jėgų 
transporto tieklnSo linijų ap-‘

gudrią ir kuklią žmo-

kitoks esąs antrosios 
žmonos, Nadeždos Alli- 
sūnus Vasilius, gimęs

nelabai 
gysta.

Visai 
Stalino 
lujevos
apie 1920 m. Kuomet vokiečiai 
puolė sovietus, Vasilius turėjo 
21 m. ir studijavo .Maskvos uni
versitete. Jaunasis studentas, 
nutarė pasidaryti lakūnu. Tė
vui sutikus ir draugėn paėmus 
maršalo Budiony sūnų, abu 
jaunuoliai buvo pradėti mokin
ti vieno aviacijos pulkininko. 
1941 m. rudenį abif kriokimai 
gavo leitenanto laipsnius. Jau
nasis Budiony greitai išvyko 
frontan ir karui pasibaigus iš
ėjo atžymėtas kapitonu. Tito 
tarpu Vasiliaus • pasižymėji
mams esant blankesniems,' ka
ro pabaigoje jį matome pulki
ninko laipsnyje, turint Raudo
nosios Vėliavos, Suvorovo ir 
Kotuzovo ordinus. Vokietijai 
kapituliavus, jam pavedamas 
prie Berlyno penktos kovos 
lėktuvų divizijos vadovavimas.

nuolat perbėgant į amerikiečių
Rusų kariškiams ir civiliams 

ir anglų zonas, nebeįmanoma 
išlaikyti bent kokių paslapčių. 
Tarp tų pabėgėlių teko sutikti 
vieną seržantą ir leitenantą, 
dabar esančius amer. zonoje, 
netoli Miuncheno. Vasilių jie

tokių dalykų-, kurie nuo sovietų 
piliečių yra rūpestingai slepia -

» J naująjį postą prie' Berlyno 
Vasilius? atvyko su. antrąja 
žmona ir dviem , vaikais. Sargy
biniais ir patarnautojais jis pa
siėmė 14 • vyrų iš. 441 aviacijos 
technikinio, 'ba tali j ono, juos 
aprūpino, puikiomis uniformo
mis ir odiniais švarkais. -

Dėl blogo elgesio, kerštingu
mo ir įpratimo * savo įsitikini
mus tvirtinti, kumštimi, Vasi
lius tapo visų nemėgiamas. 
Dėl netinkamo atsaliutavimo 
daužė žemesnius karininkus, 
mas jos vardą žodžiu ir ga- 

(Nukelta į.6 pusi.)

RUSĮJ GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

saugai. Maža to, pažiūrėkit i 
žemėlapį. Rusijoje neišvengia
mas fronto praplėtimas. Euro
pa nuo Kielio į Triestą yra 
siauresnė, negu nuo Murmans
ko iki Novorossijsko. štai, ši
tokios keleriopos reikšmės yfa 
Rusijos erdvė karybai. < Tai

viacija ‘panaikino sauskelio 
sunkumus ir pagreitino puoli
mo greitumą, šiandien erdvė, 
suprasta ir iškalkuliuota (ap
skaičiuota), yra mažai -pavo
jinga. Ji yra mažiau vertin
gas gynybos veiksnys. Dabar
tiniai. Rusijos vadovai puikiai 

nesupratę, talentingieji vadai, įvertino* pasikeitimą ir plečia 
sakysime, žalkevskis (Zaikaus
kas), Karolis XH, Napoleonas 
ir 1941—44 metų vokiečiai pra
laimėjo. Tačiau, supratę atstu
mų pavojų sau patiems ir nei
giamą atstumo reikšmę rusų 
gynybai, kai į erdves neįsi
braunama, o kovojama Rusi- 

pakraščiuose, r 1853-6 m.
britai, prancūzai bei italai ir 
1904-5 m. japonai privertė ru
sus nusileisti, pripažinti save 
nugalėtus, priimti svetimųjų 
valią taikai sudaryti, būdami 
už 3 — 8 tūkstančių km nuo 
rusų sostinės. Abu kartus iš 
pagrindų buvo sudrebėjusi ru
sų imperija.

Tai buvo praeityje. Dabar 
technika žymiai pakeitusi pa
dėti rusų nenaudai. Atstumas, 
padaugintas iš laiko, reikalin
go jam nugalėti, sumažėjo, ži
nios kuo greičiausiai sutelkia
mos su telegrafo, telefono ari- 
ba radijo pagalba. Transpor
tas pagreitėjo ir, be to, padi
dėjo galimumai didesnio tūrio 
ir svorio krūvius gabenti. A-

karo jėgų talkininką — 
monę, o JAV pramonės 
šiol niekas dar negalėjo 
konkuruoti. ‘

pra
ilgi 
nu

pra- 
atsirado

atsilaikysime, 
ištisus metus, 
įvykti drastiš- 
ir tarptauti-

myliu nuo pietų — 
Kinijos krantų, čia 
Čankaišekas sukaupė 

savo karines pajėgas, 
apsiginti, kai

yra 
tarp 
apie 
ryti- 

da- 
> vi-
ma- 
1949

GILBERT KEITH CHESTERTON ,

Daina skra idahčiom žuvį m
— vertė Juozas Kr aminas

Artimiausieji trys mėnesiai, 
kaip sako politiniai komen
tatoriai, išspręs galutinai For- 
mozos likimą. Ir patys Kini
jos valdovai maždaug šita 
prasme kalba. Neseniai, kai 
čankaišekas iš Cušano salos 
atitraukė 150,000 karių ir ją 
užleido komunistams, jo kraš
to apsaugos politinis vadovas, 
jo paties vyriausias sūnus, bu
vo pareiškęs:

“Ateinančių 100 dienų lai
kotarpyje išsispręs Formozos * 
likimas. Jeigu 
tai laikysimės 
Tuo laiku galį 
kų pasikeitimų
niame gyvenime”. Jis davė 
suprasti, jog tame laikotarpy
je galįs kilti ir tretysis pa

saulinis karas, kada .tautinė 
Kinija atsidursianti .vakarie
čių pusėje.

Atitraukdami savo kariuo
menę iš čušan, kinų nacio
nalistai manė sustiprinsią sa
vo pajėgas Formozoje, kurioje 
kiekvienu metu tikimasi ko
munistinės invazijos.

(Bendrai, kinų nacionalistai 
yra įsitikinę, kad, jeigu komu
nistai neprądės invazijos ligi 
liepos pabaigos, tai artėjan
tis taifūno sezonas visu 100 
mylių pločiu sugriausiąs jų 
ofenzyvinius planus ir nukel- 
siąs juos net ligi ateinančių 
metų.

Nors komunistinė Kinijos 
„armijos vadovybė ir skelbia 
netrukus pradėsianti . “Formb- 
zos išlaisvinimą”, bet vis tiek 
tikrumoje šiam planui įvyk
dyti tetinka tik ateinantieji 
trys mėnesiai, kada pasibai
gia žiemos audros ir praside
da taifūnų sezonas. Tik klau- 
simasį kaip jie galės tą gene
ralinį' puolimą -- įvykdyti. Jie 
turi ^praeiti 120 mylių įlan
kos. Bet čankaišekas turi 10 
torpedinių laivų, 20 .kanonie
rių, keletą. minų gaudy to j ų ir

ir kitos brangeny- 
jeigu Čankaišekas 
turės prasidėti ir 
grįžimas į tikrąją

pa- 
už-
pa- 
pa- 
ne- 
ko-

spiegiantį toną išviliojo jis iš savo keistojo 
instrumento, šitas tonas perėjo Boyle tary
tum dūris per galvą, ir tuo metu jis išgir
do lengvą garsą, perveriantį šnabždesį. Tai 
ėjo iš tamsaus kambario, kuriame stovėjo va
za su auksinėmis žuvimis.

Boyle apsisuko, ir tą akimirką iš tamsaus 
kambario pasigirdo garsas, nueinąs ilgu skam
bančiu aidu, tarytum kas būtų paspaudęs elek
tros mygtuką. Tuoj po to pasigirdo stiklinio 
indo kritimas ant grindų. Buvo praėję tik ke
lios- sekundės, kai Jameson nuo verandos pa
šaukė aną vyrą, tačiau senasis buhalteris jau 
vėl buvo viršuje. Jis buvo uždusęs, nes turėjo 
skubiai lipti laiptais, o jo širdis prie šito ne
buvo

sakė

pripratusi.
Duris dėl visa ko aš užsklendžiau, — pa- 
jis.
Tvarto duris, — atsakė Boyle iš tam- 
kanibario.

mąi stiprią aviaciją, tuo tar
pu, kai komunistai teturi vos 
porą torpedininkų,-’ duz kano- 
nierius ir tik keletą 'kitokių 
karo laivų. •. 1

178; tūkst. lapelių, kusiuos
tautinės Kinijos lėktuvai iš- klausimu 
mėtė Kinijoje, buvo paaiškin
tas vyriausybės’ atsitraukimas 
iš čušan. Juose tvirtinama, 
kad sovietai . įrengė net 12

aerodromų pulti Čušan salai. 
Dėl tų priežasčių, kaip tvirti
na tautinė vyriausybė, nebuvo 
prasmės toliau laikytis Cuša- 
ne. Kaip j r sako, šiuo metu 
tautinės vyriausybės rankose 
dar tebėra, išskyrus Formozą, 
Pescadores salos ir Quemoy, 
esanti tiesiai prieš komunisti
nę Amoy salą.

Formozoje šiuo metu 
per 400,000 karių. Ji yra 
Hongkongo' ir šanhajaus, 
200 
nės 
bar 
sas
nydamas 
m. gegužės mėn. pabaigoje ne- 
.teko Sanhajaus. čia atgaben
ti ir visi tautinės Kinijos tur
tai, auksas 
bės. Iš čia, 
atsilaikys, 
Cankaišeko 
Kiniją.

Tuo tarpu dar nežinia, kaip 
pakryps įvykių raida. Ameri
kiečių karinių specialistų nuo
mone, čankaišekas šioje salo
je turimą kariuomenę turėtų 
suredukuoti ligi 150 tūkst., o 
likusią paleisti dirbti salos 
pramonėje, čia, kaip žinią 
yra įvairių žemės turtų, pra
dedant sidabru, anglimi, auk
su fosforu ir baigiant auk
sui prilygstančiom naftos ka
syklom. Veikli ir judri armi
ja galėtų salą ginti, nes vis 
tiek nacionalistai savo aviaci
ja ir laivynu pralenkia komu
nistus.

Svetimšaliai, kurie vis at
vyksta iš šanhajaus, tvirtina, 
kad komunistai vykdo dide
lius invazinius pasirengimus. 
Maotsetungo armija užsiėmu
si specialių invazinių dalinių 
parengimu.

Sakoma, kad ir amerikiečių 
okupacinė valdžia Japonijoje 
dideliu, susidomėjimu sekanti 
įvykius Kinijoje. Gen. McAr
thur visą laiką Formozą laikė 
raktine Vak. Pacifiko Ameri
kos gynimosi pozicija. Jis ne
seniai tarėsi su nacionalisti
nės Kinijos vadais, jį aplan
kiusiais Japonijoje. Taip pat 
ir debatai JAV senate Kinijos 

aiškiai rodo, jog
tam tikri sluoksniai JAV pui
kiai įsivaizduoja, kas būtų, jei 
Formozą griūtų.

Ad. J.

Mirtis išplėšė

(Mūsų Kanados bendradarbio)
TORONTO, ONT. Gegužės 

18 ir 19 dienomis vietos lie
tuvius skaudžiai sukrėtė dvi 
lietuvių menininkų staigios ir 
netikėtos mirtys. Tomis die
nomis su mumis amžinai at
siskyrė pianistas Antanas Dva
rionas ir smuikininkas Vla
das Rimša.

Dar tik prieš keletą dienų, 
tai yra, gegužės 14 d., Toron
to lietuviškoji visuomenė gė
rėjosi šių menininkų koncer
tu, kuris buvo pavadintas 
“Vlado Rimšos atsisveikinimo 
koncertu”. Smuikininkas, mat, 
buvo gavęs stipendiją ir ne- . 
trukus ketino išvykti savo mu
zikos studijų į Romą. Smui
kininkui koncerte akompana
vo pianistas Antanas Dvario
nas. Menininkai dar buvo nu
matę ir kitose kolonijose pa
našius koncertus surengti. 
Bet. deja...

Koks keistas likimo sutapi
mas! Tai buvo ne tik VL ’ 
Rimšos “atsisveikinimo kon
certas”, bet ir iš viso pasku
tinis šių abiejų menininkų

saus
Jameson taip pat įėjo į šitą kambarį ir pa

matė, kaip Boyle spokso į grindis, nubertas 
margom stiklo skeveldrom, tarytum vaivo
rykštė būtų subyrėjusi į nesuskaitomus gaba
lėlius. . ,• . - . ’ ,r_.

— Tvarto duris? Ką jūs tuo norite pasaky
ti? — paklausė Jameson. . , ■

— Tuo aš noriu pasakyti, kad žirgas pavog
tas, — atsakė Boyle. — Skraidantieji žirgai.

(tęsinys '
— Atsitikti kas nors gali visuomet, — pa

sakė ponas Smith šypsodamasis. — Aš ma
nau, eidamas gulti jūs pasiimate į lovą revol
verį- Šiuo atveju gal geriau jūs palikite jį čia?

Peregrinus Smart nieko neatsakė, ir jie 
abu išėjo į stotį. . ,

Sekretorius ir ponas Jameson šią naktį 
miegojo aukštai, pono Smart miegamajame. 
Teisingiau sakant, Jameson miegojo prieškam
baryje, tačiau durys į miegamąjį būvo atvi
ros ir abi patalpos sudarė tarytum vieną 
kambarį. Tik miegamasis turėjo dideles, į ve
randą vedančias šonines duris, iš ten galima 
buvo patekti į užpakalinį kambarį, kuriame 
buvo saugojamos auksinės žuvys. Boyle 
traukė savo lovą skersai durų, norėdamas 
tverti jomU išėjimą, pasidėjo revolverį po 
gal ve, nusirengė ir atsigulė, jausdamasis 
naudojęs visas saugumo, priemones prieš 
įmanomą arba netikrą įvykį. Jis galvojo,
dėl būtent šį vakarą jis turėtų bijotis norma
lios vagystės, ar dėl to, kad grafas de Lara 
pasakojo savo neįmanomas istorijas? Jos juk 
buvo nuaustos iš sapno ir beveik nesiskyrė 
nuo jo. s- ■

Senasis 
nis, negu 
lė į lovą 
geso, ir žalioji aikštė bei pilkieji namai ap-- Skraidančios žuvys, kurioms mūsų arabiška- 
linkui tūnojo vieniši ir tylūs, ir viskas įvyko 
tik tada, kai ryto prieblanda pilkame. rytų 
danguje praplėšė pirmąjį baltą plyšį.

Būdamas jaunesnis, Boyle turėjo sveikesnį 
ir stipresnį miegą. Pabusdamas jis visuomet 
turėdavo nusipurtyti nuo' savęs tam, tikrą 
naštą. Be to, jo sapnai, tarytum polypų ran
kos, surakindavo jo šviesėjančią sąmonę, šią 
naktį jo. sapnai keitėsi, sklaidėsi ir siautu
lingai sukosi aplinkui, jis girdėjo kažkokį gū
dų ošimą, primenantį požeminę upę. Gal būt, 
tai nebuvo niekas kitas, tiktai senojo Jame
son kriokimas. Tačiau sapnuotojo galvoje ši
tas ūžimas, ir sukimasis susipynė su grafo 
de Lara žodžiais apie okultines savybes, kurios 
pereina per vietą ir laiką ir kurios gali- ap
versti aukštyn kojomis pasauk.

(Pirmieji jo patirti ryškesni įspūdžiai buvo 
vienos dainos žodžiai, palydimi gražaus, me-,. 
talinio tono, žodžiai buvo tariami užsienietiš
ku akcentu, dainuotojo balsas jam atrodė 
svetimas ir drauge -gerai, pažįstamas. Tačiau 
jis vis dar negalėjo išsiaiškinti, ar tik jis ne- ' 
sapnuoja esąs poetu.

Per jūras marias, miškais ir kalnais, 
Skraidančios žuvys atlėks tuoj čionai, 
■Jos girdi skambėjimą mano dainos, - 
Pas mane, pas mane------
Jos visos atskris. Nepaliks nė vienos ‘ 
Daina, kuri žadina jas----------

Jis pašoko ir pamatė, kad jo bendras jau 
buvo atsikėlęs iš lovos. Jameson buvo atida
ręs verandos duris ir šaukė kažkam, kuris 
stovėjo gatvėje. ’

— Kas ten yra? — suriko jis grasinamai. — 
Ko jūs norite?

Jis apsisuko ir
— Ten apačioj 

jau, kad šiąnakt 
uždėsiu geležinius skersinius ant durų.

__ Jis skubiai nubėgo į apačią, ir Boyle tuo
jau išgirdo skersinių tarškėjimą ir skambėji
mą. Tada jis išėjo į verandą ir pažvelgė į ilgą 
pilką gatvę, einančią pro pat namus. Jis pa
galvojo, kad vis dar tebesapnuoja.

Plikame kelyje, per vienišas pelkes ateį* 
nančiame į šitą anglišką kaimą, stovėjo bū
tybė, kuri galėjo būti atsiradusi iŠ džiunglių 
arba iš cirko — būtybė iš vienos fantastiškos 
grafo apysakos, būtybė 
nakties. Vaiduokliškai 
šviesėjančioje naktyje 
daiktų bruožus, tačiau 
kino, pamažu kilo nuo žemės ir prieš Boyle 
akis atvėrė orientališkai apsirengusį žmogų. 
Ilga ir plati jūros mėlynumo spalvos juosta 
turbano pavidalu buvo susukta aplink galvą, 
uždengdama net veidą. Veidas pražuvo joje 
tarytum po kauke, vienas juostos galas kabo
jo tarytum šydas. Be to, galva buvo palenk
ta ties keistu muzikos ihstrumentu, kuris ga
lėjo būti padarytas iš sidabro arba iš plieno 
ir turėjo išlenkto arba perlaužto smuiko 
mą. Buvo grojama Rantuota plokštele, 
sidabrinėmis šukomis, ir tonai skambėjo 
štai aukšti ir skardūs. Kol Boyle galėjo 
verti bumą, iš po apsiausto vėl suskambėjo 
šitas keistas balsas, tęsdamas prieš tai dai
nuotą dainą: ' . ’

Lyg paukščiai auksiniai iš medžio užburto, 
Atskris mano žuvys, atskris mano turtas, 
Per laiką ir erdvę atgal pas mane------

— Jūs čia neturit ko ieškoti, — sušuko 
Boyle, pats nežinodamas ką sakyti.

— Aš ieškau savo auksinių žuvų, — suriko 
svetimasis,' kalbėdamas labiau kaip karalius 
Saliamonas, negu kaip basas, i nuskurusį mė
lyną apsiaustą įsisukęs beduinas. — Ir jos at
eis pas mane. Ateikite!

buhalteris buvo šiek tiek nerames- 
paprastai, tačiau jis tuojau atsigu- 
ir užmigo. Mėnuo švietė ir vėl už-

nu
Tačiau grafas nebuvo tas žmogus, kuris bū

tų praleidęs kokią nors "progą, galėjusią pa
remti jo pažiūras.. Su nuolankiausia šypsena, 
kokią tik jis kada nors ir kam nors galėjo 
suteikti, jis kreipėsi į savo racionalistiškąjį 
varžovą daktarą:

— Jūs turėsite pripažinti, 
istorijos, 1 vakar atrodžiusios
šiandien jau realiau skamba. Jeigu skarmalo- 
tas elgetą,, sustojęs prieš keturias namo sie
nas, ".vienų žodžiu gali susprogdinti jų viduje 
stiklą, talc.jau yra dvasinių jėgų stiprumo ir 
materialinių ryšių menkystės .pavyzdys...

— O aš? norėčiau įrodyti, — staiga pašoko

Gausiai torontiečių palydė
ti, pirma vienas, paskui ki
tas, atgulė amžino poilsio sve
timoje žemėje. Jie abudu bujo 
čia neseniai įsikūrę ir labai 
gyvai reiškėsi mūsų muziki
niame gyvenime. \

Antanas Dvarionas yra tos 
gausios Dvarionų muzikų šei
mos. narys. Plačiai žinoma 
yra jo sesuo solistė Julija, 
brolis pianistas ir dirigentas 
Balys (šiuo metu esąs Lie
tuvoje) ir pianistas Valys 
(tremtyje).

A. Dvarionas aktyviai daly
vavo Lietuvos operos kūrime, 
dirbdamas joje kaip chormei
steris, užkulisinės muzikos ve
dėjas ir solistas, joje išbūda- t 
mas net 13 metų. - Tremtyje 

•gyveno Danijoje. Kanados že
mę pasiekęs 1948’ m. Toronte, 
buvo ne tik aktyvus bendruo
menes narys, bet, svarbiausia, 

. visur uoliai dalyvavo kaip pia-

sis draugas ten apačioje turėjo tik sušvilpti. 
Jis. ištraukė jas, tarytum jos būtų buvusios 
pririštos ant siūlų, kaip marionetės, 
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— Bet kaip jis galėjo tai padaryti? 
galėtas išspaudė senasis buhalteris.

— šiaip ar taip, jos yra dingusios, — trum
pai atsakė Boyle. — štai, guli sudaužyta va
za, kurios atidarymas būtų .pareikalavęs daug 
laiko, gi sudaužymui pakako kelių sekundžių. 
Tačiau žuvys yra dingusios, ir Dievas žino, 
kaip, nors aš galvoju, kad čia mūsų arabiška
sis draugas turėjo tarti savo žodelį.

— Mes gaišiname laiką, — nesusivokdamas 
prabilo Jameson, — mes turime jį vytis.

— Bus geriau, jeigu mes tuojau paskambin
sime policijai,-— atsakė Boylė. — Savo žinio
je jie turi telefonus, ir automobilius. Tačiau 
gali būti dalykų, prieš kuriuos net telefono

. laidai ir policijos automobiliai gali būti bejė- 
giai. .. . į.;

. y Tuo tarpu, .-kai susijaudinęs Jameson ..skam
bino .policijąį.i įBoyle' vėl išėjo V yerąndą. ir..

/ skubiai' pažvelgė į pirmoje ryto aušroje gulin
čias gatves. Vyro su turbanu nebuvo" nė -kva
po, ’aplinkui negalima buvo pastebėti jokio 
gyvybės ženklo, nors jprityrusi ausis “Mėlyno
jo Slibino” viešbutyje,-gal būt, būtų galėjusi 
išskirti silpnus rytinius. garsus. (Tačiau dabar 
Boyle-pirmą kartą su pilna sąmone pastebė
jo tai, ką jis visą laiką buvo stebėjęs nesąmo
ningai. Tai buvo paprastas į faktas: pilkoji 
aikštė nebuvo visai pilka, blankioje šviesos 
juostoje švietė viena dėmė, lempos šviesa vie
name priešais esančiame name. Kažkas ja
me, ko negalima buvo, apimti protu, sakė 
jam, kad lempa degė visą naktį ir užgeso tik 
dabar, prašviesėjus. Jis suskaitė namus — 
šiaip ar taip, tai galėjo būti grafo de Lara 
namai. ’

Tuo> tarpu atvyko inspektorius Pinner su 
keliais policininkais ir ryžtingai ėmėsi. darbo. 
Jis žinojo,, kad pavogtų brangenybių keistu
mas suteiks pakankamai vietos laikraščiuose.:- Todėl visiškai teisingai supra 
Jis viską ištyrė, viską išmatavo, kiekvieno pa
reiškimą užrašė į protokolą, paėmė kiękyįęno šydamas: 
'pirštų nuospaudas, kiekvieną apžiūrėjo, ir 
pagaliau atsistojo prieš istoriją, kuria jis ne
galėjo patikėti. Arabas iš dykumos atėjo an
gliško kaimo gatve ir sustojo prie pono Pe
regrinus Smart namų, kurių užpakaliniame 
kambaryje buvo saugoma vaza su dirbtinė
mis aukso žuvimis. Jis padainavo dainelę, ir 
vaza 
nyko 
minti 
kuris 
tyrimų neribotumą.

Mažajam rateliui priklausančių asmenų lai
kysena buvo labai charakteringa. Kitą rytą 
sugrįžęs iš Londono, Peregrinus Smart pir
miausiai išgirdo apie savo turto netekimą. 
Pradžioje, žinoma, jis buvo labai prislėgtas, 
tačiau jame slypinti .dvasia ir žygių troškimas, 
suteikęs jam kovojančio gaidžio įžūlumo, tuo
jau jo dėmesį nukreipė į pradėtus sekimus. 
Vyrui, vardu Harmer, atvykusiam nupirkti 
skraidančias žuvis negalinga priekaištauti, 
jeigu jo veidas įgijo kvailą išraišką, kai jis 
sužinojo, kad brangiosios prekės jau yra iš
skridusios. Tačiau iš arčiau galima buvo pa
stebėti, kad jo ūsai ir antakiai spinduliuoja 
tam tikru nusivylimu. Akyse, stebinčiose visą 
draugiją, blizgėjo budrumas, o gal būt ir su
irzimas. Banko direktoriaus, vėlesniu trauki
niu taip pat sugrįžusio iš Londono, t alyvų 
spalvos veidas, atrodė, ypatingai traukia šias 
akis. Kas liečia kitus du šios draugijos narius 
— tai tėvas Brown daugiausia tylėjo, jeigu tik 
nebūdavo užkalbinamas, ar klausiamas nuo
monės, o liesasis Harlopp tylėjo net ir tais 
at vajais. .

atsakė Boylė. — Savo žinio-

kad kai kurios 
•tokios netikros,

■ pa- 
kad

daktaras, — kad pakanka tik poros mokslinių 
žinių, ir bus aišku, kaip tokie dalykai pada
romi.

— Ar jūs tikrai norite tuo pasakyti, 
klausė šiek tiek susijaudinęs Smart;
meksliškki galite išaiškinti šitą paslaptį?

— Tai, ką grafas vadina paslaptimi, — at
sakė daktaras, — nėra paslaptis. Tai jau tvir
tai nustatyta. Garsas yra niekas, tiktai svy- 
ruojnti banga, o tam tikri svyravimai gali su
sprogdinti stiklą, jeigu tik garsas ir stiklas 
yra atitinkamos rūšies. Vyras,.' stovėdainas 
gatvėje,' nesvarstė^ kas,. grafo manymu, , yra

(Bus daugiau)

taip sėkmingai atstovaujama 
tik Mato šalčiaus ir jo Balti- 

atrastos Viktorijos 
Venciuvienės dėka.

kųygą, stebiesi. kaįpv
MATAS ŠALČIUS PRAMATĖ 
ATEITI, NET TOKIŲ TAUTŲ, 
KAIP INDIJA, SU ; KURIOS 
GANDHI JIS BUVO ARTIMAI 
susipažinęs, . \ (j. :■■■ ;L' 
ar Sirija.l. Jis yra parašęs vi
są eilę knygų. Yra. pasilikę ke
letas neatspausdintų, knygų 
rankraščių pas jo draugus 
Amerikoje. ' -

Gavęs “Spaudos Fondo” pre
miją, M. š. trumpai, tebuvo 
Lietuvoje. Jam rūpėjo lietu
vių politinė būklė Pietų Ame
rikoje ir jis, kaip DULR ko
respondentas, vyksta ten ir 
steigia laikraštį “Išvien”. De
ja, šiuo kartu jam visai nepa
sisekė. Jo palikusiuose laiš
kuose aštriai kaltinami tam 
tikri Lietuvos pasiuntinybės 
tarnautojai, kurie savo- intri
gomis jo visas-pastangas pa
vertė niekais. Buvo pora kar
tų ten labai sunkiai susirgęs. 
Lietuviškos įstaigos jam visai 
nepadėjusios. Kiek pasveikęs, 
jis tęsia savo keliones.
DVIRAČIU NUKELIAUJA 
SKERSAI LOT. AMERIKĄ 
į Cili sostinę Santiago, iš ^čia, 
pagal Arizonos upę buvo pa
siryžęs pasiekti šiaurės Ame
riką. Pėščias, mulu, plaustu, 
laiveliu vargais negalais pa
siekia Bolivijos — Brazilijos 
pasienį, kur baigia savo visas 
žemiškąsias keliones. Maliari
ja ir smegenų uždegimas pa
kerta jį pačiam jo subrendi
me. Kiek daug padėtų jo 
įžvalgumas dabar! Juk jis sa
vo raštuose, paskaitose, jau 
prieš dešimtis metų
REIKALAVO PASAULIO 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
ir Baltijos Federacijos! Jis 
mirė po dviejų valandų bai
sios agonijos Guayramareine, 
Bolivijos karo ligoninėje. Pa
lydėtas Brazilijos vyskupo ir 
konsulo dr. Ruf Barreto, po
ros vietinių ir tik 
tiečio, jis buvo 
miestelio kapinėse, 
tų jo kapas ilgą 
gražiai užlaikomas, 
kryžius byloja “Čia 
vis rašytojas ir 
Matas šalčius”. «

| DIDĮJĮ KELIAUTOJI PRISIMINUS...
Tai‘vyrąs^Kiiris pirmasis reikalavo pasaulio lietuvių betidruomenėš

Per - 20:r<' nepriklausomybės 
‘ metų ■ Lietuva • niekuo neatsili
ko nuo'taip'vadinamų didžių- morė j e 
jų tail tų: * Darius ir Girėnas 
'pirmają’in dvidešimtmetyje 
buvoįpęrskridūsiu vandenyną, 
Lietuvos Universitetas prilygo 
pasaulfnianW mokslo židi
niams, muziko j e — mūšų kom
pozitoriai paskutiniaisiais me
tais gavo antrąsias premijas 
po garsiojo Bartoko, o jei Ma
to šalčiaus “Svečiuose pas 40 
tautų” būtų išėję kurioj ki
toj kalboj, ne lietuvių, tai 
tikriausiai būtų buvusi labiau
siai gaudoma: metų knyga.

Matas šalčius, nors- kalbėjo 
ir rašė keliasdešimčia kalbų, 
buvo patriotas ir kūrė savajai 
tėvynei, ■ saviesiems žmonėms.

ir 79 ?
Kada V. Venciuvienė, dr. B. 

K. Venciaus žmona, pirmą 
kartą Amerikos istorijoje pra
vedė taip plačią Lietuvos pro
pagandą New Yorko spaudoje, 
M. šalčius užaliarmavo lietu
viškąją... Nepriklausomos Lie
tuvos šūkis buvo čia pirmojo
je vietoje.

mūsų 
kar-

Kat. Bažnyčia ir dabar visu 
griežtumu aiškina ir smerkia 
eretines doktrinas, bet ne as
menį. Bažnyčia ir dabar išski- 
rią savo narį, jei šis nesilai
ko Bažnyčios tvarkos, drums
čia Kristaus Apreiškimą: jį 
ekskomunikuoja, atskiria iš 
savo tarpo, kaip nenorintį B- 
čios dėsnių laikytis, bet ne
pasmerkia arba grasina kokio
mis prievartos priemonėmis, o 
tik konstatuoja faktą. Paga
liau Bažnyčios kanonai ne 
šiandien parašyti ir neatsitik
tinai III knygos, 3 sk. kan. 
1351 atsiradęs.

Niekas neįrodys, kad Inkvi
zicijos žudynės yra Kat. Baž
nyčios (ir jos domininkonų) 
padaras. Juo labiau neįrodys, 
kad Bažnyčia eretikus ant 
kuolų movė, o vienuoliai (do
mininkonai) nelaimingųjų 
žmonas... Svetimas žmonas 
“riušioti” (jei taip pasitaiko), 
tai nėra nei pasaulietiškumo, 
nei vienuoliškumo požymis, o 
atskiro žmogaus silpnybės ar 
neatsargumo pasireiškimas.

Visuose luomuose pasitaiko 
ir pasitaikys klaidų, atsiras 
Judų, bet inkvizicijos laikų 
vienuolius prilyginti NKVDi- 
stlnio bardako sadizmui 
nesapnuota staigmena!

Tėvas T. Žiūraitis, O.

sierius ir visoks muzikinio gy
venimo darbuotojas. "

s Jo, mirtis artimiesiems bu
vo itin staigi ir netikėta, nes 
dar gegužės mėn., ištikus šir
dies trambozui, buvo atsigulęs 
į ligoninę, ir vėliau gerai jau
tėsi. Paliko žmoną, sūnų 
žmonos mamytę.

Vladas Rimša — yra 
jaunesniosios menininkų
tos narys. Kauno Konservato
rijoje trejus metus mokęsis 
Motekaičio klasėje, tremtyje 
studijavo Vienos ir Bregenzo 
muzikos mokyklose. Dabar 
ruošėsi savo muzikos mokslus 
smuiko srityje pagilinti Ita
lijoje. Kanados lietuviams, 
prieš išvykdamas atgal į Euro
pą, buvo pasirengęs suruošti 
kelis atsisveikinimo koncertus. 
Deja, vienintelis koncertas To- - 
ronte Ir buvo galutinis “atsi
sveikinimo” koncertas. VI. 
Rimša mirė, trumpai tesir- 
gęs plaučių uždegimu.. Velio
nis į Kanadą buvo atvykęs 
1948 m. kovo mėn.

R. Teksu.

NESAPNUOTA STAIGMENA
Ryšium su š. m. gegužės 19 

d. “Vienybėje” tilpusiu J. ši- 
lainio straipsniu “Kieno nau
dai tai daroma?”, redakcijai 
rašytame laiške Tėvas Tomas 
žiūraitis, O. P., šitaip pasisa
ko: Ponai A. Mc. ir šilainis 
teisingai galvoja: pirmasis — 
būtina yra, kad vadovaujanti 
asmenys būtų aiškūs ir, kiek 
galima, be priekaištų. Tik per 
griežtai .prasikaltėlius grūpuo- 
ja. Antrasis — teisingai teigia, 
kad dabartiniai geri ' darbai 
jau tuo pačiu įrodo žmogaus 
garbingumą bet kuriam kū
rybiniam darbui. Taip pat 
teisinga, jei • kiekvienas sa
vuosius kailinius išsiblusinėtų 
— visų kailiniai būtų švarūs... 
Tik pastarasis,*- p; Šilainis, 
pyktelėjo ir užmiršo -teisingą 
išvadą padaryti, net dvokian
čiam ciniškumui pasidavė. '

Kada pykdami mokome — 
visada ad hominem pataiko
me. Pirmiausia, p. šil.’ netei
singai meta šešėlį.. katalikų 
Bažnyčiai inkvizicijos klausi
mu. neatsižvelgdamas^ kiek 
kat. dvasiški j a čia būtų taria
mai prasikaltusi, jau šių die
nų akimis žiūrint. Nekalbu 
apie atskirus tų laikų atvejus 
dėl Inkvizicijos. Jei p. Sllai- 
niui būtų „žinomas bizantiško 
viduramžių valstybės suprati
mas ir jų valstybės teisęs ko
deksas, jei dar pridėsime prie 
tų laikų valstybinio — politi-

susija'udinęs tarė į Boyle: 
kažkas valkiojasi. Aš žino-

nebus saugu. Geriausiai aš

iš tūkstančio ir viėnos 
pilka prieblanda, kuri 
jau galėjo paryškinti 
drauge ir viską blan-

susprogo, tarytum bomba, o žuvys iš- 
eteryje. Inspektoriaus negalėjo nura- 

ir paaiškinimas vieno užsieniečio grafo, 
lėtu liūliuojančiu balsu kalbėjo apie pa-

c PRAMONĖ
Europinio pavidalo rusų 

monės užuomazga 
Romanovų laikais, t. y., XVII
a* (anksčiau buvo tik grynai 
karo 
dvor1 
Maskvoje). Rusų pramonei 
pradžią davė Petras I. Jam 
talkininkavo -būsimiejt -Rusi- 
jos‘milijonieriai‘(per du šimt
mečius) Stroganova!, Morozo
vai. Pramonės plėtimosi tem
pas buvo rusiškas: “delo ne 
volk: y les ne ubežit — dar- nk> nusiteikimo dar vidųram- 
bas ne vilkas: 1 mišką nepa
bėgs” (gali palaukti), lygiai 
kaip ir transportas “tiše je- 
deš, — dalše budeš — lėčiau 
važiuosi — toliau atsidursi”.

Marksistai, paėmę valdžią ir 
idėjas sėmę iŠ vakariečio 
Markso “Kapitalo”, pramonę 
suprato vakarietiškai, net 

(tęsinys 7 psl.)

reikalams “pušečnyj
—. patrankų liejykla

Rusų

žio žmogaus psichologinį mo
tyvą, tai ir bus aišku, kodėl 
Bažnyčia aiškino eretikus, o 
valstybės įsakymu jie buvo 
deginami, ant kuolo net mau
nami. Prievarta i dangų va
ryti — inkvizicija nebuvo ir 
negalėjo būti Katalikų Bažny
čios doktrina teorijoje ir 
praktikoje.

p.”

so- 
vo-

for- 
arba
kei- 
pra-

KURSTO PRIEŠ JAV
Neseniai grįžęs 6 metus 

vietų nelaisvėje išbuvęs 
kiečių pulkininkas Felnman
sako, kad rusų tauta yra ruo
šiama prie karo su JAV. Kraš
te yra varoma pilna neapy
kantos propaganda prieš va
kariečius, o ypač prieš ame
rikiečius. •

Dėl visų kylančių krašte ne
gerovių (skurdo, blogo der
liaus ir tt.) yra . kaltinamos 
JAV. Sovietų liaudis būtų vi
sai nenustebinta, jei vieną 
dieną kiltų karas tarp sovietų 
Ir vakariečių.

to jo skausmą f “Trimitas”, ra- 
Matas šalčius vi

są savo amžių siekė savo kraš- 
»- tui , garbės, ■ «lovės, garsinda- 

bia žurnalisto plunksna... mi
rė, deja,: Bolivijoje”.

Pagal “Lietuvių Rašytojų 
Kalendorių” M. š. gimė 1890 
m. rugsėjo 21 d. Ciudiškių kai
me, Prienų valsč. Būdamas 14 
m., jau rašė korespondencijas. 
Baigęs gimnaziją, mokytojavo 
ir buvo .pakviestas redaguoti 
prie .“Dietųvos ūkininko” ir 
“Lietuvos žinių” ėjusį priedą 
“Mokykla”. Nuo 1909 iki 1914 
m. buvo uoluą ' “Vienybės” 
Amerikoje ir “Varpo” Tilžėje 
bendradarbis.

- Karui prasidėjus, laimingai 
‘ pro Vladivostoką, Kiniją ir 

Japoniją, pasiekia Ameriką. 
Ola rašo į Vienybę, Tėvynę, 
Amerikos Lietuvį, redaguoja 
Ateiti, Karolio Vairo iniciaty- 

■ va įkurtosios Lietuvių viduri
niosios srevės “Tautinės San
daros”- oficiozą.

K. V. Račkauskas nepapra
stus nuopelnus , priskiria M. 
šalčiui, pravedant Lietuvių 
Dieną ir Lietuvos Bazarą 1916 
metais.
PER 3 SAVAITES M. Š. SU
ORGANIZAVĘS DAUGIAU 
KAIP 400 LIETUVIŲ DIENOS 
RINKLIAVŲ SKYRIŲ.

Buvo surinkta apie $230.000, 
o Amerikos R. Kryžiui parė
mus Lietuvą gelbėti, suma pa
didėjusi iki $460.000! Lietuva 
Europos Tautų bazare buvusi

1918 m. pradžioje M. š. jau 
sunerimo Amerikoje, tvirtin
damas, jog jis labiau būsiąs 
reikalingas Lietuvoje, šitaip jo 
darbuotę Lietuvoje trumpai 
aprašė Kalmantas, paskuti
nysis “Trimito” redaktorius, 
dabartinis Sibiro tremtinys...- 
“1918 m. sugrįžęs .Lietuvon, 
buvo “švietimo reikalų” re
dakcijos sekretorius, 
kviečiamas perimti 
Biurą”, kur 
“Saulėtekis”, 
montininkai 
vė keliolika
ir Matas visa energija puolė
si organizuoti 
luotą pajėgą”, 
buvo sušaukti
mai, kuriuose nušvietė reika
lą kreiptis į vyriausybę ir 
prašyti leidimo apsiginkluoti 
ir karinių instruktorių. Anot 
A. Klimo ir A. Vienuolio-Žu- 
kausko, net

vėliau 
Spaudos 

leido laikraštį 
Tuo metu ber- 
šiauliuose nuko- 
lietuvių kareivių,

civilinę gink- 
Jo iniciatyva 

keli susirinki-

IR ŠAULIŲ SĄJUNGOS VAR
DAS .BUVUS M. Š. PASIŪLY
TAS.

Taip pat, anot Kalmanto, 
M. š. užmezgęs ryšius su Šau
lių Sąjungos kūrėju Vladu 
Putvinskių ir, šiam sutikus, 
Sąjunga pradėjusi gyvuoti. M. 
š. redagavo pirmuosius “Tri
mitus,” iki vakuojanti svarbi 
šaulių Fronto štabo viršinin
ko vieta privertė “Trimitą” 
perleisti Tumui - Vaižgantui. 
1920 — 1929 m. jis yra “Lie
tuvos” redaktorius, Eltos di
rektorius, “Liet. Aido” red. ir 
kt. 1929 m. pradeda savo nuo
stabias keliones, kurių pasė
koje gausybė straipsnių ir še
šių tomų veikalas “Svečiuose 
pas 40 tautų.”

Dabar įslskaltydamas šią

vieno tau- 
palaidotas 

Per 10 me- 
lalką buvo 
nes baltas 
ilsisi lietu- 
žurn alls tas

.Tiražas

ATSIŲSTA PAMINĖTI
“Lietuva Brangi” — Stasys 

Yla. Skirta iškeliaujančiai se
sei ir broliui. 1950 — šventie
ji Metai. Išleido LT Kat. Akc. 
Centras, spaudos darbus at
liko “Ventos” leidykla.

“Memorandum of the resto
ration of Lithuania’s Inde
pendence”. Parengta VLIK’o. 
Išleista Vykdomosios Tarybos.

“Paslaptis” — Kotryna Gri- 
gaitytė. Iliustravo V. K. Jo
nynas. Išleido “Venta” 1950 — 
šventaisiais Metais. 
800 egz. Kaina DM 3.

“Aš laikiau pamaldas už 
Staliną** — stačiatikių dvasi
ninko pasakojimas — Vyt. A. 
Braziulis. Spausdinta “Dirvos” 
spaustuvėje Clevelande. Ohio. 
Kaina 50 c.

“Istoriniai padavimai** — dr. 
Jonas Balys, 1949 m. išleido 
Liet. Kat. Spaudos Draugija. 
Spaudė “Draugo” spaustuvė.

“Žmogus, kuris amžinai ke
liavo” — reportažai iš kelio
nių Lietuvoje — A. VUalnis. 
Viršelis ir iliustracijos dali. J. 
Pautieniaus. I sąsiuvinis. 1950 
m. išleido knygų leidykla "Ne
munas”, Cicero, III.

• : .. *

Alg. Alinus Psl. 5 — 1950 m. birželio 2 d.



VlEIWYEE
An American Weekly in the Lithuanian language 

Euabltihed m 1886 by J. J. Paukctii

JUOZAS IYSLIAVA. Editor and Publisher

Salomėja jJarkėllūnaltd, Editor*
Editorial and Business Office:

♦ 12 Bedford Ave . Brooklyn 11. N. Y. Phone EVergreen 4-08oZ

5 rhscriocion Rates: USA and oosscssions $4.00 oer year, Canada $4.50.

•h*r* $5.50. Advertising rates on application.

»» ........ - -- " 11 11 ' 11

tutered at Second Clatt Mutter October 23, 19^7 at the Post Office at 

litCXjkiun. N. Y under the Act of March 3, 1879.

XX amžiaus viduryje valgo žmogieną
NIGERIJOJE GILIAI ĮSIŠAKNIJĘS KANIBALIZMAS

ČANKA1ŠEK SPRENDŽIA PROBLEMA 
‘BŪTI AR NEBŪTI’

VAKARIEČIAI BUDI
Jau anksčiau Šioje vietoje rašydami apie vokiečių komunisti

nio jaunimo žygį j Vakarų Berlyną, buvome pareiškę abejojimų, 
ar iš to didelio debesio bus lietaus.

Deja, kaip Sekminių diena Berlyne parodė, pusė milijono 
rytinės Vokietijos jaunimo tikrai nė nebandė sukelti kokių nors 
audrų ir pulti Vakarų Berlyną, kad jį galėtų “atsiimti.” Kaip 
tik priešingai, ypatingai blogas oras nekažin kaip nuteikė ir 
savo sektoriuje paraduojančius jaunuolius, o perdien lijęs lie
tus ne tik juos permirkdė iki paskutinio siūlo, bet paleido ir 
jų nešamų .plakatų bei transparentų raudonos spalvos dažus.

Taigi, lijo, bet ne iš to debesio. Daug kas dabar stato klau
simus, kodėl gi pagaliau tikrumoje sovietai atsisakė savo su
manymo vokiečių jaunimo sąskrydžio pretekstu “atsiimti Ber
lyną”, nors tose jaunimo gretose dalyvavo per 10,000 sovieti- 
nių vokiečių policininkų. .. v

Bendrai manoma, kad vakariečių sąjungininkų padarytieji 
pasirengimo žygiai sovietus nuo to atbaidė. O vakariečiai bu
vo viskam pasirengę. Ne be reikalo vienas atsakingas jų pa
reigūnas pareiškė: “Jeigu sovietai čia būtų norėję pasišaudyti, 
mes nebūtume turėję kitokio pasirinkimo, kaip tik jų norą iš
pildyti. Jeigu jie būtų neramumų sukėlę, mes turėjome būti 
pasirengę jiems atsiremti.”

šftokis vakariečių aiškus kursas, žinoma, galėjo turėti le
miamos reikšmės. Bet, gali būti, jog buvo ir kitų faktorių, 
kurių tarpe visiškai įtikinamas ir rimtas yra tas, kad ir vo
kiškojo komjaunimo tėvai čia turėję įtakos. Vakariečiai visa
da akcęntavo, kad jie nesiima jokios atsakomybės už jų vaikus.

Dabar, po šios nesėkmingos sovietams demonstracijos, kaip 
prileidžia vakarinių sąjungininkų atstovai Berlyne, iš sovietų 
pusės gali būti dar daugiau įvairių provokacijų, o gal net 
naujos blokados. Bet ir čia vakariečiai* yra visokiems netikė
tumams pakankamai pasirengę.

. - NEUŽGINČIJAMI FAKTAI
Yra žinoma, kad nuo raudonojo antplūdžio iš Lietuvos bė- 

go žymaus bolševiko Sniečkaus motina, poetės Salomėjos Ne
ries motina ir kiti jos šeimos nariai.

Dabar, štai, paaiškėjo, kad neseniai tremtyje mirė žinomo 
komunisto Vinco Kapsuko brolis Juozas Mickevičius. Pasirodo, 
kad velionis jau pirmomis bolševikų okupacijos dienomis bu
vo suimtas ir turėjo būti išvežtas <į Sibirą. Tik vokiečių rusų 
karui kilus, velionis išsilaisvino ir vėliau'atsidūrė tremtyje, kur 
dabar baigė savo dienas.

Sakoma, velionis, kaip ir jo brolis VincaT^Ka^ukas, buvęs 

artimas ' komunistams žmogus ir savo laiku garbines sovietų 
režimą Rusijoje. Nežiūrint to, jis okupantams neįtikau

Bet buvo ir daugiau lietuvių komunistų, kurie, pamatę So
vietų žiaurumus, nusivylė jais. Toks buvo Glovackis, kurį en
kavedistai, .bėgdami iš Lietuvos, nužudė, ir kiti. į

Pavyzdžiui, niekas nežino, kur dingo Aleksa - Ang^/ietis, dr. 

Matulaitis, buvęs amerikietis Šukys ir visa eilė kiįį, kadaise 
buvusių uolių, komunistų veikėjų.

Bolševizmas ir komunizmas — dvi skirtingos sąvokos, kurių 
nesutapimas pirmiausia labai griežtai pasireiškė maršalo Tito 
Jugoslavijoje.. Opozicija rusiškajam imperializmui reiškiasi ir 
kitose komunistų valdomose Europos šalyse, tik, dęja, Krem
liaus letena jas yra stipriau prispaudusi.

Kaip ten bebūtų. Sovietų Sąjunga yra vienintelė valstybė 
pasaulyje, kur daugiausia žuvo komunistų. Patys 1917 metų 
revoliucijos kūrėjai yra kritę nuo Stalino budelių kulkų. Tai 
faktai, kurių niekas negali užginčyti.

NEW YORKAS TEBEAUGA
Senieji lietuviai, atvykę į Ameriką prieš pirmąjį pasaulinį 

karą, pasakoja, kad ten. kur šiandien nusidriekusios naujos 
New Yorko miesto gatvės, tebuvo girios, krūmokšniai, ganėsi 
Karvės ir t.t.

Kasmet New Yorko miestas auga ir plečiasi, šiandien jis jau 
yra pasiekęs 50 mylių spindulio pietą. Ir tam pasakiškam šio 
miesto augimui dar nematyti galo.

Neišsitekdami sename New Yorke, gyventojai bėga į toli
mas apylinkes, į Westchester, Nassau, Suffolk apskričius ir net 
Connecticut valstybę. Tūkstančiai naujų gyvenamųjų namų, 
Šimtai krautuvių, biznio įstaigų, mokyklų, ligoninių ir bažny
čių, kaip grybai po lietaus, tebedygsta ir rikiuojasi J gatves, 
J ilgas ir plačias, pilnas žmonių ir automobilių, arterijas.

Mes gyvename didžiausiame mieste pasaulyje, naujų laikų 
Babilonijoje, kur kalbama visomis pasaulio kalbomis, kur be 
paliovos teka plati tautų, rasių, religijų ir politinių įsitikinimų 
upė.

New Yorkas. kuriame dabar statoma Jungtinių Tautų sosti
nė, tebeauga. Kada ir kur jis sustos?

Nors jau gyvename dvide- 
1 šimtojo amžiaus vidurį, kada 

daugelis anksčiau buvusių 
laukinių tautų kultūros ir c.- 
vilizaeijos įtakoje metė savo 
pirmykštį gyvenimo būdą, bet 
tolimojoje Nigerijoje dar ir 
šiandien masiniai paplitęs ka
nibalizmas.

šveicarų spaudos kores
pondentas, kuriam teko lan
kytis rytinės Nigerijos uoste, 
aprašo

Jis 
mažai 
lizmą,
didžiausią kovą, 
lykų galima tik iš žmonių su
žinoti, kurie žino, jog nebus 
išduoti.

Pastaraisiais mėnesiais ka
nibalizmas šiek tiek aprimęs. 
Paskutinis visuomenei žino
mas atsitikimas buvo su vie
tiniu, kuris 
ką, pagal 
tikėdamas, 
suteiksiąs
laimės. Dar neseniai susektas 
kitas kanibalas, kuris nutei
stas ir pakartas. Bet tai nie- 

.. ko nepadeda, nes į dienos 
- šviesą patenka tik vienas ki

tas, bet tūkstančiai atsitikimų 
slepiasi .krašto smiltyse ir 
miškų tankmėje. O kova su 
jais yra beveik visiškai ne
įmanoma, nes pastaruoju me
tu jie tapo itin atsargūs. Be

baisių dalykų.
sako, kad iš policijos 
tepatirsi apie. kaniba- 
nes čia policija veda 

šiurpių da-

suvalgė mažą vai- 
esamus papročius 

jog vaiko kraujas 
jam stiprybės ir

to, su kanibalais eina išvien ir 
visokiausi raganiai, kurie sa
vo velniškais triukais nutildo 
kiekvieną, kuris ką nors poli

cijai galėtų pranešti.
Kanibalų aukomis dažniau

siai tampa vietiniai gyvento
jai ar pavargę keliautojai, ku
rių niekas nepasigenda. .Bet 
daugiausia nukenčia vaikai. 
Todėl ypač lapkričio mėne
siais motinos labai susirūpina 
vaikų priežiūra, nes, sakoma, 
kad tuo laiku valkų kūnas ir 
kraujas suteikiąs nežemiškos 
galios.

Paskiros giminės šiandien, 
kaip ir prieš daugelį metų, 
dar tebetiki senaisiais prieta
rais ir, valgydami žmogieną, 
tebemano,_ kad mirusiojo dva
sinis ir fizinis stiprumas per
einąs į juos pačius. Kai nu
žudomas koks nors žymus 
žmogus, tai visa giminė $o 
kūną išsidalija po gabaliuką 
ir suvalgo. Yra tokių, kurie 
suvalgo savo priešininkus, žu
vusius per giminių karus. Bet, 
kai karų nebūna, jie pasiten
kina bet kokia žmogiena.

Galimas dalykas, sako švei
carų korespondentas, - kad 
žmogienos valgymas čia turi 
kitą priežastį, bet, palyginti,

tai, jog Nigerijoje jaučiama 
mėsos stoka.

Nigerijoje gyvenantieji bal-

at-»
In

tieji svetimam žurnalistui 
slsako suteikti bet kokių 
formacijų apie kanibalizmą, 
nes jie yra Įbaiminti. Jie tvir
tina, kad panašūs atsitikimai 
tepasikartoją tik tolimose ir 
miškingose vietose. Policija 
tvirtina, kad ilgainiui kaniba
lizmą pavyks išnaikinti. Bet 
etniniai ekspertai, su kuriais 
korespondentui teko kalbėtis, 
yra žymiai pesimistiškiau nu
siteikę. Jie remiasi nuo šimt
mečių gyventojų tarpe įsi
šaknijusiu papročiu, bar vi
siškai’ neseniai čia buvo nu
žudytas vaikas, kurio krauju 
palaistyta dirva, kad geriau 
derėtų. Ypač kenčiančios žmo
nos. Prieš dvidešimt Inetų jos 
kartu su tarnaitėmis buvo de
ginamos, mirus jų vyrams. Tik 
jau labai “kultyvuotos” gimi
nės, ypač kovojant prieš įvai
rių ligų* epidemijas, žmogaus 
kraujo auką pakeitė gyvulio 
auka.

Britų policijai, kuri su ka
nibalizmu kovoja didžiausiu 
užsispyrimu, nevisur pakan
kamai sekasi. Ypatingų sun
kumų jie susilaukia, kovoje 
prieš vadinamus . leopardinin- 
kus. šie... vietiniai ' gyventojai, 
apsidangstę leopardų 
puola savo aukas ir, 
jas, išima ir suvalgo 
ir išgeria kraują.

odomis, 
.užmušę 
jų širdį

G. J.

Stalino sūnus siautėjo tėvo užnugaryje
švenčiant Gegužės Pirmąją, 

pačiam Stalinui priimant pa
radą, maskviečiai nustebę sekė 
vikrių kovotojų lydimą didžiu
lį, keturių motorų bombonešį, 
kuriam vadovavo oro parado 
komandierius, aviacijos majo
ras — generolas Vasilius Josi- 
fovičius Stalinas.

Stalino sūnaus“ iškilimas vie
šumon atkreipė užsienio kores
pondentų ir diplomatų dėmėsi. 
Jie patyrė, kad Stąlinas turėjęs 
du sūnus. Toliau buvo sužino- 

' ta, kad vyresnysis Jakovas Jo- 
sifovičius gimęs apie 1905m. ir 
1930 m., tikrąja Džiugašvili pa
varde baigęs autostrados insti
tutą Maskvoje. Jam buvusi pa
vesta Sibiro autostrados staty
ba. Iškilus 
kų karui, 
leitenanto 
vokiečiams
jis buvęs iškeistas į du vokie
čių generolus ir nuo to laiko 
apie jį žinios pasibaigia. O ku
rie jį pažinojo apibūdina kaip

vokiečių — bolševi- 
1941 m., artilerijos 
uniformoje pateko 
į nelaisvę. Vėliau

Gausime sandaugą (paprastu
mo sumetimais neimam visų 
kit-ų elementų, pvz., apmoky
mo tiekimo, vadovavimo ir 

«kt ), kuri samprotavimo eigos 
nepakeičia, tik suprastina iš
vedžiojimus. Dabar paimsime 

, tas pačias jėgas, bet su labai 
mažu noru kariauti, — saky
sime 0,01. Tokios kariuomenės 
jėga būtų sumažėjusi net šim
tą kartų. Taip ir yra karo 
praktikoje.

Dabar imsime atstumą. Aš 
esu priešų įgrūstas į kalėjimą, 
Ir atstumas man yra lygus 0., 
Nuliui lygi ir mano jėga (čia 
yra kalėjimų sistemos reikš
mė). Kariuomenė, susispau
dus! sąsmaukoje, tarpukalny- 
je,, defile (perėja), yra labai 
silpnutė. Kai tankai, batalio
nai feina į sandaugą tiesiogi
niai proporcingai, atstumas ei
na trupmena, — vadinasi, Iš 
vieno metro aš nušausiu prie
šą tikrai, o Iš tūkstančio — 
ne. nes mano jėga yra suma
žėjusi dėl atstumo padidėjimo. 
Tuo būdu priešas, besibrau
nantis į Rusijos erdves, maži
na savo jėgas atstumo padi
dėjimo santykiu. Pvz.. kai at
stumas padidėja 10 kartų nuo 
savo bazių, tuo pačiu 10 kartų 
sumažėja priešo jėga. Be to, 
atstumas dar reikalauja jėgų 
transporto tieklnSo linijų ap-‘

gudrią ir kuklią žmo-

kitoks esąs antrosios 
žmonos, Nadeždos Alli- 
sūnus Vasilius, gimęs

nelabai 
gysta.

Visai 
Stalino 
lujevos
apie 1920 m. Kuomet vokiečiai 
puolė sovietus, Vasilius turėjo 
21 m. ir studijavo .Maskvos uni
versitete. Jaunasis studentas, 
nutarė pasidaryti lakūnu. Tė
vui sutikus ir draugėn paėmus 
maršalo Budiony sūnų, abu 
jaunuoliai buvo pradėti mokin
ti vieno aviacijos pulkininko. 
1941 m. rudenį abif kriokimai 
gavo leitenanto laipsnius. Jau
nasis Budiony greitai išvyko 
frontan ir karui pasibaigus iš
ėjo atžymėtas kapitonu. Tito 
tarpu Vasiliaus • pasižymėji
mams esant blankesniems,' ka
ro pabaigoje jį matome pulki
ninko laipsnyje, turint Raudo
nosios Vėliavos, Suvorovo ir 
Kotuzovo ordinus. Vokietijai 
kapituliavus, jam pavedamas 
prie Berlyno penktos kovos 
lėktuvų divizijos vadovavimas.

nuolat perbėgant į amerikiečių
Rusų kariškiams ir civiliams 

ir anglų zonas, nebeįmanoma 
išlaikyti bent kokių paslapčių. 
Tarp tų pabėgėlių teko sutikti 
vieną seržantą ir leitenantą, 
dabar esančius amer. zonoje, 
netoli Miuncheno. Vasilių jie

tokių dalykų-, kurie nuo sovietų 
piliečių yra rūpestingai slepia -

» J naująjį postą prie' Berlyno 
Vasilius? atvyko su. antrąja 
žmona ir dviem , vaikais. Sargy
biniais ir patarnautojais jis pa
siėmė 14 • vyrų iš. 441 aviacijos 
technikinio, 'ba tali j ono, juos 
aprūpino, puikiomis uniformo
mis ir odiniais švarkais. -

Dėl blogo elgesio, kerštingu
mo ir įpratimo * savo įsitikini
mus tvirtinti, kumštimi, Vasi
lius tapo visų nemėgiamas. 
Dėl netinkamo atsaliutavimo 
daužė žemesnius karininkus, 
mas jos vardą žodžiu ir ga- 

(Nukelta į.6 pusi.)

RUSĮJ GALVOSENOS BRUOŽAI
Generolas Itn. T. Daukantas

saugai. Maža to, pažiūrėkit i 
žemėlapį. Rusijoje neišvengia
mas fronto praplėtimas. Euro
pa nuo Kielio į Triestą yra 
siauresnė, negu nuo Murmans
ko iki Novorossijsko. štai, ši
tokios keleriopos reikšmės yfa 
Rusijos erdvė karybai. < Tai

viacija ‘panaikino sauskelio 
sunkumus ir pagreitino puoli
mo greitumą, šiandien erdvė, 
suprasta ir iškalkuliuota (ap
skaičiuota), yra mažai -pavo
jinga. Ji yra mažiau vertin
gas gynybos veiksnys. Dabar
tiniai. Rusijos vadovai puikiai 

nesupratę, talentingieji vadai, įvertino* pasikeitimą ir plečia 
sakysime, žalkevskis (Zaikaus
kas), Karolis XH, Napoleonas 
ir 1941—44 metų vokiečiai pra
laimėjo. Tačiau, supratę atstu
mų pavojų sau patiems ir nei
giamą atstumo reikšmę rusų 
gynybai, kai į erdves neįsi
braunama, o kovojama Rusi- 

pakraščiuose, r 1853-6 m.
britai, prancūzai bei italai ir 
1904-5 m. japonai privertė ru
sus nusileisti, pripažinti save 
nugalėtus, priimti svetimųjų 
valią taikai sudaryti, būdami 
už 3 — 8 tūkstančių km nuo 
rusų sostinės. Abu kartus iš 
pagrindų buvo sudrebėjusi ru
sų imperija.

Tai buvo praeityje. Dabar 
technika žymiai pakeitusi pa
dėti rusų nenaudai. Atstumas, 
padaugintas iš laiko, reikalin
go jam nugalėti, sumažėjo, ži
nios kuo greičiausiai sutelkia
mos su telegrafo, telefono ari- 
ba radijo pagalba. Transpor
tas pagreitėjo ir, be to, padi
dėjo galimumai didesnio tūrio 
ir svorio krūvius gabenti. A-

karo jėgų talkininką — 
monę, o JAV pramonės 
šiol niekas dar negalėjo 
konkuruoti. ‘

pra
ilgi 
nu

pra- 
atsirado

atsilaikysime, 
ištisus metus, 
įvykti drastiš- 
ir tarptauti-

myliu nuo pietų — 
Kinijos krantų, čia 
Čankaišekas sukaupė 

savo karines pajėgas, 
apsiginti, kai

yra 
tarp 
apie 
ryti- 

da- 
> vi-
ma- 
1949

GILBERT KEITH CHESTERTON ,

Daina skra idahčiom žuvį m
— vertė Juozas Kr aminas

Artimiausieji trys mėnesiai, 
kaip sako politiniai komen
tatoriai, išspręs galutinai For- 
mozos likimą. Ir patys Kini
jos valdovai maždaug šita 
prasme kalba. Neseniai, kai 
čankaišekas iš Cušano salos 
atitraukė 150,000 karių ir ją 
užleido komunistams, jo kraš
to apsaugos politinis vadovas, 
jo paties vyriausias sūnus, bu
vo pareiškęs:

“Ateinančių 100 dienų lai
kotarpyje išsispręs Formozos * 
likimas. Jeigu 
tai laikysimės 
Tuo laiku galį 
kų pasikeitimų
niame gyvenime”. Jis davė 
suprasti, jog tame laikotarpy
je galįs kilti ir tretysis pa

saulinis karas, kada .tautinė 
Kinija atsidursianti .vakarie
čių pusėje.

Atitraukdami savo kariuo
menę iš čušan, kinų nacio
nalistai manė sustiprinsią sa
vo pajėgas Formozoje, kurioje 
kiekvienu metu tikimasi ko
munistinės invazijos.

(Bendrai, kinų nacionalistai 
yra įsitikinę, kad, jeigu komu
nistai neprądės invazijos ligi 
liepos pabaigos, tai artėjan
tis taifūno sezonas visu 100 
mylių pločiu sugriausiąs jų 
ofenzyvinius planus ir nukel- 
siąs juos net ligi ateinančių 
metų.

Nors komunistinė Kinijos 
„armijos vadovybė ir skelbia 
netrukus pradėsianti . “Formb- 
zos išlaisvinimą”, bet vis tiek 
tikrumoje šiam planui įvyk
dyti tetinka tik ateinantieji 
trys mėnesiai, kada pasibai
gia žiemos audros ir praside
da taifūnų sezonas. Tik klau- 
simasį kaip jie galės tą gene
ralinį' puolimą -- įvykdyti. Jie 
turi ^praeiti 120 mylių įlan
kos. Bet čankaišekas turi 10 
torpedinių laivų, 20 .kanonie
rių, keletą. minų gaudy to j ų ir

ir kitos brangeny- 
jeigu Čankaišekas 
turės prasidėti ir 
grįžimas į tikrąją

pa- 
už-
pa- 
pa- 
ne- 
ko-

spiegiantį toną išviliojo jis iš savo keistojo 
instrumento, šitas tonas perėjo Boyle tary
tum dūris per galvą, ir tuo metu jis išgir
do lengvą garsą, perveriantį šnabždesį. Tai 
ėjo iš tamsaus kambario, kuriame stovėjo va
za su auksinėmis žuvimis.

Boyle apsisuko, ir tą akimirką iš tamsaus 
kambario pasigirdo garsas, nueinąs ilgu skam
bančiu aidu, tarytum kas būtų paspaudęs elek
tros mygtuką. Tuoj po to pasigirdo stiklinio 
indo kritimas ant grindų. Buvo praėję tik ke
lios- sekundės, kai Jameson nuo verandos pa
šaukė aną vyrą, tačiau senasis buhalteris jau 
vėl buvo viršuje. Jis buvo uždusęs, nes turėjo 
skubiai lipti laiptais, o jo širdis prie šito ne
buvo

sakė

pripratusi.
Duris dėl visa ko aš užsklendžiau, — pa- 
jis.
Tvarto duris, — atsakė Boyle iš tam- 
kanibario.

mąi stiprią aviaciją, tuo tar
pu, kai komunistai teturi vos 
porą torpedininkų,-’ duz kano- 
nierius ir tik keletą 'kitokių 
karo laivų. •. 1

178; tūkst. lapelių, kusiuos
tautinės Kinijos lėktuvai iš- klausimu 
mėtė Kinijoje, buvo paaiškin
tas vyriausybės’ atsitraukimas 
iš čušan. Juose tvirtinama, 
kad sovietai . įrengė net 12

aerodromų pulti Čušan salai. 
Dėl tų priežasčių, kaip tvirti
na tautinė vyriausybė, nebuvo 
prasmės toliau laikytis Cuša- 
ne. Kaip j r sako, šiuo metu 
tautinės vyriausybės rankose 
dar tebėra, išskyrus Formozą, 
Pescadores salos ir Quemoy, 
esanti tiesiai prieš komunisti
nę Amoy salą.

Formozoje šiuo metu 
per 400,000 karių. Ji yra 
Hongkongo' ir šanhajaus, 
200 
nės 
bar 
sas
nydamas 
m. gegužės mėn. pabaigoje ne- 
.teko Sanhajaus. čia atgaben
ti ir visi tautinės Kinijos tur
tai, auksas 
bės. Iš čia, 
atsilaikys, 
Cankaišeko 
Kiniją.

Tuo tarpu dar nežinia, kaip 
pakryps įvykių raida. Ameri
kiečių karinių specialistų nuo
mone, čankaišekas šioje salo
je turimą kariuomenę turėtų 
suredukuoti ligi 150 tūkst., o 
likusią paleisti dirbti salos 
pramonėje, čia, kaip žinią 
yra įvairių žemės turtų, pra
dedant sidabru, anglimi, auk
su fosforu ir baigiant auk
sui prilygstančiom naftos ka
syklom. Veikli ir judri armi
ja galėtų salą ginti, nes vis 
tiek nacionalistai savo aviaci
ja ir laivynu pralenkia komu
nistus.

Svetimšaliai, kurie vis at
vyksta iš šanhajaus, tvirtina, 
kad komunistai vykdo dide
lius invazinius pasirengimus. 
Maotsetungo armija užsiėmu
si specialių invazinių dalinių 
parengimu.

Sakoma, kad ir amerikiečių 
okupacinė valdžia Japonijoje 
dideliu, susidomėjimu sekanti 
įvykius Kinijoje. Gen. McAr
thur visą laiką Formozą laikė 
raktine Vak. Pacifiko Ameri
kos gynimosi pozicija. Jis ne
seniai tarėsi su nacionalisti
nės Kinijos vadais, jį aplan
kiusiais Japonijoje. Taip pat 
ir debatai JAV senate Kinijos 

aiškiai rodo, jog
tam tikri sluoksniai JAV pui
kiai įsivaizduoja, kas būtų, jei 
Formozą griūtų.

Ad. J.

Mirtis išplėšė

(Mūsų Kanados bendradarbio)
TORONTO, ONT. Gegužės 

18 ir 19 dienomis vietos lie
tuvius skaudžiai sukrėtė dvi 
lietuvių menininkų staigios ir 
netikėtos mirtys. Tomis die
nomis su mumis amžinai at
siskyrė pianistas Antanas Dva
rionas ir smuikininkas Vla
das Rimša.

Dar tik prieš keletą dienų, 
tai yra, gegužės 14 d., Toron
to lietuviškoji visuomenė gė
rėjosi šių menininkų koncer
tu, kuris buvo pavadintas 
“Vlado Rimšos atsisveikinimo 
koncertu”. Smuikininkas, mat, 
buvo gavęs stipendiją ir ne- . 
trukus ketino išvykti savo mu
zikos studijų į Romą. Smui
kininkui koncerte akompana
vo pianistas Antanas Dvario
nas. Menininkai dar buvo nu
matę ir kitose kolonijose pa
našius koncertus surengti. 
Bet. deja...

Koks keistas likimo sutapi
mas! Tai buvo ne tik VL ’ 
Rimšos “atsisveikinimo kon
certas”, bet ir iš viso pasku
tinis šių abiejų menininkų

saus
Jameson taip pat įėjo į šitą kambarį ir pa

matė, kaip Boyle spokso į grindis, nubertas 
margom stiklo skeveldrom, tarytum vaivo
rykštė būtų subyrėjusi į nesuskaitomus gaba
lėlius. . ,• . - . ’ ,r_.

— Tvarto duris? Ką jūs tuo norite pasaky
ti? — paklausė Jameson. . , ■

— Tuo aš noriu pasakyti, kad žirgas pavog
tas, — atsakė Boyle. — Skraidantieji žirgai.

(tęsinys '
— Atsitikti kas nors gali visuomet, — pa

sakė ponas Smith šypsodamasis. — Aš ma
nau, eidamas gulti jūs pasiimate į lovą revol
verį- Šiuo atveju gal geriau jūs palikite jį čia?

Peregrinus Smart nieko neatsakė, ir jie 
abu išėjo į stotį. . ,

Sekretorius ir ponas Jameson šią naktį 
miegojo aukštai, pono Smart miegamajame. 
Teisingiau sakant, Jameson miegojo prieškam
baryje, tačiau durys į miegamąjį būvo atvi
ros ir abi patalpos sudarė tarytum vieną 
kambarį. Tik miegamasis turėjo dideles, į ve
randą vedančias šonines duris, iš ten galima 
buvo patekti į užpakalinį kambarį, kuriame 
buvo saugojamos auksinės žuvys. Boyle 
traukė savo lovą skersai durų, norėdamas 
tverti jomU išėjimą, pasidėjo revolverį po 
gal ve, nusirengė ir atsigulė, jausdamasis 
naudojęs visas saugumo, priemones prieš 
įmanomą arba netikrą įvykį. Jis galvojo,
dėl būtent šį vakarą jis turėtų bijotis norma
lios vagystės, ar dėl to, kad grafas de Lara 
pasakojo savo neįmanomas istorijas? Jos juk 
buvo nuaustos iš sapno ir beveik nesiskyrė 
nuo jo. s- ■

Senasis 
nis, negu 
lė į lovą 
geso, ir žalioji aikštė bei pilkieji namai ap-- Skraidančios žuvys, kurioms mūsų arabiška- 
linkui tūnojo vieniši ir tylūs, ir viskas įvyko 
tik tada, kai ryto prieblanda pilkame. rytų 
danguje praplėšė pirmąjį baltą plyšį.

Būdamas jaunesnis, Boyle turėjo sveikesnį 
ir stipresnį miegą. Pabusdamas jis visuomet 
turėdavo nusipurtyti nuo' savęs tam, tikrą 
naštą. Be to, jo sapnai, tarytum polypų ran
kos, surakindavo jo šviesėjančią sąmonę, šią 
naktį jo. sapnai keitėsi, sklaidėsi ir siautu
lingai sukosi aplinkui, jis girdėjo kažkokį gū
dų ošimą, primenantį požeminę upę. Gal būt, 
tai nebuvo niekas kitas, tiktai senojo Jame
son kriokimas. Tačiau sapnuotojo galvoje ši
tas ūžimas, ir sukimasis susipynė su grafo 
de Lara žodžiais apie okultines savybes, kurios 
pereina per vietą ir laiką ir kurios gali- ap
versti aukštyn kojomis pasauk.

(Pirmieji jo patirti ryškesni įspūdžiai buvo 
vienos dainos žodžiai, palydimi gražaus, me-,. 
talinio tono, žodžiai buvo tariami užsienietiš
ku akcentu, dainuotojo balsas jam atrodė 
svetimas ir drauge -gerai, pažįstamas. Tačiau 
jis vis dar negalėjo išsiaiškinti, ar tik jis ne- ' 
sapnuoja esąs poetu.

Per jūras marias, miškais ir kalnais, 
Skraidančios žuvys atlėks tuoj čionai, 
■Jos girdi skambėjimą mano dainos, - 
Pas mane, pas mane------
Jos visos atskris. Nepaliks nė vienos ‘ 
Daina, kuri žadina jas----------

Jis pašoko ir pamatė, kad jo bendras jau 
buvo atsikėlęs iš lovos. Jameson buvo atida
ręs verandos duris ir šaukė kažkam, kuris 
stovėjo gatvėje. ’

— Kas ten yra? — suriko jis grasinamai. — 
Ko jūs norite?

Jis apsisuko ir
— Ten apačioj 

jau, kad šiąnakt 
uždėsiu geležinius skersinius ant durų.

__ Jis skubiai nubėgo į apačią, ir Boyle tuo
jau išgirdo skersinių tarškėjimą ir skambėji
mą. Tada jis išėjo į verandą ir pažvelgė į ilgą 
pilką gatvę, einančią pro pat namus. Jis pa
galvojo, kad vis dar tebesapnuoja.

Plikame kelyje, per vienišas pelkes ateį* 
nančiame į šitą anglišką kaimą, stovėjo bū
tybė, kuri galėjo būti atsiradusi iŠ džiunglių 
arba iš cirko — būtybė iš vienos fantastiškos 
grafo apysakos, būtybė 
nakties. Vaiduokliškai 
šviesėjančioje naktyje 
daiktų bruožus, tačiau 
kino, pamažu kilo nuo žemės ir prieš Boyle 
akis atvėrė orientališkai apsirengusį žmogų. 
Ilga ir plati jūros mėlynumo spalvos juosta 
turbano pavidalu buvo susukta aplink galvą, 
uždengdama net veidą. Veidas pražuvo joje 
tarytum po kauke, vienas juostos galas kabo
jo tarytum šydas. Be to, galva buvo palenk
ta ties keistu muzikos ihstrumentu, kuris ga
lėjo būti padarytas iš sidabro arba iš plieno 
ir turėjo išlenkto arba perlaužto smuiko 
mą. Buvo grojama Rantuota plokštele, 
sidabrinėmis šukomis, ir tonai skambėjo 
štai aukšti ir skardūs. Kol Boyle galėjo 
verti bumą, iš po apsiausto vėl suskambėjo 
šitas keistas balsas, tęsdamas prieš tai dai
nuotą dainą: ' . ’

Lyg paukščiai auksiniai iš medžio užburto, 
Atskris mano žuvys, atskris mano turtas, 
Per laiką ir erdvę atgal pas mane------

— Jūs čia neturit ko ieškoti, — sušuko 
Boyle, pats nežinodamas ką sakyti.

— Aš ieškau savo auksinių žuvų, — suriko 
svetimasis,' kalbėdamas labiau kaip karalius 
Saliamonas, negu kaip basas, i nuskurusį mė
lyną apsiaustą įsisukęs beduinas. — Ir jos at
eis pas mane. Ateikite!

buhalteris buvo šiek tiek nerames- 
paprastai, tačiau jis tuojau atsigu- 
ir užmigo. Mėnuo švietė ir vėl už-

nu
Tačiau grafas nebuvo tas žmogus, kuris bū

tų praleidęs kokią nors "progą, galėjusią pa
remti jo pažiūras.. Su nuolankiausia šypsena, 
kokią tik jis kada nors ir kam nors galėjo 
suteikti, jis kreipėsi į savo racionalistiškąjį 
varžovą daktarą:

— Jūs turėsite pripažinti, 
istorijos, 1 vakar atrodžiusios
šiandien jau realiau skamba. Jeigu skarmalo- 
tas elgetą,, sustojęs prieš keturias namo sie
nas, ".vienų žodžiu gali susprogdinti jų viduje 
stiklą, talc.jau yra dvasinių jėgų stiprumo ir 
materialinių ryšių menkystės .pavyzdys...

— O aš? norėčiau įrodyti, — staiga pašoko

Gausiai torontiečių palydė
ti, pirma vienas, paskui ki
tas, atgulė amžino poilsio sve
timoje žemėje. Jie abudu bujo 
čia neseniai įsikūrę ir labai 
gyvai reiškėsi mūsų muziki
niame gyvenime. \

Antanas Dvarionas yra tos 
gausios Dvarionų muzikų šei
mos. narys. Plačiai žinoma 
yra jo sesuo solistė Julija, 
brolis pianistas ir dirigentas 
Balys (šiuo metu esąs Lie
tuvoje) ir pianistas Valys 
(tremtyje).

A. Dvarionas aktyviai daly
vavo Lietuvos operos kūrime, 
dirbdamas joje kaip chormei
steris, užkulisinės muzikos ve
dėjas ir solistas, joje išbūda- t 
mas net 13 metų. - Tremtyje 

•gyveno Danijoje. Kanados že
mę pasiekęs 1948’ m. Toronte, 
buvo ne tik aktyvus bendruo
menes narys, bet, svarbiausia, 

. visur uoliai dalyvavo kaip pia-

sis draugas ten apačioje turėjo tik sušvilpti. 
Jis. ištraukė jas, tarytum jos būtų buvusios 
pririštos ant siūlų, kaip marionetės, 
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— Bet kaip jis galėjo tai padaryti? 
galėtas išspaudė senasis buhalteris.

— šiaip ar taip, jos yra dingusios, — trum
pai atsakė Boyle. — štai, guli sudaužyta va
za, kurios atidarymas būtų .pareikalavęs daug 
laiko, gi sudaužymui pakako kelių sekundžių. 
Tačiau žuvys yra dingusios, ir Dievas žino, 
kaip, nors aš galvoju, kad čia mūsų arabiška
sis draugas turėjo tarti savo žodelį.

— Mes gaišiname laiką, — nesusivokdamas 
prabilo Jameson, — mes turime jį vytis.

— Bus geriau, jeigu mes tuojau paskambin
sime policijai,-— atsakė Boylė. — Savo žinio
je jie turi telefonus, ir automobilius. Tačiau 
gali būti dalykų, prieš kuriuos net telefono

. laidai ir policijos automobiliai gali būti bejė- 
giai. .. . į.;

. y Tuo tarpu, .-kai susijaudinęs Jameson ..skam
bino .policijąį.i įBoyle' vėl išėjo V yerąndą. ir..

/ skubiai' pažvelgė į pirmoje ryto aušroje gulin
čias gatves. Vyro su turbanu nebuvo" nė -kva
po, ’aplinkui negalima buvo pastebėti jokio 
gyvybės ženklo, nors jprityrusi ausis “Mėlyno
jo Slibino” viešbutyje,-gal būt, būtų galėjusi 
išskirti silpnus rytinius. garsus. (Tačiau dabar 
Boyle-pirmą kartą su pilna sąmone pastebė
jo tai, ką jis visą laiką buvo stebėjęs nesąmo
ningai. Tai buvo paprastas į faktas: pilkoji 
aikštė nebuvo visai pilka, blankioje šviesos 
juostoje švietė viena dėmė, lempos šviesa vie
name priešais esančiame name. Kažkas ja
me, ko negalima buvo, apimti protu, sakė 
jam, kad lempa degė visą naktį ir užgeso tik 
dabar, prašviesėjus. Jis suskaitė namus — 
šiaip ar taip, tai galėjo būti grafo de Lara 
namai. ’

Tuo> tarpu atvyko inspektorius Pinner su 
keliais policininkais ir ryžtingai ėmėsi. darbo. 
Jis žinojo,, kad pavogtų brangenybių keistu
mas suteiks pakankamai vietos laikraščiuose.:- Todėl visiškai teisingai supra 
Jis viską ištyrė, viską išmatavo, kiekvieno pa
reiškimą užrašė į protokolą, paėmė kiękyįęno šydamas: 
'pirštų nuospaudas, kiekvieną apžiūrėjo, ir 
pagaliau atsistojo prieš istoriją, kuria jis ne
galėjo patikėti. Arabas iš dykumos atėjo an
gliško kaimo gatve ir sustojo prie pono Pe
regrinus Smart namų, kurių užpakaliniame 
kambaryje buvo saugoma vaza su dirbtinė
mis aukso žuvimis. Jis padainavo dainelę, ir 
vaza 
nyko 
minti 
kuris 
tyrimų neribotumą.

Mažajam rateliui priklausančių asmenų lai
kysena buvo labai charakteringa. Kitą rytą 
sugrįžęs iš Londono, Peregrinus Smart pir
miausiai išgirdo apie savo turto netekimą. 
Pradžioje, žinoma, jis buvo labai prislėgtas, 
tačiau jame slypinti .dvasia ir žygių troškimas, 
suteikęs jam kovojančio gaidžio įžūlumo, tuo
jau jo dėmesį nukreipė į pradėtus sekimus. 
Vyrui, vardu Harmer, atvykusiam nupirkti 
skraidančias žuvis negalinga priekaištauti, 
jeigu jo veidas įgijo kvailą išraišką, kai jis 
sužinojo, kad brangiosios prekės jau yra iš
skridusios. Tačiau iš arčiau galima buvo pa
stebėti, kad jo ūsai ir antakiai spinduliuoja 
tam tikru nusivylimu. Akyse, stebinčiose visą 
draugiją, blizgėjo budrumas, o gal būt ir su
irzimas. Banko direktoriaus, vėlesniu trauki
niu taip pat sugrįžusio iš Londono, t alyvų 
spalvos veidas, atrodė, ypatingai traukia šias 
akis. Kas liečia kitus du šios draugijos narius 
— tai tėvas Brown daugiausia tylėjo, jeigu tik 
nebūdavo užkalbinamas, ar klausiamas nuo
monės, o liesasis Harlopp tylėjo net ir tais 
at vajais. .

atsakė Boylė. — Savo žinio-

kad kai kurios 
•tokios netikros,

■ pa- 
kad

daktaras, — kad pakanka tik poros mokslinių 
žinių, ir bus aišku, kaip tokie dalykai pada
romi.

— Ar jūs tikrai norite tuo pasakyti, 
klausė šiek tiek susijaudinęs Smart;
meksliškki galite išaiškinti šitą paslaptį?

— Tai, ką grafas vadina paslaptimi, — at
sakė daktaras, — nėra paslaptis. Tai jau tvir
tai nustatyta. Garsas yra niekas, tiktai svy- 
ruojnti banga, o tam tikri svyravimai gali su
sprogdinti stiklą, jeigu tik garsas ir stiklas 
yra atitinkamos rūšies. Vyras,.' stovėdainas 
gatvėje,' nesvarstė^ kas,. grafo manymu, , yra

(Bus daugiau)

taip sėkmingai atstovaujama 
tik Mato šalčiaus ir jo Balti- 

atrastos Viktorijos 
Venciuvienės dėka.

kųygą, stebiesi. kaįpv
MATAS ŠALČIUS PRAMATĖ 
ATEITI, NET TOKIŲ TAUTŲ, 
KAIP INDIJA, SU ; KURIOS 
GANDHI JIS BUVO ARTIMAI 
susipažinęs, . \ (j. :■■■ ;L' 
ar Sirija.l. Jis yra parašęs vi
są eilę knygų. Yra. pasilikę ke
letas neatspausdintų, knygų 
rankraščių pas jo draugus 
Amerikoje. ' -

Gavęs “Spaudos Fondo” pre
miją, M. š. trumpai, tebuvo 
Lietuvoje. Jam rūpėjo lietu
vių politinė būklė Pietų Ame
rikoje ir jis, kaip DULR ko
respondentas, vyksta ten ir 
steigia laikraštį “Išvien”. De
ja, šiuo kartu jam visai nepa
sisekė. Jo palikusiuose laiš
kuose aštriai kaltinami tam 
tikri Lietuvos pasiuntinybės 
tarnautojai, kurie savo- intri
gomis jo visas-pastangas pa
vertė niekais. Buvo pora kar
tų ten labai sunkiai susirgęs. 
Lietuviškos įstaigos jam visai 
nepadėjusios. Kiek pasveikęs, 
jis tęsia savo keliones.
DVIRAČIU NUKELIAUJA 
SKERSAI LOT. AMERIKĄ 
į Cili sostinę Santiago, iš ^čia, 
pagal Arizonos upę buvo pa
siryžęs pasiekti šiaurės Ame
riką. Pėščias, mulu, plaustu, 
laiveliu vargais negalais pa
siekia Bolivijos — Brazilijos 
pasienį, kur baigia savo visas 
žemiškąsias keliones. Maliari
ja ir smegenų uždegimas pa
kerta jį pačiam jo subrendi
me. Kiek daug padėtų jo 
įžvalgumas dabar! Juk jis sa
vo raštuose, paskaitose, jau 
prieš dešimtis metų
REIKALAVO PASAULIO 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
ir Baltijos Federacijos! Jis 
mirė po dviejų valandų bai
sios agonijos Guayramareine, 
Bolivijos karo ligoninėje. Pa
lydėtas Brazilijos vyskupo ir 
konsulo dr. Ruf Barreto, po
ros vietinių ir tik 
tiečio, jis buvo 
miestelio kapinėse, 
tų jo kapas ilgą 
gražiai užlaikomas, 
kryžius byloja “Čia 
vis rašytojas ir 
Matas šalčius”. «

| DIDĮJĮ KELIAUTOJI PRISIMINUS...
Tai‘vyrąs^Kiiris pirmasis reikalavo pasaulio lietuvių betidruomenėš

Per - 20:r<' nepriklausomybės 
‘ metų ■ Lietuva • niekuo neatsili
ko nuo'taip'vadinamų didžių- morė j e 
jų tail tų: * Darius ir Girėnas 
'pirmają’in dvidešimtmetyje 
buvoįpęrskridūsiu vandenyną, 
Lietuvos Universitetas prilygo 
pasaulfnianW mokslo židi
niams, muziko j e — mūšų kom
pozitoriai paskutiniaisiais me
tais gavo antrąsias premijas 
po garsiojo Bartoko, o jei Ma
to šalčiaus “Svečiuose pas 40 
tautų” būtų išėję kurioj ki
toj kalboj, ne lietuvių, tai 
tikriausiai būtų buvusi labiau
siai gaudoma: metų knyga.

Matas šalčius, nors- kalbėjo 
ir rašė keliasdešimčia kalbų, 
buvo patriotas ir kūrė savajai 
tėvynei, ■ saviesiems žmonėms.

ir 79 ?
Kada V. Venciuvienė, dr. B. 

K. Venciaus žmona, pirmą 
kartą Amerikos istorijoje pra
vedė taip plačią Lietuvos pro
pagandą New Yorko spaudoje, 
M. šalčius užaliarmavo lietu
viškąją... Nepriklausomos Lie
tuvos šūkis buvo čia pirmojo
je vietoje.

mūsų 
kar-

Kat. Bažnyčia ir dabar visu 
griežtumu aiškina ir smerkia 
eretines doktrinas, bet ne as
menį. Bažnyčia ir dabar išski- 
rią savo narį, jei šis nesilai
ko Bažnyčios tvarkos, drums
čia Kristaus Apreiškimą: jį 
ekskomunikuoja, atskiria iš 
savo tarpo, kaip nenorintį B- 
čios dėsnių laikytis, bet ne
pasmerkia arba grasina kokio
mis prievartos priemonėmis, o 
tik konstatuoja faktą. Paga
liau Bažnyčios kanonai ne 
šiandien parašyti ir neatsitik
tinai III knygos, 3 sk. kan. 
1351 atsiradęs.

Niekas neįrodys, kad Inkvi
zicijos žudynės yra Kat. Baž
nyčios (ir jos domininkonų) 
padaras. Juo labiau neįrodys, 
kad Bažnyčia eretikus ant 
kuolų movė, o vienuoliai (do
mininkonai) nelaimingųjų 
žmonas... Svetimas žmonas 
“riušioti” (jei taip pasitaiko), 
tai nėra nei pasaulietiškumo, 
nei vienuoliškumo požymis, o 
atskiro žmogaus silpnybės ar 
neatsargumo pasireiškimas.

Visuose luomuose pasitaiko 
ir pasitaikys klaidų, atsiras 
Judų, bet inkvizicijos laikų 
vienuolius prilyginti NKVDi- 
stlnio bardako sadizmui 
nesapnuota staigmena!

Tėvas T. Žiūraitis, O.

sierius ir visoks muzikinio gy
venimo darbuotojas. "

s Jo, mirtis artimiesiems bu
vo itin staigi ir netikėta, nes 
dar gegužės mėn., ištikus šir
dies trambozui, buvo atsigulęs 
į ligoninę, ir vėliau gerai jau
tėsi. Paliko žmoną, sūnų 
žmonos mamytę.

Vladas Rimša — yra 
jaunesniosios menininkų
tos narys. Kauno Konservato
rijoje trejus metus mokęsis 
Motekaičio klasėje, tremtyje 
studijavo Vienos ir Bregenzo 
muzikos mokyklose. Dabar 
ruošėsi savo muzikos mokslus 
smuiko srityje pagilinti Ita
lijoje. Kanados lietuviams, 
prieš išvykdamas atgal į Euro
pą, buvo pasirengęs suruošti 
kelis atsisveikinimo koncertus. 
Deja, vienintelis koncertas To- - 
ronte Ir buvo galutinis “atsi
sveikinimo” koncertas. VI. 
Rimša mirė, trumpai tesir- 
gęs plaučių uždegimu.. Velio
nis į Kanadą buvo atvykęs 
1948 m. kovo mėn.

R. Teksu.

NESAPNUOTA STAIGMENA
Ryšium su š. m. gegužės 19 

d. “Vienybėje” tilpusiu J. ši- 
lainio straipsniu “Kieno nau
dai tai daroma?”, redakcijai 
rašytame laiške Tėvas Tomas 
žiūraitis, O. P., šitaip pasisa
ko: Ponai A. Mc. ir šilainis 
teisingai galvoja: pirmasis — 
būtina yra, kad vadovaujanti 
asmenys būtų aiškūs ir, kiek 
galima, be priekaištų. Tik per 
griežtai .prasikaltėlius grūpuo- 
ja. Antrasis — teisingai teigia, 
kad dabartiniai geri ' darbai 
jau tuo pačiu įrodo žmogaus 
garbingumą bet kuriam kū
rybiniam darbui. Taip pat 
teisinga, jei • kiekvienas sa
vuosius kailinius išsiblusinėtų 
— visų kailiniai būtų švarūs... 
Tik pastarasis,*- p; Šilainis, 
pyktelėjo ir užmiršo -teisingą 
išvadą padaryti, net dvokian
čiam ciniškumui pasidavė. '

Kada pykdami mokome — 
visada ad hominem pataiko
me. Pirmiausia, p. šil.’ netei
singai meta šešėlį.. katalikų 
Bažnyčiai inkvizicijos klausi
mu. neatsižvelgdamas^ kiek 
kat. dvasiški j a čia būtų taria
mai prasikaltusi, jau šių die
nų akimis žiūrint. Nekalbu 
apie atskirus tų laikų atvejus 
dėl Inkvizicijos. Jei p. Sllai- 
niui būtų „žinomas bizantiško 
viduramžių valstybės suprati
mas ir jų valstybės teisęs ko
deksas, jei dar pridėsime prie 
tų laikų valstybinio — politi-

susija'udinęs tarė į Boyle: 
kažkas valkiojasi. Aš žino-

nebus saugu. Geriausiai aš

iš tūkstančio ir viėnos 
pilka prieblanda, kuri 
jau galėjo paryškinti 
drauge ir viską blan-

susprogo, tarytum bomba, o žuvys iš- 
eteryje. Inspektoriaus negalėjo nura- 

ir paaiškinimas vieno užsieniečio grafo, 
lėtu liūliuojančiu balsu kalbėjo apie pa-

c PRAMONĖ
Europinio pavidalo rusų 

monės užuomazga 
Romanovų laikais, t. y., XVII
a* (anksčiau buvo tik grynai 
karo 
dvor1 
Maskvoje). Rusų pramonei 
pradžią davė Petras I. Jam 
talkininkavo -būsimiejt -Rusi- 
jos‘milijonieriai‘(per du šimt
mečius) Stroganova!, Morozo
vai. Pramonės plėtimosi tem
pas buvo rusiškas: “delo ne 
volk: y les ne ubežit — dar- nk> nusiteikimo dar vidųram- 
bas ne vilkas: 1 mišką nepa
bėgs” (gali palaukti), lygiai 
kaip ir transportas “tiše je- 
deš, — dalše budeš — lėčiau 
važiuosi — toliau atsidursi”.

Marksistai, paėmę valdžią ir 
idėjas sėmę iŠ vakariečio 
Markso “Kapitalo”, pramonę 
suprato vakarietiškai, net 

(tęsinys 7 psl.)

reikalams “pušečnyj
—. patrankų liejykla

Rusų

žio žmogaus psichologinį mo
tyvą, tai ir bus aišku, kodėl 
Bažnyčia aiškino eretikus, o 
valstybės įsakymu jie buvo 
deginami, ant kuolo net mau
nami. Prievarta i dangų va
ryti — inkvizicija nebuvo ir 
negalėjo būti Katalikų Bažny
čios doktrina teorijoje ir 
praktikoje.

p.”

so- 
vo-

for- 
arba
kei- 
pra-

KURSTO PRIEŠ JAV
Neseniai grįžęs 6 metus 

vietų nelaisvėje išbuvęs 
kiečių pulkininkas Felnman
sako, kad rusų tauta yra ruo
šiama prie karo su JAV. Kraš
te yra varoma pilna neapy
kantos propaganda prieš va
kariečius, o ypač prieš ame
rikiečius. •

Dėl visų kylančių krašte ne
gerovių (skurdo, blogo der
liaus ir tt.) yra . kaltinamos 
JAV. Sovietų liaudis būtų vi
sai nenustebinta, jei vieną 
dieną kiltų karas tarp sovietų 
Ir vakariečių.

to jo skausmą f “Trimitas”, ra- 
Matas šalčius vi

są savo amžių siekė savo kraš- 
»- tui , garbės, ■ «lovės, garsinda- 

bia žurnalisto plunksna... mi
rė, deja,: Bolivijoje”.

Pagal “Lietuvių Rašytojų 
Kalendorių” M. š. gimė 1890 
m. rugsėjo 21 d. Ciudiškių kai
me, Prienų valsč. Būdamas 14 
m., jau rašė korespondencijas. 
Baigęs gimnaziją, mokytojavo 
ir buvo .pakviestas redaguoti 
prie .“Dietųvos ūkininko” ir 
“Lietuvos žinių” ėjusį priedą 
“Mokykla”. Nuo 1909 iki 1914 
m. buvo uoluą ' “Vienybės” 
Amerikoje ir “Varpo” Tilžėje 
bendradarbis.

- Karui prasidėjus, laimingai 
‘ pro Vladivostoką, Kiniją ir 

Japoniją, pasiekia Ameriką. 
Ola rašo į Vienybę, Tėvynę, 
Amerikos Lietuvį, redaguoja 
Ateiti, Karolio Vairo iniciaty- 

■ va įkurtosios Lietuvių viduri
niosios srevės “Tautinės San
daros”- oficiozą.

K. V. Račkauskas nepapra
stus nuopelnus , priskiria M. 
šalčiui, pravedant Lietuvių 
Dieną ir Lietuvos Bazarą 1916 
metais.
PER 3 SAVAITES M. Š. SU
ORGANIZAVĘS DAUGIAU 
KAIP 400 LIETUVIŲ DIENOS 
RINKLIAVŲ SKYRIŲ.

Buvo surinkta apie $230.000, 
o Amerikos R. Kryžiui parė
mus Lietuvą gelbėti, suma pa
didėjusi iki $460.000! Lietuva 
Europos Tautų bazare buvusi

1918 m. pradžioje M. š. jau 
sunerimo Amerikoje, tvirtin
damas, jog jis labiau būsiąs 
reikalingas Lietuvoje, šitaip jo 
darbuotę Lietuvoje trumpai 
aprašė Kalmantas, paskuti
nysis “Trimito” redaktorius, 
dabartinis Sibiro tremtinys...- 
“1918 m. sugrįžęs .Lietuvon, 
buvo “švietimo reikalų” re
dakcijos sekretorius, 
kviečiamas perimti 
Biurą”, kur 
“Saulėtekis”, 
montininkai 
vė keliolika
ir Matas visa energija puolė
si organizuoti 
luotą pajėgą”, 
buvo sušaukti
mai, kuriuose nušvietė reika
lą kreiptis į vyriausybę ir 
prašyti leidimo apsiginkluoti 
ir karinių instruktorių. Anot 
A. Klimo ir A. Vienuolio-Žu- 
kausko, net

vėliau 
Spaudos 

leido laikraštį 
Tuo metu ber- 
šiauliuose nuko- 
lietuvių kareivių,

civilinę gink- 
Jo iniciatyva 

keli susirinki-

IR ŠAULIŲ SĄJUNGOS VAR
DAS .BUVUS M. Š. PASIŪLY
TAS.

Taip pat, anot Kalmanto, 
M. š. užmezgęs ryšius su Šau
lių Sąjungos kūrėju Vladu 
Putvinskių ir, šiam sutikus, 
Sąjunga pradėjusi gyvuoti. M. 
š. redagavo pirmuosius “Tri
mitus,” iki vakuojanti svarbi 
šaulių Fronto štabo viršinin
ko vieta privertė “Trimitą” 
perleisti Tumui - Vaižgantui. 
1920 — 1929 m. jis yra “Lie
tuvos” redaktorius, Eltos di
rektorius, “Liet. Aido” red. ir 
kt. 1929 m. pradeda savo nuo
stabias keliones, kurių pasė
koje gausybė straipsnių ir še
šių tomų veikalas “Svečiuose 
pas 40 tautų.”

Dabar įslskaltydamas šią

vieno tau- 
palaidotas 

Per 10 me- 
lalką buvo 
nes baltas 
ilsisi lietu- 
žurn alls tas

.Tiražas

ATSIŲSTA PAMINĖTI
“Lietuva Brangi” — Stasys 

Yla. Skirta iškeliaujančiai se
sei ir broliui. 1950 — šventie
ji Metai. Išleido LT Kat. Akc. 
Centras, spaudos darbus at
liko “Ventos” leidykla.

“Memorandum of the resto
ration of Lithuania’s Inde
pendence”. Parengta VLIK’o. 
Išleista Vykdomosios Tarybos.

“Paslaptis” — Kotryna Gri- 
gaitytė. Iliustravo V. K. Jo
nynas. Išleido “Venta” 1950 — 
šventaisiais Metais. 
800 egz. Kaina DM 3.

“Aš laikiau pamaldas už 
Staliną** — stačiatikių dvasi
ninko pasakojimas — Vyt. A. 
Braziulis. Spausdinta “Dirvos” 
spaustuvėje Clevelande. Ohio. 
Kaina 50 c.

“Istoriniai padavimai** — dr. 
Jonas Balys, 1949 m. išleido 
Liet. Kat. Spaudos Draugija. 
Spaudė “Draugo” spaustuvė.

“Žmogus, kuris amžinai ke
liavo” — reportažai iš kelio
nių Lietuvoje — A. VUalnis. 
Viršelis ir iliustracijos dali. J. 
Pautieniaus. I sąsiuvinis. 1950 
m. išleido knygų leidykla "Ne
munas”, Cicero, III.

• : .. *

Alg. Alinus Psl. 5 — 1950 m. birželio 2 d.
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VOKIEČIAI TEIS ILZĘ KOCH

Buchenwaldo koncentraci
nės stovyklas komendanto 
žmona Use Koch netrukus bus 
teisiama pačių vokiečių. Ji 
kaltinama nužudžius 45 kali
nius ir iš jų odos įsakiusi pa
gaminti lempoms gaubtuvus.

Prieš tai Use Koch už kan
kinimą sąjungininkų piliečių 
karinio teismo buvo pasmerk
ta kalėti ligi gyvos galvos. Ta
čiau gen. Clay jai bausmę su
švelnino Ugi 4 metų kalėjimo. 
Dėl šio sprendimo vėliau buvo 
kilę griežtų protestų ne tik 
gyventojų tarpe, bet ir sena
te. Dar ir dabar gen. Clay ne
turi ramybės. Kai anąkart 
New Yorke įvykusiame paren
gtine pagerbti berlyniečius tu
rėjo kalbėti ir gen. Clay, tai 
prieš jį demonstravusieji as- 
mehsjam aiškiai prikišo Use 
Koch.

Atlikusi 4 metų kalėjimo 
bausmę, ji buvo vokiečių įstai
gų suimta ir dabar laukia sa
vo bylos, kuri birželio pradžio
je bus sprendžiama Augsbur
ge.

viena žiauriausių pasau
lio moterų, šiuo metu einanti 
42 amžiaus metus, bus tei

siama vokiečių už nusikalti
mus, kankinant ir žudant pa
čius vokiečius. Valstybės pro
kuroras paskelbė kaltinimo 
tekstą, kuriame sakoma, jog 
Use Koch kankinusi vokiečius 
ir austrus ir 135 jų nužu
džiusi. Kaltinamajame * akte 
taip pat sakoma, kad yra įro
dymų, jog Use Koch liepda
vusi nužudytųjų odą nuplėš
ti ir iš jų pagaminti lempų 
gaubtuvus. Prokuroras numa- 
tąs pakviesti apie 200 liudi
ninkų, kurių apie 50 būsią iš 
JAV.

Pats prokuroras Hans II- 
kow ir jo pavaduotojas dr. 
Ernst Jagomast perniai buvo 
specialiai atvykę į JAV ir čia 
buv. Buchenwaldo koncentra
cinės stovyklos kalinių tarpe 
rinko medžiagą jos bylai/ ' /

Manoma, kad Use Koch 
gaus kalėjimą ligi gyvos gal
vos, nes mirties bausmė šiuo 
metu Vakarų Vokietijoje yra 
panaikinta. Vaikas, kurį Ilse 
Koch kalėjime būdama pa
gimdė, perduotas ir augina
mas vienas labdaringos orga
nizacijos. %

Tako ištekėjo už 
paprasto piliečio

HITLERIS MIRES

' J. KUMPIKO I
| ELEKTRO' MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti 
mo mašinos, skalbimo mašinas, dulkių siurbliai ir kitok 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
! 105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423
"l ■■ .......■■■■■■! I I------ '■

SEPTYNI NACIAI KLIJUOJA VOKUS
Berlyne, kur visą laiką vi

rė pats didžiausias kąturių 
antrojo pasaulinio karo są
jungininkų nesantaikos kati
las, yra viena vietą, kurioje, 
ligi šiol vienintelėje Europoje, 
vis dėl to tie keturi sąjungi
ninkai sutaria. Ką sutaria? 
Net dėvi vienodas uniformas, g

Tai Spandau kalėjimas, ku
riame savo bausmę atlieka 
septyni didieji naciai, Niurn
bergo tribunolo nubausti įvai- 
rialaikėmis bausmėmis.

Didžiuliuose Spandau kalė
jimo rūmuose gyvena septyni 
asmens. Vieni vyresnio, kiti 
jaunesnio amžiaus, bet visi 
vienodai apatiški ir gyvenimu 
nusivylę. Tai nedidelis likutis 
tų “linksmų vyrukų”, kurie 
kartu su savo vadu Hitleriu 
buvo pasinešę pasaulį “ap
versti viršun kojom.”

Dar taip neseniai jie buvo 
užėmę didžiausius žemių plo
tus ir savo valdžią išplėtę per 
daugybės valstybių lavonus, 
beieškodami savo “išrinktajai 
tautai” jų amžinai kartojamo 
ir jiems nuolatos trūkstamo 
“Lebensraurno” (gyvenimo 
erdvės).

Deja, “tos erdvės” jie ne
gavo. Negali ja nė dabar pa
sigirti, kai ir juos, kaip pa- 

, prastus kalinius, uždarė tarp 
keturių sienų. Juokingasis 
Hess, storulis ir nuolat verkš
lenantis Funk ir įkyrus didy
sis admirolas Raeder jau čia 
pasirengę praleisti visą savo 
gyvenimą taip, kaip jiems nu
matyta Niurnberge, švelnus 
architektas Speer, kuris nie
kad nesuprato, kodėl naciai 
tiek daug triukšmo skyrė jo 
ginklavimosi planams, ir da
bar nesupranta, kaip jis čia 
galės praleisti visą gyvenimą. 
Lėknas Baldur von Schirach. 
kuris sėdės 20 metų, kas 
Speerui jau reikš jo visą am
žių, kaip vyresnis, yra visiš
kai palaužtas žmogus. Baron 
von Neurath, kuris per klaidą 
savo cilinderį, dėvimą St. 
Jamse, Anglijoje, pakeitė SS 
generolo kepure, paraduoda
mas Pragoję, uždarytas 15 
metų. Admirolas Doenitz, ele
gantiškas jūreivis, save laikęs 
antruoju ir dar tobulesniu už 
fiuhrerį, pasmerktas pačiam 
trumpiausiam laikui — 10 
metų.

šiuos septynis asmenis sau
go 32 sargybiniai, o juos val
do teturi sąjungininkų komi
sarai. Kiekviena valstybė ski- 

* rla 8 Šargyblnius, kurie yra 
vienodai uniformuoti. Rodos, 
keista, bet tai yra vienintelė

vieta Europoje, kur sąjungi
ninkai savo atstovus aprengė 
vienodomis uniformomis ir 
kur, -palyginti, sutaria.

O tie keturi komisarai, nors 
hr nedideles pareigas teturi, 
bet ir čia pradžioje neišven
gė nesutikimo. Nesutarimai jau 
buvo prasidėję, kai dar Niurn
berge sovietai siūle kalinius 
laikyti atskirose tamsiose vie
nutėse. Britai tuo tarpu prie
šinosi, tvirtindami, jog tai ne
atitinką teismo sprendimo. Po 
ilgų diskusijų, vis dėlto su
sitarta. Kalinius oro kelių at
gabenta į Berlyno Spandau 
kalėjimą, kad jie čia gyventų 
taip, kaip kiekvienas kalifiys 
Vokietijos kalėjime.

Keturi kalėjimo komisarai 
buvo nutarę duoti kaliniams 
šiokio tokio darbo, kuris bū
tų ir jiems ir kitiems naudin
gas. Buvo numatyta duoti 
jiems gaminti šiaudinius san
dalus, kurių Berlyne labai trū
ko. Bet juos reikėjo to dar
bo išmokyti. Tada vėliau bu
vo suplanuota juos aprūpin
ti pačiu paprasčiausiu darbu, 
nereikalaujančiu jokio apmo
kymo. Todėl dabar visi septy
ni kaliniai gamina laiškams 
vokus. Ir taip jie leidžia savo 
dienas.

Kalėjimas yra apsaugotas ir 
prieš įvairius eventualius įsi
veržimus, jei kartais kas nors 
bandytų kalinius išlaisvinti.

- R.K.
» *. • *

— 1950 m. birteho 2 d. C. Calvert naujoj filmoj

Japonų imperatoriaus antro
ji duktė Tako, atsisakiusi visų 
imperatoriškosios šeimos tei
sių, ištekėjo už 26 metų Tashi- 
michi Takatsukasa, tarnau
tojo, gaunančio tik 20 dol. 
mėnesinio Atlyginimo.

Vestuvėse dalyvavo impera
toriškoji šeima ir artimieji gi
minės. Jaunoji buvo apsiren
gusi tradiciniais japonų ve
stuvių drabužiais, kai tuo tar
pu jaunasis buvo paprastu 
kostiumu. Nors jaunasis yra 
paprastas muziejaus tarnau
tojas, bet iš tiesų jis yra ki
lęs iš kunigaikščių šeimos.

Tūkstančiai japonų stovėjo . 
gatvėje ir, nepaisydami lie
taus, laukė kelias valandas, 
kad galėtų pamatyti vestuves.

.. ... • -♦*
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Britų archeologai iš Kairo 
pranešė, kad jiems pavykę 
Irake' atrasti 4 tūkst. metų 
senumo observatoriją, kuri 
buvusi Sirijos sostinėje Nim
rod 2 tūkst. metų prieš Kr.

MIRGA MARGA
---------- ' -
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1892 m. vasario 7 diena Ver- 
kojanske, Sibire, buvo šal
čiausia diena pasaulyje. Tą 
dieną termometras ten buvo 
nukritęs 90 laipsnių žemiau 
nuliaus.

šiaurinėje Panamoje auga 
peilio platumo žolė, kurios 
kraštai yra tokie aštrūs, kad 
vietos gyventojai jais skuta
si barzdas.

Pelė, kaip ir kanarėlė, gali 
giedoti, jeigu, žinoma, kas 
nors turėtų kantrybės ją la
vinti.

.Visiems nusikaltėliams Ame
rikoje, bendrai paėmus, tenka 
kalėti po 5 metus ir du mė
nesius.

Sovietinės įstaigos Rytų Vo
kietijoje apkaltino amerikiečių 
lakūnus, būk jie primetę į jų 
ūkininkų laukus bulvių kirmi
nų.

Susisukęs lizdą prie lango, dagilis kasdien rūpestin
gai peni tris savo nuolatos alkanus vaikučius.

Po kapituliacijos Hitleris 
dingo, ir niekas nežinojo, kur 
jis yra. Buvo dvi versijos. Vie
na sakė, kad jis pabėgo iš 
Berlyno ir esąs gyvas, o kita 
— ka<i miręs.

Neseniai pasirodžiusioje 
knygoje, Mussmann įrodinėja, 

' ka'd Hitlerio tikrai nesą.
Kai rusai veržėsi į Berlyną, 

Hitleris nusižudė, nes jis bi
jojo gyvas pakliūti jiems į 
rankas, kad jo nekankintų. 
Prieš mirtį jis dar susituokęs 
su Eva Braun, su kuria -14 
metų draugavo. Praėjus 48 
vai. po jungtuvių, Hitleris su 
Eva Braun nusižudė savo dar
bo kambary. Jo artimiausieji 
bendradarbiai jų lavonus api
pylė gazolinu ir sudegino. Li
kusius po sudeginimo lavonų 
likučius pakasė Reicho kan
celiarijos sode.

Rusai, užėmę Berlyną, sode 
rado žmogaus žandikaulį. Hit
lerio dantų gydytojas tvirti- 

-na, kad tas žandikaulis esąs 
Hitlerio. Nežiūrėdami dauge
lio artimų Hitlerio bendradar
bių liudijimo ir rasto žandi
kaulio, rusai tvirtina, kad vi
sa tai dar nereiškią, jog Hit
leris esąs miręs.

Mussmann mano, kad jie 
tai skelbią vien tik propagan
dos sumetimais. Hitleris buvo 
vienas žymiausių masių kal
bėtojas, bet taip pat ir bailys,’ 
— sako Mussmann. Nors Ber
lyno radijas sakydavo, kad 
Hitleris esąs pirmutinėse fron
to linijose, bet, iš tiesų, jis 
fronto ir karo ligoninių nie
kad nėra lankęs.

Teismas patvirtino 
Rosselini sutuoktuves

Iš Romos pranešama, kad 
filmų aktorė Ingrid Bergman 
ir garsusis italų filmų režisie
rius Roberto Rosselini paga
liau viename Meksikos teisme 
patvirtino savo sutuoktuves.

Manoma, kad netrukus, kai 
tik Rosselini užbaigs sukti 
filmą “šv. Pranciškus Asyžie
tis”, abudu išvyksią į Paryžių 
povestuvinės kelionės.

STALINO SŪNUS SIAUTĖJA TĖVO UŽNUGARYJE
(Atkelta iš 4 psL) 

kabinėjosi dėl netvarkingos 
uniformos arba kartais leisda
vo kumščius darban tik “dis
ciplinai palaikyti.” Tuo tarpu 
vyresniųjų karininkų jis* aiš
kiai vengė.

(1946 m., Vasilių pakėlus ’ į 
majoro generolo laipsnį, mar
šalas Žukovas išleido įsakymą, 
pagal kurį jaunasis Stalinas 
turėjo būti ypatingai respek
tuojamas. Duodamas tam pa
vyzdį, nepaisydamas savo pen
kiakampės maršalo žvaigždės, 
Žukovas viešumoje dažnai sa
liutuodavo pirmas. Tokia nuo
latinė pagarba skatino Vasi- 
liaus apetitą jėgai. Jo aplinkos 
žmonėms gyvenimas pasidarė 
tiesiog nebeįmanomas. Asmeni
nis Šoferis Sorokin buvo ne tik 
savo specialybės geras žinovas, 
bet mokėdavo ir ponui įtikti, 
kuris nepaprastai mėgo auto
mobilio pasivažinėjimus.

Vieno tokio pasivažinėjimo 
metu v Vasilius pamatė specia
liai padarytą, liuksusinį Opel 
Kapitaen, juo susižavėjo ir J- 
sakė savo šoferiui bet kokiomis 
priemonėmis mašiną gauti. 
Vykdydamas viršininko įsaky
mą, Sorokinas buvo pagautas 
ir pastatytas prieš karišką teis
mą. Prasidėjus bylai, teismo 
salėje pasirodo jaunasis Stali
nas. Išdidžiai išėjo prieš tris 
teisėjus ir tarė: “Jeigu jūs jį 
nuteisite, aš jums visiems skū
rą nulupsiu,” tai pasakęs, ant 
kulnies apsigrįžo ir išėjo.

Teisėjai pasitarė ir nutarė 
Sorokiną paleistimors šis jau ir 
prisipažinęs buvo. Vasilius įsa
kė važiuoti tiesiai per žmones, 
kurių buvo pilna gatvė. Soro
kinas, būdamas gailestingas, 
atsisakė tai daryti, esą jam

širdis neleidžianti važiuoti per 
gyvus žmones, bet generolas 
revolverio rankena tol daužė 
šoferį, kol tas važiavo... Už tą 
nepaklusnumą Sorokinas vė
liau buvo suimtas ir gavo 2 me
tus sunkiųjų darbų drausmės 
batalijone.

1946 m. pabaigoje, vieną die
ną jaunasis Stalinas pasirodė 
aerodrome visiškai girtutėlis ir 
ėmė kolioti geriausią lakūną— 
pulkininką. Ginčd pasėkoje Va
silius jį sumušė. Sekančią die
ną pulkininkas parašė genera- 
lissimui Stalinui laišką, ir už 
savaitės Vasilius buvo atšauk
tas Maskvon, čia jis buvo at
virai tėvo išbartas, pažemin
tas į pulkininko laipsnį ir gra
žintas į savo dalinį. Bet tas 
truko tik du mėnesius. Po to 
Vasilius vėl • gavo generolo 
žvaigžde ir vėl pradėjo savo vy
rus varginti.

1947 m. vasario mėn. Vasi
lius pergyveno nemalonų įvykį, 
kuris paliko jam daug didesnį 
įspūdį nei tėvo papeikimas. 
Vieną nakti keletas lakūnų ra
do girtą generolą už angarų. 
Pamatę puikią progą atsiskai
tyti, susupo girtutėlį Vasilių į 
didžiulius kalinius.Ir tiek pri
mušė, kad vėliau šis turėjo iš
gulėti 10 dienų ligoninėje. Pa
sveikęs padarė keletą nereiš- 
mingų žygių kaltininkams su
rasti, bet tam nepavykus, tuo
jau nurimo. Jis, kaip ir jo tė
vas, suprato jėgos reikšmę...

šeimoje buvo irgi liūdnos 
nuotaikos Jo žmona, dviejų 
vaikų motina, buvo nuolatinėje 
baimėje, patyrusi, kad pirmoji 
žmona su vaiku žuvo lėktuvo 
avarijoje, tuo tarpu pats Vasi
lius, pasinaudojęs parašiutu, li

ko net nesužeistas. Gyvenant 
Vokietijoje, ji buvo girto' vyro 
nuolat terorizuojama ir įžeidi
nėjama. 1947 m. padėtis pasi
darė tokia beviltiška, kad ji 
pabėgo Maskvon pas savo tėvą. 
Bet senasis Timošenko, neno
rėdamas pyktis’ su Stalinu, į- 
sakė dukrai grįžti atgal.

Tie visi dalykai atsitiko Vo
kietijoje, kuomet rusų armija 
buvo pakankamai demoralizuo
ta, pamačiusi Vakarų Europos 
liuksusą, žinoma, panašių da
lykų atsitiko ir kituose dali
niuose, bet Vasilius savo įsi
vaizduojamąja galia ir bruta
lumu toli gražu visus pralenkė.

1947 m. rudenį keletas Vasi- 
liaus dalinio vyrų parašė Mas
kvon skundą, ir jaunasis gene
rolas greit buvo atšauktas. Jis 
skrido dvimotoriniame lėktuve 
su šeima. Nusileidžiant Tušino 
(prie Maskvos) aerodrome, jo 
lėktuvas nesustojo įsibėgėjimo 
take ir kiek apsidaužė. To pa
sėkoje jo žmona buvo sužeista. 
Vėliau apie, ją nebuvo nieko 
sužinota, bet paskutiniu metu 
pasklidę gandai teigia, kad Va
silius ketina ve&ti Molotovo 
dukterį Svetlaną.

Tik grįžęs Maskvon, jaunasis 
Stalinas tapo sovietiškos spau
dos dėmesio centru. Tuo tarpu 
anksčiau spaudoje ką nors ras
ti apie Stalino šeimą buvo la
bai sunku. Prisimenant senes 
nes dienas, caro šeima irgi bu
vo prideramai gerbiama, be* 
tai išlaikydavo saiką. Mirštant 
tėvui, paskutinis Mikalojus U 
buvo įkopęs tik į pulkininke 
laipsnį, tuo tarpu Vosylius, tu
rėdamas tik 29 metus, if 
Kremliuje sėdinčio tėvo gaunr 
generolo žvaigždę. —LF.

EDDY GRILL
EDWABDAS PAVILIONIS, Sav.

Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

TeL: E V. 4-3698
.___________________ ■_____________ • ’ « -______________________________ —------------------------------------------- '

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse įr užsienyje.
Adv. St P. Zubavičįus, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams .biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. 1 > | . įį

Patarnavimai atliekami ir-laiškais. Be to, daromi asmeniš- 
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą. r ' ”

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
Brooklyn 11, N. Y.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS < 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

■ • __ ■ ■ .

684 Washington Blvd. : _ Baltimore, 30, Md.

90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant

Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos. Y-

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenur 

539/Eastern Perkway prie Nostrand Ave.,
. - Brooklyn. N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

ŠLIUPTARNIAI
Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA 

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos* lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus..*

652 didelio formato pusla
piai; Dr, šliupo, “dėdės” šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR AL. MARGERIS 
3325 So. Halstad Street 

CHICAGO «, ILL.



Rusų galvosenos bruožai
(Atkelta iš 4 psi.)

amerikoniškai. Tai matyti ne 
vien iš jų veiksmų, žymiai pa
greitintų, palyginus su caro 
Rusija, bet ir į skolintos ter
minologijos: kombain, trak- 
tor, kombinat ir kt. Tai vis 
carų Rusijoje nebuvę žinomi 
žodžiai. Pramones raidą spar
tinti marksistus paskatino jų 
politikos tikslai ir metodai. 
Paskelbę Rusijoje proletariato 
diktatūrą krašte, kuriame 90 
proc. gyventojų buvo valstie
čiai, ūkininkai, kuriame, val
stiečiams, išėjusiems i mie
stus dirbti, . buvo privalomas 
nuolatinis prie savo kilmės 
kaimo prisirašymas (“miesto 
pripiski — registracijos vie
ta”), marksistai tuo būdu su
sidūrė su priešingumais: pro
letaras nėra valstietis. “Prole- 
tariju nečego teriat — prole
tarui nėra ko nustoti”, o val
stietis trokšte troško “zemli i 
voli —'žemės (nuosavos) ir 
laisvės (asmeninės)”. Čia jie 
paėmė sau į talką dialektinį 
metodą, ieškodami išeities iš 
priešingumų suderinimo. Jų 
nuolatinis uždavinys “rešit 
protivorečije — išspręsti prie
šingumą”. Jie nutarė: a) pa
didinti proletarų (sankiulotų 
— sans-culottes, bekelnių) 
skaičių, pagreitindami pramo
nės raidą ir tuo būdu padi
dindami reikalingą ir būtiną 
darbininkų skaičių, t.y., pra- 
moniškai suamerikoninti Ru
siją ir b) suproletarinti patį 
valstietį kolchozuose ir sov- 
chozuose. Tuo tarpu aptarsi
me tik pirmąjį punktą.

Pramonę planuoti jmasi 
valstybiniu mastu (piatiletka- 
penkmetis). Ilgalaikės politi
kos nukreipė pramonę krašto 
gyventojų reikalams nenau
dinga kryptimi. Sunkiajai me
talo pramonei buvo duodamos 
visos galimos pirmenybės. 
Tekstilės (audimo) ir kitos 
gyventojams reikalingos smul
kesnės pramonės šakos nu
stumtos ' toliau, į antraeiles 
vietas. Oficiali statistika nu
rodo iš tikrųjų didelę pažan
gą produkcijos'-kiekio atžvil
giu. Rusija amerikonėjo. Ap
kaltindami vokiečius dėl jų 
žalingos kraštui vienašališkos 
pramonės krypties (būtent, 
vien tik karo reikalams), pa
tys rusai (kaip dažniausiai jų 
propaganda naudoja) ėmėsi 
ruoštis tik karui! Pramonės 
augimo spartumu (% % prie
auglio) jie, pradėję nuo mažo,

jau prieš n pasaulinį karą, 
kai kur net pralenkė JAV, bet 
vienam gyventojui kiekiu ir 
pramonės tūriu dar buvo ge
rokai atsilikę. Tai buvo trijų 
ateinančiųjų piatiletkų užda
viniai Kilo karas ir visus pla
nus sumaišė. RųBijos pramonė 
smarkiai nukentėjo. Leiskim 
vėl kalbėti jaunuoliui, aiški
nančiam, kodėl dabar Rusija, 
negali kariauti: “Pramonė, sa
ko jis, ypač karo pramonė, la
bai nukentėjo. Reikia laiko 
jai atstatyti, ir tai nėra vieno 
kito mėnesio darbas. Vieno 
penkmečio neužteks, šiandien 
Rusijos karo pajėgumas tieki
mo, susisiekimo ir transporto 
srityse yra gerokai sumažė
jęs”.

Britų laikraščių korespon
dentai, buvę Maskvos 1947 m. 
konferencijoje, pareiškia pa
našią nuomonę (The Daily Te- 
legraf 6. 5. 1947).

Matydama, kad pati ilgai 
neatsistatytų, Rusija yra la
bai reikalinga reparacijų (ka
ro atlyginimo)... ir ima visa, 
ką gali, iš Austrijos bei Vo
kietijos (čia cituoju tik pa
čią korespondento mintį). Ru
sijai šiuo atžvilgiu gali padė
ti tik vienas laikas. Leningra
do — Vologdos, Maskvos — 
Tūlos, Doneco — Dniepro — 
štai, kokie gyvybiniai Rusijos 
pramonės centrai — sritys yra 
nukentėję. Tai Kremlius su
pranta, bet tuo tarpu nesu
randa išeities priešingumams 
išspręsti: politika reikalauja 
spartinti “mirovuju revoliuci
jų”—pasaulio revoliuciją, kol 
pasaulio buržuazija ir kapita
las dar neužgydęs karo žaiz
dų. Tačiau pačios Rusijos eko
nominė padėtis (o gal ne tik 
ekonominė, bet ir vidaus po
litinė) reikalauja vilkinti po

litinius sprendimus. Tuojau 
pat nesukursi tūkstančių reik
menų bei priemonių. Čia dar 
kliudo ir ruso darbininko ypa
tumai. Jis dirba lėčiau, kaip 
jo draugas vakaruose, svar
biausia, masinės gamybos dar
bininkas. Britai šarvuotlaivį - 
dreadnought pagreitintu būdu 
pastatė per 18 mėnesių, tuo 
tarpu, kai normaliai tokiam 
laivui pastatyti reikėjo dvejų 
metų, o Rusijoje net keturis 
kartus daugiau — 8 metų.

Rusų individai, atskiri vie
netai, “kustari” retkarčiais 
dirba artistiškai. Leskovas ši
tą ypatybę vaizdavo savo pa
sakoje “Žvairiaakis kairiaran
kis — kosoj levša”, kur plie
no blusą, Anglijoje pagamin
tą, jie sugeba pakaustyti ir 
ant kiekvienos pasagėlės mei
sterių vardus iškalti. Bet ma
siškai? Stachanovas dirbo pui- 

’ kiai ir rekordų siekė, bet sta- 
chanoviečiai dažnokai visą su
vartotąją medžiagą visiškai 
sugadina.

Rusų užsimojimai pramonė
je milžiniški, pvz., pokarinia
me penkmetyje ketina pakel
ti plieno gamybą iki 60 mil. 
to, — vadinasi, daugiau kaip 
1940 m. Vokietijos, plus Bri
tanijos, Japonijos gamyba, ir 
dar turėti savo kontrolėje če
kų, austrų bei vengrų plieno 
pramonę. Jiems, kaip ir Petro 
I laikais, skersai kelio stovi 
masinio darbininko įgudimo 
trūkumai. Petras I kvietėsi 
specialistų iš svetur (Olandi
jos, Anglijos, Vokietijos) ir tuo 
tikslu atidarė langą į Europą 
(nuo 13 a. pirmą kartą Ru
sijos istorijoje). Dabar sovie
tai bando tai pasiekti kinų 
mūro siena atsitvėrę. Pana
grinėkime jų apsitvėrimo bū
dus. (Bus daugiau)

Aidi pažįstama melodija “čia 
atkeliauja jaunoji.” Per kūną 
nueina šiltas ir šaltas jaus
mas. Girdite kunigo žodžius: 
“Nuo dabar esate vyras ir 
žmona”... Dabar Jūs esate ant 
naujo gyvenimo slenksčio, ir 
toji realybė Jus svaigina.

Po to jau — medaus mė- 
, nuo! Pasibaigė draugų ir pa

žįstamų paslaugūs rūpesčiai, 
nebėra ašarų nei susijaudini
mo, ir Jūs pagaliau pasijun
tate esą laisvi — laisvi nuo 
viso pasaulio, tik Tu ir Ji, abu 
drauge žengiate pirmuosius 
žingsnius-maujo gyvenimo ke
liu.

Taip, medaus mėnuo ateina 
tiktai vieną kartą gyvenime. 
Ir Jūs norite, kad gyvenimas 
būtų toks gražus, kokio trokš-
ta Jūsų širdis. Jūs pajuntate 
dabar tikrąjį laukų ir medžių 
žavesį. Gėritės vandenimis, ku
riuose atspindi dangaus mė
lynė. Jūs pajuntate šiltų nak
tų ir mirgančių žvaigždžių 
burtus.

Prasideda vedybinis gyveni
mas, pilnas pačios gamtos pa
laimintų atsiminimų. Koks 
turtas tie pirmieji atsimini
mai, kada jaunavedžiai trokš
ta tik vienas šalia antro bū
ti, kada klajoja abu visais 
perpildytais Tabor Farm so
dais, pilnais sodriausio kvapo,
ir stebi iš lėto nusileidžiančią 
saulę, o lengvutis vėjelis bu
čiuoja rasą, sakydamas sudie 
iki rytoj ryto... Jie klausosi

Tiktai vieną 
kartą gyvename 

(Laiškas iš Tabor Farm, Sodus,,Michigan)
Jis • prasideda pirmomis 

draugystės dienomis, švelniais 
pataikavimais, kurie veda į 
neužmirštamus pažadus. Die
na sutarta. Jus apima pasi
ruošimo ir lūkesčių nuotaika. 
Draugai ir giminės linki daug 
laimės, duoda patarimų... 
Viengungiški baliai, kvietimai,

vestuvinių drabužių parinki
mo rūpesčiai, pasiruošimas iš
kilmėms, mąstymas apie Jūsų 
busimojo naujo gyvenimo die
nas...

Nė nepasijuntate, kaip iš
girstate vargonų muziką, 
sklindančią iš vainikais ir 
gėlėmis išpuoštos bažnyčios.

žalių lapų šnabždesio, pasa
kojančio vėjui paslaptis —gal 
būt, Jūsų paslaptis, o gal pa
slaptis tų, kurie mylėjosi čia 
per amžių amžius... Tas ža
vias, senas ir amžinai jaunas 

~ paslaptis.
Vienumą, svajingas dienas, 

meilės gyvenimą Jūs galite 
dar paįvairinti, važinėdamie- 
si ir maudydamiesi sidabri
niuose ežeruose: Spring Lake 
prie Prospect Point, Lake 
Macatawa ar. Lake Michigan 
prie Hotel Macatawa, .kurie 
spindi saulėje kaip brilijantai. 
Jūs galite žavėtis vilnimis ir 
dangumi, kada Jūsų laivelis 
plaukia draiige su vėju, lyg 
būtų gyvas. Jūs galite laiky
tis už rankų besibučiuodami, 
vogčiomis,--tarjr-medžių • -šešė
lių, arba galite sportuoti, o 
vakare šokti pagal Jūsų mė
giamos muzikos taktą.

Apimti dar didesnės laisvės 
noro, Jūs galite keliauti savo 
mašina paliai Tabor Farm 
žavias apylinkes, turtingas 
vaisiais. Galite gėrėtis javais, 
svyruo j ančiais' saulė j e. Galite 
žvalgytis po laukus ir girias

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street Richmond Hill, N. I

Virginia 9-6773

D Avenport 6-0259
RALPH KR U C H

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

A. NOyiTZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 
59-63 56th RD., - MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas DA 6-7460

?-------- -—......:--- - --------- 1
i; GEORGE F. RACHUN

Restoranas, baras ir salė i;
i! Geri gėrimai ir šilti valgiai.

MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 
i; BROOKLYN, N. Y.
s Tel. HY 7-9758 į

—----------- ------- ------ ~—----------------------——  i

• BROADWAY FOOD
:■ SHOPPE
s Kafateria ir restoranas

FRANK SROLA, sav.
!; Gamina ir pristato maistą !
![ vestuvėms ir kitokioms ![
Į; pramogoms
j; 139 BRAODWAY,

Brooklyn,. N. Y.
Tel. EV. 4-9050

ANTANAS DIRŽULAITIS 
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav. 

291 Maujer St.
Brooklyn, N. Y. 

EV 4-9579

paliai, Blaney Park, viršutinė
je Michigan įlankoje, arba 
važiuoti per kalnus ir lygu
mas, žaliuojančias pa’iai 
Norris Park, Norris, Tennes
see.

Visos ideališka’ mr’eros. 
neužmirštame s J ū >ų Me da us 
Mėnesio dienes ir naktys tus 
tikrai įsiskverbusios į Jūsų 
sąmonę visam gyvenimui: Jūs 
visada atsiminsite, kaip tapo
te Vyras ir žmona.

Vieta, kur Jūs susižavėsite 
savo pirmojo gyvenimo die
nomis, gali būti pavadinta 
vienu vardu — Medaus Mė
nesio Rojum. Viskas ten pa
ruošta Jūsų neužmirštamam 
malonumui, Jūsų .atsimini
mams, paruošta taip, kad Jū-
su Pirmasis Medaus Mėnuo 
būtų individuališkas ir gra
žus.

Aš rūpinuosi jaunavedžių 
^patogumais daugiau kaip 30 
metų savo penkiuose kuro- 
rotuose. t

Rezervuokite savaitę, dvi ar 
daugiau ir pasidžiaukite tik
ruoju gamtos žavesio kursto
mu džiaugsmu. Ten Jūsų šir
dis pajus, kad jos giliausi no
rai ir troškimai tikrai išsipil
dė. J. J. Bachunas

Ottawos (Kanadoje) Pabal
tijo tautų bendradarbiavimo 
taryba ruošia didelį Birželio 
15 liūdnos sukakties minėj i-
mą.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS

Auksinės šaknelės 
j (Golden Seal) , yra 

didelė vertės vai- 
-^4/ stas nuo kataro, 

baltųjų, sėklos nu 
\ \ Jr- bėgimo, gimdos 

' nuslūgimo, akių 
uždegimo, nuo rožės, nuo dru
gio, nuo kepenų gedimo, nuo 
skilvio ir kitų vidurinių skaus 
dūlių, nuo sugedusios burnos. 
Auksinės šaknelės veikia tik
tai nesveiką kūno- dalį, kuri 
serga. Kitaip sakant, jos gydo 
visokias ligas. Ir tai ne mū
sų .pasakyta, bet taip sakoma 
visokiose daktariškose knygo

je. Puodukas -verdančio-^Lvan- 
dens ir šaukštukas sutrintų 
Auksinių šaknelių, gert po 
čerkutę kelis kartus perdien, 
arba plauti sergančias kūno 
dalis-.. Svaras Auksinių šakne
lių kainuoja $15.00. Perkant 
mažiau, uncija kainuoja $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway - 

South Boston 27, Mass.

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L. I., N. Y.

Bay Shore 2996.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI *«
VALANDOS: C

DR. JOHN VVALUK 8 «
151 No. 6th Street *

Td. EV«gteen 8 9229

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2—9 vakare
Penkcadieiaū uždaryta
Tel. Ofiso STigg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniai uždaryta 
Td. EVergreen 7.6868

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA .

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildoma koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. E Vergreen 4-8802

4

HELENA’S BEAUTY STUDIO.
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) į
Exclusive Prescription Permanents '

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y. i •
Tel: FL 9-9487 I

7' ' " x 1 ■ " ■■■■■.■ ■—- ■ ................... ............... ■■ ------------------------------- -—- -------------------------------~

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus.

Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais, t
Kainos žemesnės, negu kitur.

DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
168 Roebling *St., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-4261.

KINGSLAND INN
Al. J. Grunskis, Sav.

Įvairūs svaiginamieji gėrimai, 
šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams. 

Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams 
Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. Y;
Tel. EVergreen 4-8918.

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 * BROOKLYN, N. Y.

_______________________ ' d’,.,,,,'' Į

Psl. 7 —TtSt m. btrtetto 1 if

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS, Sai>

Alus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietas ir vakarienė

Pirmos ruitn maistas

44 Hudson Avenue
' Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9407

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
! MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius

ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 
Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET.
Tel. STagz 2-5043

BROOKLYN
NO! ARY
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KAPITONAS ŠIMKUS
V. Bacevičius skambins 23 savo klubo koncerte

vėliau 1922—24 m.
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Lietuviai advokatai
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MIČIULIO RŪBU KRAUTUVĖJE
mus

gyventojų na

apie

gydy

Aljęir
1245 BROADWAY

DeKALB TAVERN

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties. /aMuotant Broadway BMT Linija).

tuo Atstovų Rū- 
reikalų komisija

naujakurių 
poteriauti

Blazas, kaip buvęs 
bendrovės leidinių 
galėtų mums pa-

taip elgiasi 
ir augusios

leido apsigyventi kaime., 1944 
m. jisai su žymia tautos dali
mi pergyveno naują Lietuvos 
tragediją. Po ilgų kelionių ir 
vargų, jis pasiekė vakarų Vo
kietiją ir, dar po kelių metų,

Kalbėdamas su republikonų 
atstovu Judd, kuris teiravosi, 
kaip būtų tuo atveju, jei so-

profesorius 
universite-

kartą
New

šaltasis karas Šiuo metu vyk
sta, nei vieniems, nei antriems 
neatnešdamas laimėjimo. Bet, 
palyginus su pereitaisiais me
tais, dabartinė vakariečių pa

gavo pa
Kazlaus

išplaukiu- 
užsidirbęs 
atvyko į 
šeima. Jo

priežiūroje.
A. Kivita ir sūnus

vaikai 
tik an-

J. šal-
Fondo

reiškia bolševizmo antplūdis.
Už tai mes, pirmosios bol

ševikino aukos, privalome ir 
toliau garsiai Šaukti.

Juk anksčiau ar vėliau, anot 
Clemenceau, atsiskaitymo va
landa ateis. . •

tos čia 
lietuvai-

Trumano pasiūlymą 
ir Dean Acheson.

J u t g e 1 iū nas
lietuvių vi-

tad 
sek-

vaikų 
1952

ar ka
li ia ui

Balkūnas buvo po- 
išvykęs i Chicagą 

suvažiavime,

Marshall© plane 
j ančių 18 valstybių 
reikalų ministerial 
rinkę Paryžiuje 
tarpusavio ūkinio 
biavimo planus,smūgis laikraščiui

padaromas to pręnumerato 
riaus, kuris nesirūpina atsily 
ginti savo atsilikusi prenu 
meratos mokesti.

1942 m. liepos men. vokiečiai 
nutarė visus 3 ištremti Vokie
tijon, betgi seneliui Griniui

Pagal naująjį įstatymą įsi- 
leistinųjų į JAV DP skaičius 
iš 205,000 pakeliamas iki 
341,000. Ankstyvesniame įsta
tyme buvęs nurodymas, kad į- 
sileidžiamųjų tarpe turi būti 
30 proc. ūkininkų ir 40 proc. 
iš Pabaltijo kraštų, panaikin-
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Birželio 
ir Senato 
primtąjl 
įstatymo 
d. patvirtino 
pilnatis. Nors senatas šiuo rei
kalu dar' nepasisakė, bet ma
noma, kad ir tenai jis bus

Velionis buvo vedęs du sy 
kiu. Pirmoji žmona Joana žu 
vo 1918 nt Kaukaze nuo bol 
ševikų kulkų, kartu su dūk 
ra Gražina. * Iš pirmųjų sū

rėjęs...
Vadinas, pabučiuok Įstoti

valandos pro-
Elizabetho liet

Juo-

dalyvauja šie
Halina Victoria

IRO nurodo, 
iš tų 300,000 

balandžio mė- 
išemigruoti. 
ateinančiomis 

mėnesi 
perda vi- 

Ma-
VYNAS. LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, wav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

John Gunther savo naujo
je knygoje teigia, kad Roose- 
veltas buvęs vienintelis JAV 
prezidentas, kuris galėjęs pa
sakyti kalbą prancūziškai...

Tai netiesa. Thomas Jeffer
son, ypač John Quincy Adams, 
geriau, negu Rooseveltas, kal
bėjo prancūziškai. >

Bet, ar gi tai svarbu? Pran
cūzijoje kiekvienas prancūzas 
kalba prancūziškai.

Panašiai šioje 410 puslapių 
knygoje (Roosevelt ir Retro
spect) aiškinama Roosevelto 
rolė Teherane ir Jaltoje.

Girdi, Rooseveltas atidavęs

1 d. Atstovų Rūmų 
bendros komisijos 
kompromisinį DP 

projektą birželio 6 
Atstovų Rūmų

Dabar tamt 341 tūkst. skai
čiuje galės įvažiuoti 301,500 
bendrai tremtinių, esančių

Visoms delegacijoms išsiun
tinėtuose laiškuose jis duoda 
pranešimą apie jo pasikalbė
jimus su Trumanu, Stalinu, 
Attlee ir Bidault, konstatuo-

Lanky damas 
lygiagrečiai 
dėsto New

Magnus

savo gražuole iš- 
Island lietuvaitę 
Birutę

CL. A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th $treet, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y 
•Tel. NEwtowni 9-5972

Bendrovė 
pakietus

damas, kad Kinijos atstovavi
mo klausimas sutrukdęs Jung
tinėms Tautoms tinkamai iš
spręsti šaltojo karo užbaigi
mą. Todėl jis ragina surasti 
išeitį šį klausimą galutinai iš
rišti.

Gal po .penketo metų nau
juosius mūsų emigrantus už
tiksime Amerikos laivuose 
plaukiojančius šturmanais ir 
kapitonais, nes tuomet teisi
nės kliūtys užimti šias vietas 
bus nugalėtos.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūsies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

sveikatingumo pažangai Lie
tuvoje. 1926 m. vasarą jam 
teko atsistoti valstybės prie
šaky
tuvos Respublikos Prezidento 
pareigoms eiti. _

Tautinėje veikloje 
pradėjo dalyvauti dar 
zijos suole sėdėdamas 
m. Aušros skaitytojas 
tintojas, 
netrukus
Jisai gyvai dalyvavo Maskvo
je lietuvių studentų draugijo
je. Pirmieji spausdinti Gri
niaus raštai pasirodė 1888 m. 
Lietuviškajame Balse ir švie
soje. Tais pačiais metais ji
sai dalyvavo Varpo sumany
tojų susirinkime ir po 1894 m. 
buvo Varpininkų Komiteto

velionis 
gimna-
— 1882 
ir pla- 

j aunas moksleivis 
ėmė pats rašinėti.

Kažin kada Lietuvių Kelio 
redaktorius baigs rašyti apie 
Justą Paleckį?

Tiesa, beatrajodamas tą 
Lietuvos okupacijas simbolį, 
jis dažnai nuklysta pasigany
ti ir į svetimas tai temai lan
kas.

Pavyzdžiui, jis rašo apie 
“tą nesibaigiamą išeikvojimų 
bangą”, tiesioginiai kaltinda
mas dėl to buvusi tautininkų 
režimą. .

BALF pirm. kan. J. B. Končius ir WRS pareigūnas M. J 
Browns uoste pasitinka iš Vokietijos atvykusį Bavarską su š

dusios ant dviračių, danų šei
mos traukė iš Kopenhagos į 
gamtą: ’taip ramu ft harmo- 
niška, — pasakė prof. Horne. 
Mūsų varguomenės kvartalai 
Amerikoj yra žymiai blogesnė
je padėtyje, negu čia Danijo
je, kur, atrodo, jie yra visai 
dingę nuo žemės paviršiaus”.

IRO globoje, 18,000 buvusių 
lenkų karių, šiuo metu gyve
nančių britų salose, 10,000 
graikų, 2,000 atbėgėlių iš Istri- 
jos~ pusiasalio, 500 atbėgėlių, 
kurie paskutiniuoju metu at
vykę iš sričių, esančių už ge
ležinės uždangos, 4,000 taip 
vadinamų šanghajaus' atbėgė
lių ir 5,000 našlaičių.

taukų, 
pieno

Man viešint pirmą 
gyvenime išsvajotam 
Yorke ir apiankant da 
sius, neužgrobtus gimines lais

nesr-
nieko

— $5.30
— $5.50 
kavos. , 
(skard, dėž.)

Vadovaudamas Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungai, jis bu
vo vienas nuosaikiausių jos 
vadų. Nuo 1927 m. velionis 
mažai dalyvavo politiniame 
gyvenime, betgi gyvai dalyva
vo visuomeninėje veikloje. 
Vokiečiams Lietuvą okupavus, 
jisai su kun. Krupavičium ir 
min. Aleksa pasirašė protesto 
raštą prieš Lietuvos koloniza-

Skautai iškylaus 
kiekviena sekmadieni

York 
pany. 
jo 15 
mėnesį 
Brooklyn ą pas savo 
visi trys sūnūs lanko mokyk
las, vyresnysis, Algis, kitais 
metais baigs aukštesniąją mo
kyklą.

Per tą laiką Šimkus dau
giausia kelionių padarė Į Per
sų įlanką, iš kur gabena naf
tos produktus į Europą, o kar
tais ir į Amerikos ’kontinentą. 
Buvo taipgi šiauriniame Pa- 
cifike (Vancouveryj) bei Pie
tiniame Atlante, kaip Vene- 
zueloj, Argentinoj ir, žinoma, 
įvairiuose JAV uostuose.

Gauti karininko 
no vietą Amerikos laivyne už

SUSIRINKIMAI
ALT S-gos 1 skyriaus visuo

tiniame susirinkime, įvykusia
me gegužės 21 d., Lietuvių 
Tautinio Sąjūdžio Vokietijo
je atstovas P. Ulėnas, buvęs 
Vyriausiame Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitete, padarė pra-

PLB Vo- 
Mažosios Lie- 

lietuvių bendruomenės
Kryžiaus Vokietijoje

narys, 1897
ir, po Vinco Kudirkos mirties, 
Varpo redaktorius. 1909—1910 
m. Grinius redagavo vilniškį 
■Lietuvos ūkininką ir Lietuvos 
žinias
jis redagavo Lietuvos žinias 
Kaune.

Laki Success pranešama, 
Jungtinių Tautų genera

linis* sekretorius Trygve Lie 
kreipėsi į JT; esančių 59 kraš
tų diplotinių delegacijų vado
vybes, ragindamas pritarti jo 
taikos planui, kurį jis nese
niai buvo įteikęs didžiosioms 
valstybėms. kartoja savo 

padarytus pa- 
jis tikįs, jog 
įvykti, norint

vietuose kiltų neramumų, gen. 
Bradley nurodė, kad padėties 
nepakeistų ir tai, jei tie ne
ramumai nuverstų soyietų ar 
jų satelitų režimą. O maršalo 
Tito iškritimą iš sovietinės 
orbitos, jo manymu, sovie
tams kompensuoja komunistų 
laimėjimai Azijoje.

Programoj 
menininkai: 
Londono Operos koloratūrinis 
sopranas, Livio Mannucci, 
britų violončelistas, Vincė Jo- 
nuškaitė, Lietuvos Operos 
mezzo-sopranas, Rose Palmer, 
sopranas ir Ruth Koslofsky, 
mezzo-sopranas, duetuose iš 
operos “Madame Butterfly,” 
dirigentui pianistui William 
Spada vadovaujant, ir Vy
tautas Bacevičius, pianistas- 
kompozitorius. Menininkams 
akompanuos pianistas Alek
sas Mrozinskas.

vam pasauly, negaliu pamirš
ti to dėkingumo už vaišes ir 
dovanas mano dėdei John Par- 
zel ir dėdienei Mary Parzel iš 
New Jersey, tetulei Anele Au
gustus, iš Brooklyn, N. Y., pus
seserei Stasė Augustus ir jos 
vyrui 
Neck,

komiteto ižd. P. J.
pranešė, kad pa- 

ižde yra sukelta per 
, kurie yra padėti

cukraus 
mėsos.

“Aukšti” Amerikos karo aviacijos pareigūnai priima 
Berlyno mažamečius, norinčius paskraidyti helikopteriu.

4 šeimom, 
statytas, mūrinis, 
50x100. Teirautis 
tel. EV 4 3487 ir

kao. 
mėsos 
pieno 
lado.

kurioje bus pamink
las statomas, vadinasi Lithua- 
nica Aikšte, ties Union Avė. ir 
Stagg gatvėmis Brooklyne. 
Paminklo reikalai nėra blogi, 
tik- dar reikia malonios para
mos, kad darbas būtų galuti
nai užbaigtas. Aukų padidėjo 
dar 16 dol. Sąrašas bus pa
teiktas vėliau. Visiems daly
viams ir rėmėjams nuošir
džiai už viską dėkojame.

tuoktuvių išliko #k vienas sū
nus, Lietuvos kariuomenės

PUIKUS POKYLIS
Stela ir Antanas Mikalūnai 

pereitą šeštadienį surengė pui
kias vaišes savo vienturčią 
sūnaus Richardo pirmosios 
Komunijos proga. Didelis kry
žiaus pavidalo tortas puošė 
Įvairiais valgiais padengtą 
stalą. Svečių tarpe matėsi ar
timieji Mikalūnų giminės bei 
kaimynai, 
Brundzai, 
Barauskai

giems
Mr. Zabellas, iš Long Island, 
malonių Bugenių šeimai, su 
jų simpatiška ir vaišinga duk
ra Julie, iš Maspeth, malo
niam tremtinių užtarėjui Pet
rui Baltauskui, iš Brooklyn, 
N. Y., tetulei Slevin ir Mr. 
Slevin, iš Brooklyn, N, Y., dė
dei Felix Parzel su visa šei
ma, Iš New Jersey ir dauge
liui kitų. Man grįžus, dar sto
vi prieš akis Jūsų Laisvės Sta
tula ir vaišingas, mylimas 
New York su aukščiau išvar
dintais vardais?

Juozas Parojus

aikštei., Anksčiau 
pasiūlyta tenkintis 
lenta, padedant ją 

kur nors ant grin-

metai 
Albertus

Nr. 6b
5 sv. pupelių
5 sv. kavos

šio mėnesio pradžioje Prez. 
Trumanas pareikalavo iš Kon
greso leidimo 1,222,500,000 do
lerių sumai apginkluoti At
lanto pakto valstybėms ir to
limesnių Įgaliojimų parduoti 
arba duoti ginklų ir munici- 
jos kiekvienam pasaulio kraš- 

grėstų komuniz-

9 mėn. plaukiojo Kaspijos jū
roje kaip laivo gydytojas. 
Grįžęs Lietuvon 1894 m., jis 
praktikavo mediciną Marijam
polėje, vėliau Virbaly, Kudir
kos Naumiesty ir Pilviškiuose, 
ligi vėl 1902 m. sugrįžo Mari
jampolėn. Ryšy su 1905 m. re
voliuciniu judėjimu Lietuvoje, 
dr. K. Grinius buvo ištremtas 
Vilniun
Po 3 metų jis vėl pateko ka
lėj iman ir buvo ištremtas iš 
“Lenkijos”. Pagyvenęs 2 me
tu ištrėmime Vilniuje, jis 1910 
m. grįžo Marijampolėn ir po 
kelių mėn. naujai kalėjiman 
pakliuvo.

Pirmojo Pasaulinio -Karo 
metais velionis gyveno Rusijo
je. 1919 m. pavasarį per Tur
kiją atvyko Prancūzijon, kur 
per pusmetį gelbėjo Lietuvos 
delegacijai Taikos Konferen
cijoje. Grįžęs Lietuvon, buvo

ne tik kultūringus 
ir kitus baltųjų 
paveldinčius juo*

nys. Jo manymu, svarbiausias 
rūpestis yra sudaryti žmo
nėms kiek galima geresnes gy
venimo sąlygas, nes milijonai 
jų kenčia šioje modernioje 
bendruomenėje lygiai, kaip 
milijonai jų badauja ir varg
sta dėl nedarbo.

Neminėdamas komunizmo, 
jis pabrėžė, kad piktosios pa
saulio jėgos piktam išnaudo
ja tą vargingą jų padėtį, kad 
galėtų juos panaudoti ateizmo 
ir materializmo varbmam 
chanizmui, siekiančiam 
griauti Dievo įsteigtąją 
šaulio tvarką.

Baigdamas, jis nurodė, 
tik visuotinė geros valios žmo 
nių koalicija teįstengs užbaig 
ti pasauliui gresiantį naiki 
namąjį šaltąjį karą ir sukur 
ti taiką.

Gegužės 21 d. Amerikos Lie
tuvių Piliečių Klubo patalpo
se Brooklyne įvyko prakalbos 
su dainų programa. Harmoni
jos Ansamblis, vad. V. Tam- 
kiūtei - Pranskienei, pradžio
je sugiedojo Amerikos 
tuvos Himnus.

Komiteto pirmininko 
čio pakviestas kalbėti 
Komiteto Fin. Sekr. adv. Stp.- 
Briedis paaiškino paminklo 
statymo reikalą. Po to kalbė
jo Juozas Ginkus, vietos ra
dijo vedėjas, ir buvęs New 
Yorko apskrities Dariaus ir 
Girėno, skridimo paruošimo 
pirmininkas. Jis kvietė vieti
nes draugijas prisidėti pini
gais prie paminklo pastatymo. 
Toliau kalbėjo naujakuriš la
kūnas J. Kumpikas, apžvelg
damas- mūsų lakūnų praeitį.

Dr. Juozas Pajaujis pabrėžė, 
kad Dariaus ir Girėno pa
minklo pastatymo klausimas, 
be skirtumo, yra visų lietuvių 
reikalas.

Fondo 
Montvila 
minklo : 
$5,000.00,

jimų” jis priskaito ir aną 
•ketvirtį milijono litų, kuriuos 
tautininkų valdžia “davė ir 
dribtelėjo” Justo Paleckio 
pagimdytai Naujo žodžio ben
drovei?

Gal H.
vienas tos 
redaktorių, 
aiškinti

19;000-ASIS LIETUVIS
Gegužės 26 d. “Gen, Blatch- 

ford” laivu į Bostoną atvyko 
19,000-asis lietuvis. Iš- viso pa
gal DP įstatymą tą dieną į 
JAV jau buvo atvykę 19,107 
lietuviai. Keliasdešimt lietu
vių iš šio transporto atvyko ir 
į New Yorko apylinkes.

Birželio 8 d. Muzikos 
Klubo koncertas

23-čias iš eilės Vytauto Ba
cevičiaus' Muzikos Klubo kon
certas, įvyks Studio Club sa
lėj, 210. East 77th St. (corner 
3rd Ave.), New York City, ke
tvirtadienį, 
vai. vakare

IŠRINKO GRAŽUOLES
Gegužės 30 d. Clinton-Kla- 

shus salėje P. Lisausko Lietu
vių Radijo Valanda surengė 
pikniką ir šokius, kurių metu 

skelbtasis

STEP. BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

Pastebėjau, kad mūsų nau
jakuriai skundžiasi vienuolė
mis, kurios jų vaikus auklėja 
parapijų mokyklose.

Tokių skundų girdėjau bū
damas Bostone ir Amsterda
me.

Pavyzdžiui, vienuolės moki
niams aiškina:

“Geri lietuviai liko Lietuvo
je, čia - 
bėgo...”

Be to, 
verčiami 
gliškai...

Kodėl 
gimusios 
tės vienuolės, mums nesu
prantama.

Nenuostabu, kad jau ir kai 
kuriems kunigams, parapijų 
klebonams, baigiasi kantrybė.

Birželio
Jau 10

Sąjungos kariuomenė užplūdo 
Lietuvą.

Tada, prieš , dešimt metų, 
mes sakėme, kad Lietuva tik 
slenkstis, kurio neperžengus, 
raudonoji meška -negalės ro
poti toliau į Vakarus.
.Deja, tada mūsų balsas bu

vo tyruose šaukiančiųjų bal-

ir netrukus per porą metų 
ėjo ministerio pirmininko pa
reigas. Jam pirmininkaujant 
Ministerių Kabinetui, pasira
šyta taikos sutartis su Rusija, 
pergyventa Vilniaus {tragedi
ja, laimėtas tarptautinis Lie
tuvos pripažinimas ir priėmi- 

esąs mas į Tautų Sąjungą. Po

Valerija Tysliavienė lėktu
vu išskrido i Chicagą daly
vauti Alice Stephens daini
ninkių ruošiamame koncerte. 
Gr^ama i New Yorką, ji ke
tina aplankyti savo bičiulius 
Detroite ir Clevelande.

Aldona Jasinskaa, mūsų 
skaitytojų brooklyniečių duk
tė, birželio 7 d. baigia Noter- 
dame College.

Al. Mrozinskas, žinomas pia
nistas, ilgai ieškojęs tinkamų 
balsų, pagaliau sudarė kvar
tetą, kuris dabar lavinamas ir 
ruošiamas koncertiniams dai
navimams.

Elsbergai, mūsų skaitytojai 
iš Trentono, prieš metus at
vykę iš Paryžiaus, gavę ato
stogų, lankėsi New Yorke ir 
Brooklyne.

PreL J. 
rai dienų 
dalyvauti NCRC 
kuriame buvo svarstomi trem 
tinių įkurdinimo reikalai..

Dipl. ekon. J. Kazickas, p< 
trejų metų studijų Yale uni
versitete (New Havene) išlai
kė ekonomikos mokslų dakta
ro egzaminus 
universitetą, ; 
jau antri 
Haveno 
College.
. Kastantas 
Montello, Mass 
suomenės veikėjas, buvo atvy
kęs New Jersey aplankyti sa
vo sūnų Edmundą. Ta proga 
su reikalais lankėsi New Yor
ke ir buvo užsukęs į Vienybę. 
Grįždamas į namus, ketina 
aplankyti ir antrąjį savo sū
nų, gyv. Waterbury, Conn.

Juozas ir Magdelena Andri
jauskai, seni vienybiejiai, ge
gužės 30 d. Bronxe minėjo 
savo vedybinio gyvenimo 35 
m.* sukaktį.

Marijona šodeikis, mūsų 
skaitytoja Bronxe, šiomis die
nomis išvyko atostogų pas 
savo gimines į Californiją.

Jonas Krunklys, ' gen. Vie
nybės agentas, užrašė Vleny-

Jus galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai- 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

— Generolą George Marshall Prezidentas Trumanas pa
tvirtino Raudonojo -Kryžiaus pirmininku ateinantiems trejiems 
metams. ;

— 1 bilionu dolerių Atstovų Rūmai nutarė redukuoti akci- 
numatyta padengti pajamo- 
sumanymą vetuoti.
Rooseveltienę, pasirodžiusią 
Oslo mieste, kur ji lankėsi

Ryšium su 
mų užsienių 
pradėjo vadovaujančiųjų karo 
srities asmenų apklausinėji
mus. Gen. štabo virtininkas 
gen. O. Bradley duotajame

sieniečiui trukdo šalies nuo
statai, jau nekalbant apie ka
pitono vietą. Kap. Šimkus, ne
norėdamas skirtis nuo pamėg
to jūrininkystės amato, turi 
tenkintis paprasto jūrininko 
darbu, kuris jo žodžiais, yra 
naudingas, norint pagilinti ži
nias apie naujuosius naviga
cijos technikos išradimus. To
kiais moderniais okeaniniais 
laivais, plaukiojant, yra pro
gos susipažinti su radarais, 
automatiniu vairavimu, mo- 
derniškiausiais echolotais bei 
kitais naujaisiais išradimais, 
pasiektais per paskutinį ka-

Povilui Wain, iš Great 
mylimam pusbroliui inž. 
Doris Parzel, vaišin- 

kurkliečiams Mrs. ir

kaip: Puodžiai.
Mažeikai, šalinskal 
ir kt.

nuoto priešo puolimo, šiuo 
metu gi padėtis esanti visiš
kai pakitėjusi. D&>ar jau dau
giau, negu tikraį kad Europos 
tautos, remiamos JAV, ir pa
sinaudodamos ta jėga, kurią 
susidarys iš kolektyvaus sau
gumo -planavimo, pajėgs Va
karų Europą apginti nuo even
tualaus užpuolimo.

Tuo tarpu krašto apsaugos 
sekretorius Louis ’ Johnson, ten 
pat kalbėdamas ir remdamas 
Trumano pasiūlymą, pareiškė, 
kad jis esąs įsĮtikinęs, jog 
tamsiosios komunizmo jėgos 
ir be karo galinčios būti su
laikytos, tačiau, esą, niekas 
negali būti tikras, kada rei
kės kariauti. Kad to nerei
kėtų, amerikiečių tauta- turi 
būti pasirengusi išnaudoti vi
sas savo karines, ūkines, po
litines ir psichologines gali
mybes.

TRYGVE LIE TAIKOS PLANĄ 
PATIEKĖ 59

dalyvau- 
užsienių 

buvo susi- 
ir numatė 
bendradar- 
pasibaigus 

Marshall© plano terminui 1952

įvyko jau seniai 
gražuolių rinkimas.

Daugiausia balsų 
nelė iš Ridgewood, 
kiūtė, surinkusi net 3,998 
karo publika 
rinko Long 
— tremtinę 
taitę.

Gražuolių 
kan sutraukė daug 
kurie tą vakarą smagiai 
leido laika.

įstatymas numato 
5,000 amerikiečių 

vaikų. Įstatymo 
m. bir- 
įsileidi-

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska
560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

zo mokesčius. Jei ši suma nebus
mis iš kitur, Prezidentas žada šį

— 25 tūkst. minia sveikino E.
jai miesto savivaldybės balkone 
prez. Roosevelto paminklo atidengimo proga. . ; ;

— Vengrijos vyriausybė, nenurodžius! priežasties, Ištrėmė iš 
Budapešto Prancūzijos karo atache pulk. G. Lannurien.

— Iš Londono pranešama, kad perkūnas nutrenkė Lorenzo 
Matthew, turėjusi kišenėje nemažą kiekį banknotų, kurių 
kiekviename yra plonas platinos siūlelis, norint išvengti sukla
stojimo. Konstatuota, kad visi platinos siūleliai buvo perdegę.

— 4 mil. dol. iš Kongreso pareikalavo Trumanas pašto įstai
goms, kad jos galėtų pilnai atlikti savo funkcijas Ugi birže
lio pabaigos.

— Dėl Suezo kanalo gynybos karo atveju tarp Egipto Ir bri
tų atstovų prasidėjusiuose, pasitarimuose egiptiečiai reikalau
ja, kad britai atitrauktų savo 25,000 kariuomenę, nes ir jie 
patys yra pakankamai pasirengę jį apginti.

— Daugiau kaip 1 bilijoną dolerių reparacijų Vokietija yra 
skolinga 19 valstybių, — pranešama iš Bonnos.

— 400 vokiečių komunistinio jaunimo organizacijos narių,
dalyvavusių Sekminių eisenoje, paprašė Vakarų Berlyne atbė
gėlių teisių. - *

— Spauda praneša, kad komunistų generaUnis Formozos 
puolimas atidėtas kitam pavasariui. Sakoma, kad sovietų at
stovas šanghajuje komunistams išaiškinęs, jog jiems Formo
zos šturmavimui trūkstą karo medžiagos.

— Japonijos vyriausybė, ryšium su paskutiniuoju metu ko
munistų sukeltais neramumais, krašte, uždraudė komunistų 
partiją. * '

— Dar 100 vokiečių generolų yra sovietų karo nelaisvėje, vo
kiečių spaudai pareiškė taip pat iš nelaisvės sugrįžęs gen. 
Scloemer, kurį sovietai buvo paėmę į nelaisvę ties Stalingradu.

— JAV pradėta gaminti atominės granatos, tinkančios nau
doti lauko artUerijal ir tolimojo vairavimo priešlėktuviniams 
pabūklams. •

metu ' Danijoj lankosi kad 
65 JAV profesoriai. Be Dani 
jos, jie dar lankėsi arba lan 

kitų Euro

PARDUODAMI NAMAI
Maspethe, L. I., parduodami 

du namai. Abudu turį po lais
vą aukštą, 2 šeimoms. Pirma
sis namas mūrinis, gazu apšil
domas, turi prieš dvejus me
tus statytą 2 mašinom gara
žą. Namas moderniai Įreng
tas. Rūsyje yra du kambariai. 
Antrasis namas mūrinis, at
skirai statytas, apšildomas 
aliejumi, dviem šeimom su 13 
kambarių. Uždarytos veran
dos (porčiai), yra įrengtas rū
šis. Taip pat 2 mašinom ga
ražai. Trečiasis namas yra Ri
dgewood, L. I 
skirai 
garažu 
Zinius, 
9 1506.

— S10.00
2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. tauku

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus i Europą

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali 
ma užsakyti iš JAV ir Kanados per paštą.
naudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos 
nemoka.

NORI UŽBAIGTI DARIAUS IR GIRĖNO
PAMINKLO STATYMĄ 

taupomam banker Komiteto 
vicepirm. ■ Bidone Spūdienė 
kvietė visus remti šį planą, 
kad galima būtų jį greičiau 
užbaigti.

Kalbų protarpiais ir pabai
goje Harmonijos Ansamblis 
padainavo gražių lietuviškų 
dainų.

Be to, šis susirinkimas tu
rėjo aptarti ir Įteikti prašymą 
New Yorko miesto Parkų ko- 
misijcnteriui Mr. Moses no
rint gauti sutikimą tinkamai 
paminklo 
jų buvo, 
bronzine 
aikštėje, 
dinio.

Vieta,

ikysis vienuolikoje 
pos kraštų.

Grupės vadovas 
Horne iš Chicagos 
to pareiškė - Nationaltidende 
laikraščio . korespondentui: 
“Mums didelį įspūdį padarė 
danų draugiškumas ir papra
stumas”.

Mr. Huber Wheller, rekto
rius iš Missouri, prisipažino,

nešimą apie VLIK© 
kieti jos krašto 
tuvos 
ir -LR 
veiklą ir pasilikusių tremtinių 
padėtį. Ta pačia proga sk. 
valdybos nariai J. Ginkus, Pr. 
Narvydas, J. Butkus ir K. 
Krulikas, sudėję keletą dole
rių, Vokietijoje gyvenančiam 
Mečiui Valiukėnui pasiuntė 
maisto, siuntinį. Paskutiniame 
susirinkime į skyrių įstojo 6 
nauji nariai.

Dr. Pijus Grigaitis 
lankėsi Brooklyne

Pravažiuodamas į Am, 
Socialdemokratų Sąjungos 
konferenciją Bostone, Brook
lyne buvo sustojęs dr. P. Gri
gaitis ir Piliečių Klubo salėj 
.penktadienio vakare vietos 
socialdemokratų sukviestam 
susirinkimui turėjo pranešimą 
apie socialistų vedamą atkak
lią kovą prieš bimbininkus ir 
kitokius rusiškojo komunizmo 
pakalikus. Ant. Škėmos- pa
skaita ta pačia proga buvo 
skirta birželio dienų lietuvių 
deportacijoms paminėti.

Nuoširdžiai dėkojame 
siems mūsų bičiuliams ir 
žįstamiems, užjautusiems 
asmeniškai ir laiškais ar 
lankiusiems ligoninėje mūsų 
vienatinį sūnų ^Algirdą jo 
skaudžios nelaimės valandoje.

Antanas Šimkus, buvęs Lie
tuvoj prekybos laivyno kapi
tonas, dabar plaukioja jūrei
viu Amerikos tanklaivy “Pa- 

priklausančiame New 
City Oil Service Com- 
šiuo laivu jis 
mėnesių ir, 

atostogų,

kiaul
sv. bekon., 2 sv. kond. pieno.

Toliau 
įsileisti 
adoptuotų 
veikimas baigiasi 1951 
želio 30 d. šių 
mas baigiamas 
želio 30 d.

Pagal dabar 
kiantį ankstyvesnįjį DP įsta
tymą į JAV yra įvažiavę 153 
tūkst., kurių tarpe ir per 19 
tūkst. lietuviu.

tautos 'syfeižAtihgįao padėtis, 
o taip pat danų mokyklos. 
“Man ypačiai malonu buvo

pikni- 
žmonių.

pra-

Toliau jis 
anksčiau jau 
reiškimus, kad 
turi kas nors 
šaltąjį karą užbaigti, todėl jis 
ir siūląs 20 metų taikos pla
ną, sudarantį 10 punktų.

♦♦ ♦
mėnuo.
metų, kai Sovietų

nai Brunzytei.
Opa. Šimaitienė, vieną sa

vaitę viešėjusi pas savo duk
terį ir žtntą Depkus, iš New 
Jersey sugrįžo į Bronzą.

Pranas Sala vie jus, vyrų rū
bų siuvėjų kontraktorius, jau 
kuris laikas sirguliuoja.

Teofilius Sušinskas, brook- 
lynietis veikėjas, jau 6 mėn. 
po vidurių operacijos dar te- 
besveiksta savo namuose.

Dr. M. Ražaitis, Aušros Vąr- 
tų parapijos vikaras, vienai 
savąitei atostogų išskrido į 
Chicagą.

V. Daakintas, nuoširdus Vie
nybės bičiulis, buvęs brookly- 
nietis, dabar su šeima gyve
nąs savo gražiame ūkyje, 
Hammonds Port, N. Y., siun
čia draugams linkėjimus.

Adelė Mikalauskaitė, mūsų 
skaitytojų Petro ir Adelės Mi
kalauskų duktė, baigė St. Jo
seph kolegijos studijas.

Bronius Aušrotas, žurnalP 
stas, tremtyje redagavęs “Lie
tuvių Žodį”, neseniai baigė 
Mergenthaler Linotype Co. li
notipininkų mokyklą Brook
lyne.

Juozas Sodaitis, Lietuvių 
Spaudos Centro Amerikoje — 
Gabijos vedėjas, šiomis dieno
mis perkėlė savo įstaigą Į 
naujas patalpas: 340 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. (prie
šais Tautininkų Klubą), ša
lia knygų, ten galima gauti 
liet, laikraščių, žurnalų, lie
tuvių dailininkų paveikslų, 
Lietuvos vaizdų fotografijų, 
tautodailės dirbinių ir kt. Prie 
viso to, Gabija įsitaisė ir 
spaustuvę, kurioje atliks smul
kesnius spaudos darbus, be to, 
spausdins ir knygas.

Baronas Miunchhauzenas, 
didelis keliautojas, kariauto
jas ir medžiotojas, kuris savo 
laiku buvo ir Lietuvoje, ap
rašė savo nutikimus knygoje 
“Barono Miunchhauzeno nuo
tykiai”. šią knygą dabar Iš
leido Gabija (340 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y.). Gausiai 
iliustruota, 115 psl., kaina 
^1J$.

BROOKLYN 21, N. Y< 
f GL 5-2246

fesoriaująą Syracuse Universi
tete. Vedęs antrąsyk 1927 m., 
dr. K. Grinius ^susilaukė sū
naus Liūto,,, jfcuiis dabar veik
liai dalyvauja skautų judėji
me, visuomeninėje veikloje, ir 
studijųojaYllinois Institute of 
Technology.

ŽAVISIDANUA 4

Dr. Kazys Grinius 
Kodėl skundžiasi? 
Gal jis paaiškins 
Bučkis istorijai 

JUOZAS TYSLIAVA ‘
Dr. Kazys Grinius, lyg tas 

senas erelis, apskridęs pusę 
žemės kamuolio, pagaliau, su
glaudė sparnus.

Bet, ir mirdamas, jis sielo
josi tomis nelaimėmis, kurios 
dabar yra užgulusios jo my
limą tėvynę.

Nenuostabu, kad prieš pat 
mirtį velionis savo artimie
siems taręs:

“Mano mirtį išnaudokite 
didesnei Lietuvos laisvinimo 
veiklai”.

|Dr. Kazys Grinius, buvęs 
demokratinės Lietuvos prezi
dentas, buvo visų srovių, visų 
(įsitikinimų žmonių 
ir gerbiamas.

Kodėl? Todėl, kad 
no ir dirbo ne sau, 
nėms, visuomenei, tautai, vai 
stybei.

kai, neužsiregistravę skautai 
vyčiai bei norintieji būti sk. 
vyčiais kviečiami atvykti.

Prasiveržė vulkanas
1949 metais sausio mėnesį 

paskutinį kartą prasiveržęs 
Havajų saloje Mauna Loa vul
kanas, kaip pranešama, bir
želio 1 d. vėl staigiai pradė
jęs veikti, išmesdamas lavą 
net 500 pėdų aukščioį Vėliau 
pasirodę dūmai iškilę nuo 20 
iki 30 tūkst. pėdų aukščio.

Tuo tarpu dar nėra tikrai 
žinoma, kiek šis išsiveržimas 
sudaręs žmonėms aukų, nors 
pranešama, kad iš jo išsilie
janti lava, tekėdama į jūrą, 
atskyrė visą eilę kaimų.

Mauna Loa vulkanas yra 
13,680 pėdų aukščio virš jū
ros lygio ir šiuo metu laiko
mas labiausiai aktyviausiu 
pasaulio vulkanu.

DP jau perduoti 
vokiečių Įstaigoms

IRO vadovybė Vakarų Vo
kietijoje pranešė, kad 
300,000 tremtinių, esančių 
Vak. Vokietijos DP stovyklo
se, birželio 30 d. bus perduo
ti vokiečių žiniai. Kaip žinia, 
tuo laiku Ir oficialiai baigia
si IRO veikla, 
kad apie pusė 
DP ilgi 1951 m. 
nėšio dar turės

Iš Vokietijos 
žiniomis, jau prieš 
pradėtas tremtinių 
mas vokiečių įstaigoms, 
noma, kad birželio 30 d 
koma galutiniu perdavimo 
terminu.

cukraus, I S5 
sv. bekono, 

2 sv. kiaul 
milteliu, 1 s

tui, kuriam 
mas. Toliau gen. Bradley pareiš

kė, kad jam neatrodą, jog da
bartinės JAV išlaidos gynimo
si reikalams privesiančios prie 
bankroto, kaip kas mano. 
Grynai iš kariško požiūrio ge
nerolui atrodą, • jog Vakarų 
Vokietijos apginklavimas žy
miai 'pagerintų Vakarų Euro
pos karinę padėtį. Bet čia jis 
pabrėžia, jog šis klausimas 
turįs ne tik kariškų, bet dar 
ir politiškų pusių.

Lygindamas ankstyvesnę 
padėtį su dabartine, generolas 
pareiškė, kad perniai buvusi 
labai tolima galimyt>ė apgin
ti Vakarų Europą nuo koordi-

Praeitą sekmadienį įvyko 
skautų vyčių ekskursija į 

‘Bronx Zoo, dalyvaujant dide
liam būriui jaunimo.

Skautų vyčių draugovė yra 
numačiusi kiekvieną sekma
dienį- ruošti ekskursijas į įdo
mesnes New Yorko vietas ar 
apylinkes. Manoma, kad 
veik geriausias išvykimo 
kas yra apie 12:30 vai., 
ateityje visos ekskursijos 
madieniais išvyks minėtu 
ku nuo Apreiškimo bažnyčios 
North 5th ir Havemeyer St., 
Brooklyn). Visos ir visi, kurie 
tik nori ir gali, kviečiami vi
sada kartu vykti.

šį sekmadienį, birželio 4 jd., 
skautai vyčiai ruošia ekskur
siją laivu aplink Manhattan 
salą. Išvykstame 12:30 vai nuo 
Apreiškimo bažnyčios. •

— Birželio 10 d., šeštadienį, 
6 vai. vakare, Apreiškimo pa
rapijos patalpose (North 5th 
ir Havemeyer St£., Brooklyn, 
N. Y.), Įvyks New Yirko skau
tų vyčių draugovės sueiga, 
kurią praves sk. vyt. skiit. Vyt. 
Kulpavičius. Visi skautinin-

POPIEŽIUS KVIEČI/
DIRBTI TAIKAI
Tarptautinio socialinių pro

blemų kongreso nariams Po
piežius Pijus XII suteikė au
dienciją ir pasakė kalbą, ku
rioje pabrėžė, kad socialinių

Minės birželio 15
New Yorko Lietuvių Tary

bos pirmininkas Juozas Gin
kus praneša, kad birželio 11 
d. šv. Patriko katedroje 4 v. 
popiet įvyksta lietuvių susi- 
kaupimo"valanda, norint pri
siminti Ir pagerbti visus lie
tuvius, žuvusius kovoje už tė
vynės laisvę 
mybę.

Susikaupimo 
gramą paruoš 
parapijos klebonas kun 
zas Simonaitis, kunigų Vieny
bės pirmininkas.

Tuo reikalu, New Yorko Lie
tuvių Tarybos pirmininko pra
šomas, j kardinolą kreipėsi Auš
ros Vartų parapijos .klebonas 
kun. Gurinskas.

Birželio mėn. 25 d. Apreiš
kimo parapijos salėje Brook
lyne įvyks iškilmingas minė
jimas su atitinkama progra
ma.

Birželio 10 d. Lietuvos oku
pacijos dešimtmečio ir masi
nių deportacijų minėjimo liūd
nai sukakčiai prisiminti per 
J. Ginkaus radiją bus trans
liuojama tinkama programa. 
Kalbės kun. V. Pikturna, bu
vęs kacetininkas, o Lietuvos 
operos solistė Vincė Jonuškai- 
tė padainuos momentui priai- 
kintų dainų.

Bendras penkių 
organizacijų pobūvis

Gegužės 28 d.‘Alliance Hall, 
195 Grand St., Brooklyne, 
įvyko tautinių draugijų reng
tas susipažinimo pobūvis. Po
būvį rengė Tautinės Sąjun
gos 1-mas ir 11-tasis skyriai, 
Moterų Vienybė, Tautininkų 
Klubas, Liet. Radijo Draugi
ja. žmonių dalyvavo virš šim
to, galėjo ir daugiau būti, bet 
tą vakarą pasitaikė ir kiti su
buvimai. Vakarą atidarė V. 
Abraitis, pakviesdamas kalbė
ti S. Gudą, kuris apibūdino 
šio pobūvio tikslą. Toliau kal
bėjo O. Valaitienė, Mockevi
čius, J. Ginkus, J. Sagys, A. 
Trečiokas, Liet. Gen. Konsu
lato Attache A. Simutis, gen. 
J. Černius, dipl. inž. K Kru
likas, VLIKo buv. atstovas 
Vienas ir kt. Koncertinę pro
gramą atliko: pianistas A. 
Mrozinskas ir op. solistai V. 
Jonuškaitė bei VI. Ivanauskas. 
Juos publika šiltai sutiko ir 
pakartotinai kvietė bisuoti.

Vėliau, prie akordeono mu
zikos svečiai smagiai

ANT. J. WESLAN 
. * ■ * 

(Vizlanskas)
6 Court St., Brooklyn, N.Y.

Tel. MAln 5-1260

Nr. 4 — $6.00 ♦
5 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rūkyto 
bekono. 1 kvorta valg. aliejaus.

rrrijų didžiųjų užsienio rei
kalų ministrai, susirinkę Lon
done, džiaugėsi Afrikos gy
ventojų pažanga.

O tuo tarpu Tuniso, Alžyro 
ir Maroko arabai reikalauja 
nepriklausomybės...

Anksčiau ar vėliau anglams, 
prancūzams, portugalams ir 
kitiems kolonizatoriams teks 
susidurti su augančiu ir brę
stančiu Afrikos 
cionalizmu.

Tai liečia 
arabus, bet 
civilizaciją 
do j o žemyno gyventojus.

Juk, anot Zola, “po oda mes 
visi vienodi.”

Ypatingai padėkos reiškia
me: Maspetho Klebonui pre
latui J. Balkūnui, kun. P. Le- 
kešiui, seselėms pranciškie- 
tėms, Moterų Sąjungos 30 
kuopos valdybai ir narėms, 
visiems kaimynams, draugams 
ir draugėms.

Džiaugdamiesi pranešame, 
kad sūnus jau grįžo iš ligoni
nės ir namuose gydosi 
tojo 
J. ir 
das,

CHICAGO, ILL. (LAIC) Bir
želio 4 d. vakare mirė dr. Ka
zys Grinius, trečiasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas. Ve
lionis mirė šeimos narių tar
pe, namie, 7210 S. May St., 
Chicago, Ill.

Velionis gimė 1866 m. gruo
džio 17 d. Selemos kaime, Sas
navos (anuomet Gudelių) v., 
Marijampolės apskr., Vinco 
Grinevičiaus r Griniaus ir 
Onos Vosyliūtės sūnus. 1887 
m., baigęs Marijampolės gim
naziją, jis nuvyko Maskvon ir 
ten 1892 m. baigė medicinosz 
gydytojo mokslus. 1926 m. 
Kauno Universitetas jam su
teikė medicinos daktaro laips
nį honoris causae, už nuopel
nus, tyrinėjimus ir raštus me
dicinos srity.

JOHN W. ANSELL
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY 
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

Nr. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. rūkyto 
bekono. 2 sv. kiaul. taukų. 14 sv. 
arbatžolių. 4 oz. kavos ekstrakto.
1 sv. bičių medaus.

Nr. 5 — $5.00
12 sv. kiaul. tauku.




